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гнену в справі пулу”.
Помимо злих доріг з огляду 

на недавні дощі на мітінґ при
було велике число фармерів.
Канадійські фармері можуть 

контролювати ціни.

Сіменс, Саск., 25. вересня. —

но.м хреста сходячого
Його пас.тідником

ром стан Гамагучі,
“Іробель” в Ц0Лш Афріщ],

Кейніаші, 1 Іо.іудиева Африка,

Залізничі компанії 
з'авести 
мірного
Щоб таким способом 
масовий вивіз збіжжя.

Уряду МекДопалда, 
і довго він не буде зачинати 
’ бігти що для працюючої
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кожної середи - ї’иьііаьей еусгу ^ейпевДау.

минулім році Мелвил, Саск., Арон Сапіро 
кинувся 
на 
та 
ти

віддаль, не включаючи наби
рання тонлива.

Землетрус в Кензас.
Після вісток з Мапгетан, Кен

зас, з 23. вересня, там і' 
значне потрясеная землі, яке 
побило тарілки та поскидало 
образи із стій в деяких домах.

лося до Сіменс, щоб вислуха
ти промови Сапіри про при
мусовий пул.' Деякі фармері 
їхали по сто миль.

Сапіро сказав, що він хоче 
бачити в Саскечсвані одну, про
граму продажі збіжжя уложс- 
ну і контрольовану фармера- 
ми. “Коли ви це зробите, тоді 
ви не будете лиш тими, що бе
руть ціну, але й тими, що вло- 
жуїоть ціну. Коли-б вся кана- 
дійська пшениця, около 400 
мільйонів бушлів була контро
льована одною'агенцією, тоді 
ви контролювали-б 40 процент 
світової надвижки пшениці і 
стали би ви головним чинни
ком в диктуванню ціни”, гово
рив цей експерт кооперативної 
продажі.

Предсказують заборону на 
висилку збіжжя.

Висилка збіжжя з західньої 
Канади до великих озер може

А Д А г е в з : 
Сог. РгіісЬагсІ Дує. апй МсСгееог Бі.

ТСіппіре£, Мап., Сапайа.

ників зменшилась в 10,000. Це 
значить, що в Канаді буде де
сять тисяч менше безробітних, 
хоч пан Форк сказав, що без
робіття в Канаді нема, бо уряд 
НІХТО про це не повідомляв, 
окрім одної місцевості! в Ал- 
берті. Він думає також, що і 
в зимі не буде серйозного без
робіття.

Дійсно ті пани або сліпі, або 
не хотять бачити.
Допінг виїхав на інспекцію.

Оттава, 23. вересня. — С. А. 
Донінґ, міністер залізниць і 
каналів в федеральнім уряді 
виїхав на інспекцію роботи на 
годсонбейській залізниці і у 
Форт Чорчил. його виїзд ка
же догадуватися, що в депар
таменті всьо в порядку і іцо 
справа відновлення контракту 
президента канадійської націо
нальної залізниці, сер Генрі 
Торнтон, є полагоджена, хоч о- 
фіційно цего не проголошено. 
Дуже можливо, що платня 
цього “робітника”, яка виноси
ла до цего часу $65,000 річно, 
буде підвищена.

Ну, певно, хіба з такої мі
зерної платні можна вижити?

Одобрили становище своїх 
прогресивних послів.

В Ріджайні відбулося на 
днях засідання провінціональ- 
ної екзекутнви саскечеванськоі 
прогресивної організації, на я- 
кому були присутні прогресив
ні посли Саскечевану до про- 
вінціонального і домініяльного 
парляментів. На засіданні об
говорювано становище прогре
сивної партії і її послів до уря
ду Ендерсона. Цей мітінґ одо- 
брив становище прогресивних 
послів до теперішнього саске- 
чсванського уряду, які повинні 
попиратн уряд так довго, як 
довго він буде ухвалювати за
кони, що не противляться 
принціпам прогресивної партії 
і буде притримуватися безпар
тійності! в своїй адміністрації 
публичними справами.

Услівя попнрання уряду.

Президент сасксчеванського 
прогресивного товариства, Р. 
М. Джансон, і секретар Ґ. В. 
Тори, видали заяву, в якій на
водять услівя, на яких опози
ція бувшого ліберального уря
ду згодилася кооперувати:

1. Негайне назначений без
партійної комісії цивільних 
службовців.

2. Уряд може зрезнґнувати 
лиш на безпосередній внесок 
браку довіри.

3. Що члени прогресивної і 
незалежної груп мають задер-

, жати свою окремішність.
і 4. Що члени кожної групи 
, застерігають собі свободу ді- 
і лання в федеральних справах.

5. Що саскечеванський пар- 
ляменг має мати означений час 
свого існування і що доповня-

■ ючі вибори не сміють відбути* 
• ся без тримісячного повідо-
■ млення публикн.

6. Кожний прогресивний по-
■ сол, який приймає місце в ка- 
і бінеті робить це, як одиниця і
■ на власну відповідальність.

Обережно з нафтою.
і В Оттаві померла мати і 2 

, : баньки з на- 
і фтою, якою мати розпалювала 
, в печі. Нафта так само небез-
■ печна, як газоліна і тому ніко- 
і ли не треба вживати її до під-
■ палу, бо це смерть,

Населення за урядом.

Як можна бачити з радян
ських найновіших часописів, 
населення Радянського Союза, 
головно населення села, стало 
вповні за політикою уряду від
носно подій на манджурсько- 
радянському кордоні. Там зда
ють собі справу з цього, що це 
китайсько-радянське непорозу
міння не є припадкове, але на
вмисне плановане ворогами ра
дянської влади. Тому населен
ня є зараз більш обєднане, як 
було коли перед тим обороня
ти здобутки революції та сво
єї батьківщини. Воно знає, які 
є ріллі і замірщвсесвітових ка
піталістичних хижаків. Вони 
думають привернути панську 
владу в Союзі і мати нагоду 
зробити з него свій ринок збу
ту. Цьому нив на перешкоді 
влада рад, як/^.ма.-розб.удо- 
вує власні фабрики і заводи, 
щоби не бути залежною від 
постачання товарів капіталіста
ми. По селах навіть старі ро
ками селяне зголошуються до

на ман- 
джурськім кордоні та творять 
клюби, в яких вчаться оруду
вати крісом і іншою зброєю, 
щоби на випадок справжньої 
і отвертої війни обороняти 
свою пролетарську батьківщи
ну перед всі-ми ворогами.

Радянський літак по цім боці,
Радянський літак “Країна 

Рад”, який вилетів щоби зро
бити дорогу з Москви до Ню 
йорку, знаходиться зараз в 

і чекає на до
бру погоду, щоби продовжити 
свою воздушну подорож. Вла
да міста витала радянських ле- 
, і дуже прихильно. З Сю- 

вард літак полетить до міста 
Сітка, а опісля до Венкувер 
понад територію 
Держав до Ню йорку.

шїстів Чезаре Россі на .39 ро
ків тяжкої тюрми. Россі був 
шефом пресового бюра і за
взятим фашістом, але коли на 
розказ Муссоліні вбито було 
соціалістичного посла Матеоті, 
він покинув еврю посаду і втік 
•з Італії помігши втечи вперед 
другим вільнодумним особам, 
його переловила фашістська 
тайна поліція останньої зими 
заманивши його при помочі 
гарної жінки з швайцарської 
території на італійську. Россі 
описував всі погані діла фа- 
шістського режіму і диктатора 
Муссоліні і був для фашізму 
найнебезпечніщим противни
ком за кордоном Італії.

МекДоналд в дорозі до Злу
чених Держав.

Бритійський премієр Рамссй 
МекДоналд виїхав 26. вересня 
на кораблі “Беренґарія” до 

• Злучених Держав, щоби Обго
ворили з президентом Гувером 
всі бритійсько-америкапські не
порозуміння відносно ограни- 
чення зброєнь, а головно від
носно будови воєнних кора
блів. При .
сказав, що він ,їде зробити де
що, що,би звузити Атлянтий- 
ський океан — тоб то набли
зити Британію і Злучені Дер
жави, які відділені тим океа
ном і мають є .
бо обі вони хотять панувати 
над світом.

Заява до преси.
Перед своїм від’їздом Мек

Доналд видав до преси заяву 
такого змісту: “Я дуже очікую Держави 
візіти до Злучених Держав і 
Канади, щоб відновити стару ■ 
приязнь а навязати нову, од
нак, звісно, що це є офіціяль- 

. на візіта і дотичить публичних 
справ.

“Як я вже сказав, я не очі
кую, що мій побут в Злучених 
Державах спричинить великі 
події, як наслідок моїх перего- ■ 
ворів, а одна причина ’цему є, ’ 
що переговори в справі мор- 1 
ського розоруження поведено 
вже так далеко, що зараз їх 
треба вивести на більшу, між
народній скалю.

“Ми зробили вже такий по
ступ в цім напрямі, що ми спо
діємося/що прийшла вже хви
ля закликати пять великих дер
жав, які підписали в 1921 році 
вашингтонську угоду і з ними 
заключити спільний договір.

“Як всьо піде добре, конфе
ренція пяти держав буде вже 
скликана в перших печатках 
нового року. Як вона буде у- 
спішна, вона дасть підготов
чій комісії для розоруження 
багато матеріялу для морсько
го розоруження. Підготовча 
комісія буде свобідна тоді взя
тися за свою роботу і пізніше 
Ліга Нації! буде могла склика
ти загальну конференцію роз- 

'Оружения всіх націй, як вона це 
''вже давніше планувала.

“Таке в коротці є положен
ня щодо розоруження. Але цс 
не є одиноке, для чого я ‘іду до 
Америки. Я хочу знов поба
читись з іншими американськи
ми публичними мужами, з я- 
ких я вже багатьох знаю.

“Ми маємо так багато спіль
ної праці, якої не можна зро
бити, доки ми не будемо розу
міти себе взаїмно та довіряти 
собі. Історія морських збро
єнь за останні три роки вка
зує, що як найтісніше співді- 
лапня між цими двома націями 
є великого значіння не тільки 
Д ія цих самих націй, але для 
цілого світа,

“Я все відчував, що особи
стий контакт м і ж тими, що 
відповідають за державну про
граму в Лондоні і Пашиш топі, 
є доконче потрібний, якщо по
розуміння має наступити так 
цілковито, як ми цего бажа
ємо. Обі нації мають велику 
задачу до зроблешія не тільки 
в роіб|юцші, але також в й,- ч<',аРс Россі засуджено 
шнх демократичних і мораль- 
них справах, з якими їхня цю- 
рія є сполучена.

“Я нідізджаю в надії, що бу-

■УУЕВЇГЕ8ОА¥, ОСТОВЕК 2, 1929.

Оттава, 23. вересня. - Пред
ставники кольонізаційннх де
партаментів сіенарської і сіпі- 
арськоі компаній будуть пере
говорювати цими днями з фе
деральним міністром Іміграції 

..... і пли
ну є дальню обмеження імігра
ції на слідуючий рік з централь
ної Европи. Форк стоїть за 
Збільшенням іміграції фармер- дітей через вибух 
ськпх робітників з " " •

відчули Британії. Пан міністер
Великої 

. заявив, 
Що наслідком обмеження імі
грації з центральної Евронн 
іміграція фармерських робіт-

у Форт Вил’ям і Порт Артур є 
майже повні. Так заявив Е. Б. 
Рсмсеіі, голова нової ради збі- 
жевнх комішіонерів. Після йо
го думки цс буде одиноким лі
ком' па теперішну ситуацію. 
Цего року, коли фармері не 
мають ніяких трудностей в за
мовленню вагонів, елеватори є 
так заповнені, як були в тім са
мім часі минулого року, коли 
врожай був два рази більший 
від цегорічного. Около третя 
часті, цегорічного збору зіста- 
ла вже вивезена до елеваторів.

........... і плянують 
плян урегулювання 
постачання вагонів,

СПИНИТИ

ду в силі зробити щось, щоби 
звузити Атлянтик”.

Заява для робітників.
До робітничих мас Британії 

МекДоналд видав таку заяву 
поміщену в офіціяльнім органі 
Бритійської Партії Праці, Дейлі 
Гералд:

“Мені дуже сумно, що я му
шу опустити країну, коли важ
на конференція Брит. Партії 
Праці має відбутися, бо я хо
тів би взяти участь в важнім ■' 

вїдїздТ МекДоналд бизнесі./який вона мусить пе- , 
ревссти. Але я не можу знай
ти виходу. Я ЇДУ в подорож 
відкриття.

“Велике діло, яке сучасна ге
нерація може зробити, для 

иожість інтересів, і^орії, це є привести до мира 
між націями, і спонукати їх по
чуватися безпечними за полі- 
точними договорам^ викона
ними цри помочі розважних 
средств. 1

“Маючи ці самі ціли Злучені ,
і і Британія повинні 

проголосити їх обєднаним го
лосом. Добрі сердечні відно
сини між нами двома можуть 
змінити вигляд на мир і дати 
світові енергійні' віру замісць 
сумніваючийся скептицизм.

“Я їду, щоби побачити, що 
можна зробити і при помочі 
моїх товаришів в робітничім 
рухові та всякого впливу, який 
є за миром, хто може сказати, і 
що успіху не буде?” 1

Важні конференції.
Бритійські політичні партії: 

ліберальна і робітнича мати
муть в цім тижні важні політич
ні конференції-зїзди. Лябори- 
ти, що називають себе робіт
ничою партією, але не є нею, 
мають свою конвенцію в Брай- ЛЯНТИКУ 
тон, на якій старатимуться пе- ‘ 
ревссти деякі далекойдучі змі
ни в своїм статуті. Іменно хо
тять, щоб кожний, хто годить
ся з ними, міг до них пристати 
па підставі рішення національ
ного виконавчого директора і 
не потребував вносити заяви 
до місцевого відділу “Лсйбор

і парті”.
Ця зміна є обчислена па це, 

, щоби до Партії-можна приии- 
' мати членів з середньої кляси, 

яких місцеві відділи не прий
няли би, бо хоч бритійський 
робітник не є ще багато кла
сово освідомлеиий, він іистинк- 
тонно відчуває, що він і бур
жуй, це пе пара і їм обом’не 
по дорозі. А МекДоналд і йо
го лєйтпанти хотять заповнити 
партію буржуазією, . бо по 
правді вони бачать, що маси 
робітництва зачинають відвер
татися від них.

Інша точка має па ціллі біль
шу “дисципліну”, а це є обчи
слене на унеможливлений ради- 
ка.іьпііпнм елементам перебу
вати в партії і проводити там 
окрему робітничу лінію.

Ліберальна партія 
свою конвенцію в Нотішгем 
на ній провідники будуть ста
ратися перекопати своїх послі
довників, що не треба поборю
вати УРЯДУ МекЛонп.і'іп

ро-
КЛЯСІІ.

лодок у

років ІІЯ.ІНІІЦІ.

І пм, Італія, 27. вересня 
іут засуджено Уіувшого шефа

25. вересня. — Уряд полудневої 
Африки має “тробсл” з сво
їми північними надбаннями 
підчас війни, з територіями 
Північною і" Полудневою Ро
дезії. Вони не одобрірють 
митний договір, що уряд тої 
домінії зробив в 1 
з Німеччиною і домагаються 
перегляду того договору від
носно своїх територій. Вони 
не хотять, щоби німецькі това
ри приходили 
за такими 
мита, як бритійські товари пла
тять. Цеб то родезійці великі 
бритійські патріоти.

Бріян зацікавлений в пере
говорах.

Відомо, що підчас недавньо
го побуду МекДоналда в Пари
жі французький премієр Бріян, 
іцото проголосив свої пляни 
Обєднаних Штатів Европи, ду
же цікавився відновленням пе
реговорів між Радянським Со- кредиту за добру роботу 
юзом, а Британією. Так само ------  --------- !
коли його питали в Женеві, чи 
він думає, що в його пляни 
входить і Радянський Союз, 
він збував питання викрутами. 
Очевидно, ці пляни й не є ні
чого іншого, як організування 
Европи проти Союза Радян-

_ ських Республік. Але органі- Поверх тисячу фармерів зїха- 
зування одна річ, а інтереси 
мас друга річ.

Повені в Злуч. Державах.
Повідомлено 27. вересня з 

Авґусти, стейт Георгія, що в 
зливний дощ за останніх 24 
годин спричинив виливи пото
ків і рію Георгія і інші міста 
відтяті від решти країни, бо че
рез наглу повінь перестали 
курсувати залізниці. Жертв в 
людях нема. В деяких містах 
вода пливе вулицями, а нище 
положені доми є з дахом під 
водою.

Гураган на Багамах.
Донесли 27. вересня з Міямі, 

стейт Фльорида, що дістали
і. вісти з островів Багама, що 

тропічний гураган навістив пор
тове місто Насав на цих остро
вах і спричинив смерть поверх 
20 осіб. Шкоди матеріяльні 
кольосальні: збурені морські 
филі кидали кораблями до 
скал як горіховими лушпинами заборонена, бо елеватори 
і розбивали; доми валились, 
неначе були-б з паперу, а вся
ка рослинність знищена на січ
ку. Місто під водою, без сві
тла, бо електричні проводи пір- 

Злучених вапц як нитки. Сусідні остро
ви теж потерпіли, але через 
знищення дротів нема з них ві
стки, як велике нещастя.

Французький літак летить 
до Владивостоку.

Париж,, 27. вересня. Льот
чики Д’є.Цон і К'ост вилетіли 
нині з летничого поля Лє Бур- 
же коло Парижа в напрямі до 
Риги. В год. 2.16 зраня їх за
уважено над містом Кельн в 
Німеччині. їх ціллю є безпере- 
рнніиїй лет до Сибіру в Радяи-

- ськім Союзі. Якщо можливо, 
поїш полетять через Ріпу, Моє- Дальиіе ««межешія іміграції, 
кву, Тоболек, Красиоярек і Хі
ту, а опісля через Маиджурію 
до Мукдену, а звідси до Влади
востоку. Ця дорога виносить 
яких о.ООО миль! Льотчикам 
ходінь про осягнення рекорду

Японія робить заяву.
Як далеко МскДонаЛд і гу. 

вер обговорили розоруження 
чи то пак огранцчення збро
єнь, видко з заяви японського 
уряду, який-сказав устами сво
їх амбасадорів в Лондоні і Ва
шингтоні, що висота воєнних 
кружляків, на яку МекДоналд 
і Гувер згодилися, замісць зни
зити примусить, інші нації 
збільшити свої воєнні морські 
зброєння.

Сапіро “чеше” Вуда.

‘ Ріджайна, Саск., 26. вересня. 
_  Промовляючи на мітингу в

■ ' ■ на-

з гострою критикою 
Генрі Вайс Вуд-а, президен- 
Обєднаних Фармерів Албер- 

, шмецьк. .«а-,... і' голови албертійського 
—І в їхню територію пшеничного пулу 1 висловився 
дешевими оплатами'про нього так: “Генрі Ваис 

'Вуд був проти кожного важно- 
1 го кроку, який фармері Саске
чевану вспіли до цего часу зро
бити. Тепер, коли я знаю, що 
він є проти примусового пулу, 
я переконаний, що цей плян є 
добрий. Як-би Вуд був за при
мусовим пулом, то я тоді по- 
чіхався-б в голову і сумнівав- 
ся-б, бо рекорд Вуда відносно 
пулу був завжди недобрий, але 
опісля він приходив і жадав 

ося-

Смерть японського премієра.
Токіо, Японія, 29. вересня. —- 

Тут помер барон Тапака в 66 
році життя. Він був рівноча
сно премієром і мав дна інші 
міністерські порт([іелі\ його 
часто називано японським Мус- 
соліпім. В часі російсько-япон
ської війни Тапака був в гене'

,... ральпім штабі. Опісля став по
ні дш капіталі- літикупати. Селянство і бідно- 

гл японська взагалі не забуде 
його, як свого найбільшого во
рога. Він тонни всякий ево- 
бідніший рух в кроні тих, які 
домагалися справо длнвос ти.
Для ЯПОНСЬКИХ !
він був великим защигішком і 
тому вже по смерті Цісар Япо
нії Гірогіто наділив його орде-

сонця.
преміє-

Готовлять прийом “Мекові”.
Вашингтон, 29. вересня. — 

Вже через два дні заповнені 
американські часописи описом 
про подорож премієра МекДо
налда до Злучених Держав. 
Всі його рухи і всі його виска- 
зи на "кораблі спеціяльні корес
понденти преси на кораблі но
тують і пересилають через ра
діо до Америки. Тут редакто
ри коментують ці новинки і ці
лі сторінки часописів заповне
ні в цей спосіб про МекДонал
да. Це має приготовити йому 
сердечний прийом.

Американська преса обгово
рює, шов переговорах між Гу
вером і МекДоналдом треба 
брати під розвагу, що "Брита
нія мусить вдержати вищість 
над Францією і Італією на Се
редземнім морю, щоби втри
мати сполучення між Лондоном бровільно .до служби 
а Індією. А рівночасно, щоб 
не нарушити рівноваги між 
Злученими Державами на Ат- 
------- ' і Спокійнім океані. 
“Британія і Злучені Держави, 
говориться в американській 
пресі, є дві держави, які не ба
жають побільшення одна ко
штом другої. Обі вони бажа
ють тільки мира”.

Занепокоєння у Франції.
З нагоди заяви преси, що по 

нарадах 1 увера з МекДоналдом Сювард, Аляска і 
бритійське міністерство закор- 

’ донніх справ задумує скликати 
офіціяльно великих пять дер
жав на спеціальну конференцію тупів 
відносно . морських зброєнь, 
в французьких урядових кру
гах видко деяке занепокоєння. 
Коли Америка і Британія пі
дуть обєднано, Франція мусить 
податися. Франція -дуже бо 
їться нападу Італії і тому оз
броюється підводними лодка- 
ми, а конференція роззброєння 
готова ограпичити будову ло
док, тим більше, що в Британії 
не мають великих успіхів з та
кими підводними лодками і за
гал Британії є проти їхіфої бу
дови.

Італії домагається рішюсти 
в воєнних суднах з Францією 

матиме ' ^І^ищювана конференція ма
тиме не малий горіх до гризен- 
іш погодити, і 
стичні суперниці.

Число підводних
Франції шпюспть 73, в Злуче
них Державах 55, в Японії 67 
в Британії 51, а іі Італії 31. Ве
ликих кружляків в 10,000 топ 
Франція має тільки ІЗ в ііорів- 
наніїі до 65 в Британії, 32 в Я- 
Щ'чіі, 18 в Злучених Державах. 
І ому коди би ограиичнгн суб
марини Франція останеться на 
морі слабою. Гоб то французь
кі вн.шекувачі, бо працюючим 
масам ні де тих маиінн смергн 
і .шніцеиіш не потрібно.

А іґ а а■ ■■



Число 40.

Сторона 2,

•М-
І

НАПИСАВ Я. В. КАНЕЛЬ

при
№

(Продовження.)

вже
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Др. Олевськиіі.
вченим.

В. Бондаренко.

ти, бо в людському організмі

лікарг д-р

Він визнав,

а

і

землі: вона
А мав-

Що 
•Зробить 

—'ЬСЯ

З’ЯВИЛАСЯ ЛЮДИНА 
НА ЗЕМЛІ

знепрп- 
з блідло, 

вона, 
упала

_.і в Азії жили 
_ Европі жили й 

. ____ . часів Льодовикової
землі. Це — “первісні” люди або “пралюди”.

туваппя тощо. Крім цього, від 
удару, колупання в носі, або 
коли туди попаде щось сторон
нє (камінчик, зернятко з я- 
блука, грушки, квасоля тощо)

цими не дуже стиснути носа. 
Коли все-ж таки кров пе пере
стає текти,-то треба негайно 
звернутись до лікаря, бо вели
ка втрата крови загрожує жит
тю дитини.

Коли кров тече з носа, вона 
часто попадає в шлунок і вихо
дить відтіль як крпвава блюво
та або з заднього проходу, си
мулюючи шлункову чи кишко
ву кровотечу. Лякатись цього 
пе варто.

Легке опсчеппя можна ліку
вати окладами’ з холодної во
ди, а коли є, то й із свппцьовоі 
води або бурівської рідини (1 
сто.і. ложка па пів пікляпкп пе-

вдаряли ним. 
все. І через те 
Це щастцло —

Для

"Ю бажакп
або

нойого

залишати па довгий час, а то й 
па цілий день, дітпіі без догля
ду й через те з ними може тра
питись- нещйений випадок.

Тут ми хочемо дати кілька 
порад матерям, як і що треба 
в таких випадках робити.

Коли дитина, бігаючи, чи з 
якоїсь височини впаде й дуже 
побиться, то насамперед треба немає вати, можна просто па.іь- 
покластп її в ліжко й на те мі
сце, що побила, прикласти при
мочки з холодної води. Коли-ж 
побє ручку (чи ніжку), треба 

‘ту ручку покласти трохи вище 
па подушку. Як тільки пер- 
іішй біль пройде, замість холод
ної примочки, покласти зогрі
вальний компрес. У таких ви
падках бажано зараз же звер
нутись до лікаря, щоб він огля
нув чи пе поламано кісток.

Граючись, дитина випадково 
може врізатись чи вколотись. 
Тоді треба відразу гарно обми
ти кілька разів рану чистою 
(краще перевареною) водою, 
змастити йодом (для чого тре-

егарому краю.
РУЛ так де1'жагь> то-|їха*т 

.........  ’ знов’
1 до- 

ДО 
носу 

амонія- ,,,. . .
спирту. Непритомний

схвилювала всіх учених світу. | 
Отже, манни людина 

не, можливо, гой

ПЕРША ДОПОМОГА БЕЗ ЛІКАРЯ.

задумує 
-•» ДО- 

ИК «ожливоадй^ 
“юппортів, віз, 
"Т:з ДО Кана-

спільни*предків, ЩО ВІД 
ДИ. Але- мавпо-людина

І.-' 
оре, 
Каракс— 
квндцю в с 
Иоворотіщ 
ДИ і т. п.

КОЖНИЙ,
Європи,

ЗГ0Л0СІІТ1
МОЖЛИВО

ДІЯ Первісної людини. 
Дикуни їдять жаб, га- 

і люди пе гребували 
.и.1'.40'111'1!1 ІІа собі... Ця гидка 

. . і в них воша

час можна опечене місце приси
пати крохмальом чи цинковим 
порошком. В інших випадках 
треба негайно звернутися до лі
каря.

Побувши довго па сопці з не
покритою головою, дитина мо
же перегріти голову (трапить
ся сопяшпий удар). У дитини 
тоді починає боліти голова, під
вищується температура, дити
на втрачає притомність, свідо
мість, затамовується дихання, 
дитина починає блювати та кор
читись. Треба відразу .покласти 
дитину в холодну кімнату, зро
бити холодну ванночку й класти 
па голову намочену в холодій 
воді платнику, ра-у-раз міняю
чи її. У різких випадках бажа
но водночас поставити гірчиш- 
шгк па спину та па литки чи 
зробити гарячу ванночку для 
ніг, Коли не можна швидко 
привести дптпну до притомно
сті!, треба негайно викликати 
лікаря. Годувати дитину під
час великого перегрівання на 
перший день краще зовсім не 
треба. Весь час обовязково да
вати їй скільки вона захоче пе
реварену солодку й несолодку 
воду. Коли дитина втратила 

----------„ х._......._ притомність, то воду давати їй 
хвороб, як от аденоїдні роздра- ложіщю, підносячи до рота, по

волі впливаючи та слідкуючи 
за тим, як дитина ковтає. На
пувати дитину хоч потрохи, але 
частіше.

11П.т^2^ТЇ<1’\даВДЛ, 2. ЖОВТНЯ 1029. _■---------------------=====

ПЕРША МЕДИЧНА ДОПОМОГА ДИТИН!
У НЕЩАСНИХ ВИПАДКАХ.

ба мати його завжди вдома) і ревареної води). Через деякий 
зав’язати бинтом або чистень
кою платником). Коли через 
депь-два рана засохне, біль 
зменшиться, й перестане чер-' 
воліти, значить рана гарно го
їться. Інакше, треба негайно 
звернутись до лікаря.

Буває, що днтппа зажене під 
шкіру скалрчку, колючку чи 
ще щось. Коли скалочку вид- 
•ко, треба її зараз же вийняти, 
бо інакше па тому місці може 
виникнути запалення та почне 
гноїтись. Щоб витягти скалоч
ку, що далеко залізла під шкі
ру і кінчика пе видко, треба гар
но обмити шкіру біля скалки 
(найкраще спиртом, можна й 
денатуратом) і кінчиком чи
стенької шпильки або голки о- 
бережпо розривати шкіру па 
тому місці, де сидить скалка 
аж поки пе пощастить її вийня
ти. ^Після цього рану теж 
треба залити йодом. Перед тим, 
як виймати скалочку, голку 
треба обпалити на вогні й ви
терти ватою змоченою спиртом..

Часто буває, що в дітей без 
усякої причини починає йти 
кров із носа. Переважно такі 
кровотечі бувають у дітей в пе
ріод статевого достигання. А- 
ле то може бути іі від ріжппх

Проте, не було не 
і <> боку, на манну, а і дпупн.» і........
людніш на землі не була. В той має, коли 
.іюдіша іеж жита, і лубц її )а декілька літ шайці ні'

‘^Р«жі Яві ..  . .......... . .
............ .. ................  І-'КМ. .. ...........

ЧУПГЕ НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ.

і в І 
тваринних форм. Ті тварини, що 
третинної доби, не могли продовжувати існувати в нових умо
вах. Насувався холод, а тварини ■третинної доби звикли до 
тепла. Тоді саме й почалось “велике переселення ’ тварин. 
Більшість із них йшла на південь. А ті, що лишалися, — або 
вимирали, або повинні були поступово пристосуватись до но 
вого життя — вдягались теплою шерстю, призвичаювались до 
нової їжі і т. д.

є' багато пород тварин, що з’явились лише в льодовикову 
добу. Коли льодовики відійшли, — і ці тварини відійшли на 
північ або повмирали. А в лісах і степах Европи з явилось те 
населення, що живе в них досі.

І от в льодовикову четвертинну добу, серед снігу й льоду, 
серед вічної зими вперше появилась на землі людина.

Може, люди жили й раніш, у третинну добу. Але тільки 
останків їх жадних поки що не знайшли. Від людини ж, що 
жила на початку льодовикової доби, знайдено багато останків 
і кісток і знаряддя. Отже, певно відомо, що в цей час вона 
існувала.

ОСТАНКИ КОПАЛЬНОЇ ЛЮДИНИ ЗНАХОДЯТЬ ІНОДІ ПРО
СТО В ЗЕМЛІ (В РІЧНИХ НАМУЛАХ, ТОРФОВИЩАХ), АЛЕ

4 ЧАСТІШ У ПЕЧЕРАХ, ЩО ПРАВИЛИ їй ЗА ЖИТЛО.

Печери — це заглибини в гірських породах, що утворю
ються від розмиву водою. Іноді вони бувають дуже великі, 
і крізь них навіть протікають підземні річки й озера. Печери 
правили за житло не лише Тіїодині: сюди приходили відпочи
вати й відігріватись діїкі тварини, і часто людям доводилося 
битись за притулок з якиМ-пебудь страшним печерним ведме
дем...

Печери можуть утворюватися в усяких гірських породах, 
але для відшукування людини найважливіші печери у вапня
ках. Бо в інших печерах останки не зберігаються довго, трупи 
там розшивають і зотлівають, і навіть каміння протягом часу 
вивітрюється й руйнується. А у вапняку всякі останки можуть 
довго зберігатись, бо вапняк проникливий для води, і тому крізь 
стелю печери просовується вода. А в цей час у ній розчиня
ються частини вапна. Зі стелі печери вода капає вниз, додолу, 
а звідти за деякий час випаровується. А вапно, що було в ній 
розчинене, лишається далі. Час іде. Вода все капає й випа-Іознаками схожі на мавпячі. 
ровується, а вапно все осідає й осідає. На цих місцях виро
стають справжні вапняні бурульки вершком угору, і кінець- 
кінцем усе дно печери вкривається наче корою з таких буру
льок (сталагмітів). На стелі теж утворюються вапняні буруль
ки (сталактити). Такі, так звані сталактитові гроти дуже гарні. 
Але головне не їхня краса, а те, що під вапняною корою на ба
гато 'Тисячоліть зберігається ціле вугілля, кістки й ріжне зна
ряддя. От через що знахідки копальної Людини часто бувають 
саме в таких печерах.

Найстаріші сліди людини відкрили лише років з 20 тому в 
Німеччині, біля‘міста Гейдельберга. Т'ам, на глибині 24 метрів 
під землею, знайшли людську нижню щелепу. В тому ж шаі 
що в ньому знайшли цю щелепу, знайшли й сліди тварин по
чатку льодовикової доби — стародавнього слоня, стародавньо
го носорога, дикого собаки, дикого кота і ще багато інших.

З цих і ще з деяких інших ознак учені зробили висновок, 
що людина, що їй належала гейдельберзька нижня щелепа (.. 
назвали гейдельберською людиною), жила в першій половині 
льодовикової доби, на початку четвертинної доби.

Гейдельберська нижня щелепа багато розповіла 
Своїм виглядом вона подібна до щелепи мавполюда — вона 
велика, і на ній майже нема підборіддя. Лише зуби на ній 
цілком людські, і по зубах і вирішили, що ця щелепа належала 
людині. Гейдельберські-люди були не такі, як ми; вони дале
ко більше нагадували мавп. Вчені вважають, що, хоч ц_ 
ли справжні люди, але будовою свого тіла вони дуже наближа- 

з усіх відомих науці людей".
37 років тому, 1891 р., голяндський військовий лікар, д-р 

Є. В. Діобуа, провадив за дорученням свого уряду, розкопи 
па острові Яві (Азія, Великі Зопдські острови). І він знайшов 
там у річному покладі, близко містечка Тріпіль, завглибшки 
12-10 метрів від поверхні землі, кутній зуб якоїсь невідомої 
істоти, подібної до людини,, Згодом він знайшов там же скле
піння черепа. Тут пішли дощі, і лікареві Дюбуа довелось'на 
час припинити свою роботу. Він почав її знову в наступнім 
189- р., і годі у тому ж таки шарі трохи далі (па віддаленні 15 
метрів), він знайшов ііце один кутній зуб і кульшову кістку,

Д-Р Дюбуа старанно вивчив свої знахідки 
що всі ці Кістки, належали одній живій істоті. Ця істота буча 
Л Н,би " СКО|ИІ1С ,цось «радне між ними.
Д-р Дюбуа назнав її мавпо-людина". Мавпо-людина, як вид
ко з п кульшової кістки і з черепа, ходила пе рачки, як мавші 

ХХГ* 1,ЄРЄЗ ТЄ ,,і,аіШаЛН ' мапі1‘,'‘І10ЛІІ1,а1 що 
ост■ш!І,|Гм‘І,т/?‘’бУа Зд!,в,,лос’” 1,10 Ш“РИ, в яких він знайшов 

сганки мавпо-людіши, належали до трегшіиої доби. Аче г 
цьому вш помилився. Вчені після нього уважно вивчи н, це 
” Х'"’.......“» ...................................у. а

Знахідка лікаря Дюбуа є:.:;;;.;,, 
справді, це були дуже важлива знахідка, 
е перехідна форма від мавші до дю-цщц 
предок людшщ, що ЙОГО так шукають учені.

1-ік. Маїшо-дюднна хоч і ехожа, а одно- “"‘іжш гься за ласощі.
на людину, але цонередщіком

------- 1 нона жила, і'нраижші 
і У тому ж 
це оеоб.щ.

і ГІІХ ,ке

„дихає «„А його

ГОЛОВИ. непри-
томного 0<о^и’з НИМ трапиться 

удар) обличчя не бл.Д^помо_ 
впаки червоніє. 5 а
га буває інша. А саме і 
голову класти не нижче и , 
вище, щоб кров одлила від 
лови, а опріч того, н ’ •
тр,еба класти мокру хустку і 
самого непритомного 
сти в холодок (особливо 1 
сонцевім ударі). о

Слід також пам’ятати, шо^ у 
всякого непритомного обовя
зково треба розстебнути всі 
комірці, щоби вони не стягу
вали шиї й не заважали йому 
дихати.

За всяких поранень треба 
пам’ятати, подаючи допомо
гу, що слід "якнайретельніше 
охоронити рану від забруд
нення. А тому не можна до
торкуватися до рани руками, 
шкіру навколо рани помасти
ти йодом, а потім забандажу- 
вати чистим завійним матеріа
лом, чи то з марлі чи просто з 
чистої, вивареної й випрасо- 
ваної полотнянки.

За дуже великої кровотечі 
(якщо буває, одірве руку чи 
ногу) теж можна подати до
цільну допомогу й не'1 лікареві. 
З цією метою перетягують ту 
руку чи ногу, з якої йде ців
кою кров, гумовим джгутом, 
кешеньковою хусткою чи яко
юсь шворкою.

Перетягують руку чи ногу 
вище того місця, де йде кров. 
Треба лише пам’ятати, що ко
ли руку, чи ногу перетягнути 
джгутом, то не можна більше 
двох годин залишати цей 
джгут, бо рука може змертві
ти. Треба якнанскорше при
ставити пораненого до лікаря.

Кожен також може подати 
допомогу без лікаря і втопле
нику, і вчаділому, і обмерзло
му. Втопленика треба тримати 
так, щоб він черевом лежав на 
коліні того, хто його рятує, а 
голову треба спустити долі й 
тоді з силою натискати рука
ми на спину, аж поки не вил
лється з дихальних і харчових 
органів вода. Вчаділого треба 
також в першу чргу винести 
на свіже повітря, і тоді він 
швидче очуняє.

Замерзлого теж і без лікаря 
можна одтерти. Задля цього 
його оддирають снігом і су
конками в холодному помеш
канні і вже потім переносять 
до теплої хатини.

Майже в кожному 
можна й без лікаря подати 
доцільну допомогу. Щоб нав
читися, як же її. подавати, чи
тайте відповдіні книжки, в я- 
кііх говориться про першу до
помогу.

Скоро трапиться з кимсь не
щасливий випадок, пам’ятайте 
найголовніше правило: найкра
щу допомогу подасть той, хто 
якнайшвидше приставить хво
рого до лікаря. Це правило 
цілком правдиве й порушувати 
його не можна.

Але... чого тільки не буває. 
І часто не буває лікаря на мі
сті якогось нещасливого ви
падку: чи далеко по нього їха
ти, чи саме в той час його десь 
взяли до хворого.

Що ж тут робити? Як ДОПО
МОГТИ? Що зарадити?

От у таких випадкам і треба 
говорити про допомогу таку, 
що її можуть подати всякі ліо- 

, - .................  ДИ, що траціїлйсь десь ту цо-
о.іеня, сангакц, кабана, ведмедя, близу. А тому треба лише ї ї- 

нам «тати кілька засобів, що 
можуть стати у пригоді, коли 
трапиться з кимсь нещастя.

Передусім ніколи не слід ля
катися й розгублюватися при 
всякім нещаснім випадку.

нас здебільшого так буває, 
що один вада непритомний, а 
псі інші замість допомогти йо
му, втікають від него. Або ж 
нещасний кров’ю підпливає,

— здорові люди зомлівають, по-
і оачішшп кров.

ЖИТТшЇ'іі' ішнр’Уі ’ Т‘ч‘ба 11;и’’«тати, що яке б 
ІЯ ТА 111 ИЄД-1 жахливе нещастя не транпю- 

Н-н, завжди є спосіб допомог-

них піїрли мавпо-ліоди і справжні Ліо
не довго потрималась на зем":’ пл"а 

За часів льодовикової доби в Північній і Середній Европі ^ано була пристосована 
Північній Америці появилось багато нових рослинних. та п0.люди справжні Л1°Д знахідку лікаря Дюбуа.
жнних Форм. Ті тварини, що жили тут раніш, за час Ось ЯК 3 ^.^їГгейдельберські люди. їх теж уважають 

Таг\СнапУС'иодську расу, згодом вимерлу. Вони були дуже 
за особи і п ~[<оли б долішню щелепу, таку, як геи-
дельберська, знайшли на острові Яві, то, можливо вважали б, 
що вона належить такій же мавпо-людині - так вони подюш 

°ДІ1аГейдЄльберські люди Н Европі і мавпо-ліоди 
на початку льодовикової доби. В цей же час в 1 
інші люди, ЩО теж пізніше а за ’......-
доби панували на ..... .

Останки первісної людини вперше знайшли 1856 р. у Ні
меччині близько міста Дюсельдорфа, у долині Неандер (ні
мецькою мовою “Неандерталь”). Від назви цієї долини перві
сну людину інакше звуть неандертальська. Після цього и досі 
в багатьох місцях знаходять кістки іі знаряддя таких самих 
людей.

Первісна неандертальська людина більш схожа на сучасну 
людину, ніж гейдельберзька людина або мавпо-людина з остро
ва Яви.' Вже нема жадного сумніву, що це справжня людина, 
хоч все ж таки багатьма ознаками попа більше була схожа на 
мавп, ніж теперішні “розумні люди”. В неї, приміром, мозко
ва частина черепа розвинена менш, ніж у теперішнього євро
пейця, зате лицева частина в неї далеко більша. В неї випи
наються обидві Щелени — горішня й долішня, а підборіддя йде 
назад, хоч і не так дуже, як у гейдельберської людини. Лоб у 
неї пологий назад, а над очима дуже випинаються кісткові ва
лики (надбрівні ^уги).

Все це робить череп неандертальця більш подібним до че
репа мавпи, ніж череп, приміром, француза. Але все ж таки, 
коли порівняти, на кого більше схожий неандерталець, на мав
пу чи на француза, то видко, що на француза він схожий дале
ко більше.

Первісні люди ще не вміли навіть як слід говорити: в них 
було погано розвинене підборіддя, і вчені вважають, що це 
ознака поганого розвитку мови. Вони й стояти не могли так 
просто, як сучасні люди, і ходили не так вільно й швидко. 
Вони були згорблені, а ноги їхні завжди були зігнуті в колінах. 
Це видко з будови їхнього хребта і кісток ніг, що багатьма 

акими слмлч п<і маии мчи
:Не можна сказати, щоб неандерталець -яійцяв собою гарну 

постать. Він був дуже непринадний, далекі пепринадніший- 
ніж дикуни, що живуть тепер. Він був низького росту, щось 
155 пентаметрів (а середній зріст уважаємо )165 цм.) Ноги в 
нього були короткі й зігнуті, хода повільна й незграбна, голова 
велика й широка, і звірувате обличчя, що його один учений 
назвав “людська морда”.

Проте, ця непоказна на вигляд людина досягла дуже ба
гато. Вона навчилась добувати вогонь і обробляти каміння, 
а з цього й почалась уся наступна людська культура. Час, у 
який жила первісна людина, зветься стара камяна доба історії 

рі, людської культури. Все, чого досягла людина у першу плови-
ну цієї доби, зробив неандерталець.

До нас дійшло багато камяного знаряддя цього часу. Це 
не були ще ні сокири, ні ножі, ні молотки. Це були просто 
оббиті куски кременю. Вони мали правильну, цілком закінче

ну; ну форму — ніби велика мигдалина — були добре симетрично 
і оброблені, а вживались затиснені в руці. Цим знаряддям неан

дертальці могли провадити ріжні роботи. Вони ним рубали, 
як сокирою, або кололи його гострим верхом, або різали й 
Р'ПГЧЧТТ^Г» ТТ»» _______________ ______ __ __ • _ '

Для первісної людини його знаряддя було 

і первісне
це й бу- С^Р№ ання, різання, проколювання почали вже виготовляти спе- 

■------ ...............„■ П'яльці приладдя. їх робили не«з грубого кУск-і кпеменю а з
°„™“0П0А1бНИХ "Риматів- Це бУли найстародавніші платівок, відколотих під його. ■ і ’

їм нРппп'^г Л'°АИ не завжА“ жили в печерах. У теплі часи 
тих місниу 110 У/-° пРистаі,0ВИЩа, і вони оселялись на відкри
тих місцях, де-небудь по берегах річок або морів, де лекше 
було добувати їжу. А в їжі вони не були перебірливі

По оерегах морів у сучасних Швеції, Норвегії її Данії знай- 

го сміття. Первісна людина не знала гігієни Вона не’ знала 
то для здоровля потрібне чисте пойітоя і ’
ба віддаляти подалі від жпт. а Все що йТ П°КИДЬЮ‘Тре’ 
її хатньому вжитку, нона скидала тут Н УЛ° ”ЄП0Трібпе п 
Протягом часу купи покидьків ще-дт і збИ> Си°Є‘ П0СТ°’",КП- 
біля них було, певне, не чуже пні стаю 3б,;,Ь,1,Уш,ЛПСІ” )Кити 
•тись і отруювали повітря/ Але і.ерХ’а ш "Г'Т" розклада" 
не. А зате тепер, розкопуючи ‘ Д"Ііа Пе зважал« па 
багато цікавого. Пюді там траплЗШ,Х°ДЯТЬ ТУ1" 
Репки горщиків, рештки зпарящ Л ем"?,"’'* ЇП ВУГ'ЛЛЯ’ “Є’ 
чого рога л-іе Ніні» ... Д ьрсмсню, кісток та оленя- 
забнтнх на полюванні звірій"14' Х-'КУХ"’1,,ИХ Ре,,,гок": КІСТКІ‘ 
бобра, то-що, кістки риб і пайго’юнпінш • ■■

„ июк ріжппх їегішшх м’якунів устр міпі М1;1,"О”,, ІИ>РЄ11а' 
ІС маків. Черепашок цих така без.і ч , бТ‘,чп,,,х с’"1'

ся іноді "купи черепашок” - ' 1І1,Х ' ку"и л"у“”

'• мабуть, це л,ІШе м'якуни. Теперішні 
пок, мишей. Треба гадати, пц,"иХені 

НИМ. Воші І ш навіть комах, що і.....
^іерегзася в багатьох диких народів. /лоеі

 (Кінець буче.)

їм, ио в людському організмі є 
багато життьових сил і здібно
стей протистати навалі й від
новити втрачене. Буває, люди
ну ровторощпть так, що й не 
добрати, де і який орган на я- 
кому місці, а правильна допо
мога зробить таку людину на
віть цілком працездатною. Л- 
бо ж іноді з людини кров бі
жить цівкою, а за кільки днів 
такий поражений цілком від
новляє попередню кількість 
крови.

Отже не лякайтесь, а миттю 
збагніть, що ви можете в кож
нім випадку зробити, щоби 
подати допомогу.

Приміром, людина 
томніла. Обличчя їй 
очі зробилися тьм’яні, і 
як підкошений колос, 
долі. Це значить, що кров од- 
• ш.іа від голови і тому свідо- 
міста примеркла. 1 без лікаря 
в перший же момент можна 
подати допомогу. Задля цього 
непритомного так кладуть, що- 
он голова була нижче, а поїш 
вище, тобто просто піднімають 
ноги і-----
би кров з усенького тіла с 
прнпли.та до голови. ІЦобн 
помогти припливу крови 
мозку, ВІДНОСИТЬСЯ ДО 
непритомної людини 
кового

Часто-густо доводиться нам —теж може піти крон із носа.
Щоб пінпдче припішптп кро

вотечу, треба покласти дитину 
так, щоб голова лежала вшиє 
від усього тіла іі заложитп ніз
дрі /ватою, намочивши в роз
чині перекису водпя (1 чайна 
ложчина % шкляпки переваре
ної води) або навіть сухого ва
тою. Якщо навіть під руками

А. КАРАКОЦЮК ОРГАНІЗУЄ 
екскурсійні гуртки до 

ПОЛЬЩІ, РУМУНІЇ І со- 
1ОЗА РАД. РЕСПУБЛІК.

Проголошено вже. що А Ка- 
Ракоцюк, котрий має звязк:ц 
вже довгі роки з фірмою А 
ІаМег & Со., їда.. 633 Маіи 
ч тпіре<г, призначений до ке
рування кількома екскурсійни
ми гуртками, що бажають бу
чі на різдво в Польщі, Румунії

Іадяиеьких Республіках че- 
з Сігиарську корабельну .лі

нію. Ц,и особисто випповл- 
джатиме кожний гупТО1 / 
корабельної пристані.

А. Каракоцюк їздив 
р;;--о краю в минулому роц-^ 
екких'ї‘пХ’ькихТКа УКРаї,Ь 

1О,Н1Х. Ного УС луг., П"Д°Р°ЖУ- 
подорожі б в. "ДЧае ці- 

1 нього року \...Дово-І»«оча
багато 
ятелів, 
своїх 
нідчас 
в <-----

Тому 
—■ идо

КОЛИ .-
•оцюка, 

справі 
1Х пермітів

рого краю
великого

польських
Його услуга ііілч-ш

ї;іа
’Чо бажакіті „ Х.ПРИ-

X. “Миа™
рад» і;

року

стругали його гострими, стінками, або, нарешті
Для первісної людини його знаряддя було 

йому хотілось зробити його краще й зручніше 
ї_ПЄрВ1СНЄ камяне знаряддя раз-у-раз удосконалювалось.

ціяльиі приладдя. їх робили



Сторона 3.і

а

будові його

по-

в

>

На

вох-

Домашиі 
відповідно

про- 
чим 
Нн-

I 
ієн

Ю в і
І (віці 
иііоті,

добру нагоду набіратися 
кості і з нею поживи-матері- 
ялу на муку та так виповня
лось.

3. Зріст пулевої контролі продажі.
4. Зворот надвижки зарібку.

БУШЕЛЬ І КОЖНА ФІРА ЗБІЖЖЯ ЧЕРЕЗ 
ПУЛЕВІ ЕЛЕВАТОРИ.

Зазкаісіїеууап Со-орегаііуе Меаі Ргойисегз Ш.
Неай ОПісе — Кедіпа, Базк. ’

виразі, його діжи плекатеЛІв бейкон

З 1

ЯКІСТЬ ЦЕГОРІЧНОЇ ПШЕНИЦІ.

КОЛИ ЇХ
ВЧИ ПІ,

болю.
усунути так, щоби кінь 
знав ніякого болю, шіі 
дження.

♦

Треба внрозумініїя.

нйрнпі,
і розумно

“торобреда”. До лекших ро
біт Гакней коней і т. д.

Очевидно, що кінь від бігу 
не відповідний до потягової 
роботи і навпаки, кінь тякого 
рода перчероиів, або клайдів, 
або флямандів, ніяк не нада- 
єсь до перегонів. Це в першій 
мірі треба кожному фармеріві 
знати, як він хоче мати успіх 
в годівлі і науці коней працю
вати.

Між цими виразно зазначе
ними типами коней є цілі ле
гіони ріжних подібних відмін і 
рас коней, з ріжними характе
рами, і треба дуже уважати, 
якого типу коня куповати або 
розплоджувати, коли хочете 
мати з пего користь. А як вже 
його набудемо, як його вчити, 
щоби його не зіпсувати і не 
спричинити собі шкоди та не
приємності, як он фармер По
пович в Сдскечсваїїі.

МеКомбер-Фордней, 
риканським фармерам 
рам змогу вдержатися 
гах, накладаючи на 
набілові продукти 
тову тарифу.

ще, і 
І Т. Д. 
багато 
чинила, що вага 
1ЩІ01ЩЦІ V МСНІЦц 
чк була минулого, 
іоснть иохкосгі і

хазяйка на фар- 
часу звертати увагу 

113 всі ці подробиці при печей- 
111 .хліба, але капіталістична 
кляса звертає І тому з цим 
треба рахуватися та розводи
ти таку пшеницю, в якій є ба
гато і доброго білка.

З области господарства в науки. 
ПРО ДОМАШНІ ЗВІРЯТА.

Порівняння грейдів.

Крейдування цего року вка
зує, що є менше, як один від
соток вагонів цегорічної пше
ниці, що ґрейдують число 4, 5, 
6 і т. д. Число 1 портери, яко
го минулими роками ніхто не 
бачив, є цего року майже до 
половини всіх досі грейдова- 
ішх вагонів! За це числа 5 і 6, 
які були переважаючими ми
нулого року, цего року майже 
не стрічаються! А це справді 
радісний для фармерів обяв!

Пшеницю, яка має більше, 
чим 14%% иохкості в собі, 
узнають за во.хку і такої пше
ниці ц. р. є дуже мало, бо тіль
ки 2%%, а так званої “мокрої" 
(тоф), яка має поверх 17% 
иохкості, цего року ще не бу
ло в вагонах. Все-ж таки і це- 
горічна вага, коли браги нягь- 
річну пересічну вагу, як міри
ло, иредставляєсь добре.

Порівнююча вага і відсо
ток білка.

Туг подаємо'за д-ром Вир- 
чардом вагу одної- бушля пше
ниці після грейдів:

Ч. 1 портери 61% фунта
Ч. 2 портери 64% фунта.
Ч. З портери 03% фунта

ІІнтьрічна пересічна вага бу
ла на ці самі ґрсйдн така:

Мала ріжниця в хлібі, але 
е в колірі муки.

Між хлібом з числа І, а ч. 2 
і 3 є мала ріжниця, каже док
тор Бирчард. Між 2 а 3 майже 
нема ніякої, або є дуже неза- 
мітна. Сама краска муки і хлі
ба з неї є в дечому більше 
жовтява, як була минулого ро
ку, але це приписує Бирчард 
фактові, гцо між цегорічною 
пшеницею є більша скількість 
нової, званої Ґарнет, .яку фар- 
мері розмножують задля її 
вчаснішого на 10 до 12 днів 
дозрівання.

Коли ми обговорювали з од
ним фармером з Манітоби цю 
справу, як він, будучи у Вінні
пегу, зайшов до редакції, він 
мабуть слушно замітив: пани 
доти будуть робити стільки 
ґримасів з нашою працею, до
ки не схочеться їм добре їсти, 
як хотілося панам бувшої цар
ської Росії, коли більшовики 
перебрали владу в свої руки 
і розділювали всю поживу впе
ред між свою працюючу кля- 
су, а як що зістало, це пани 
могли купити. — Як ви дума
єте читачі, — мав цей фармер 
слушність, чи ні? Вартувало 
би розводити і ростити висо- 
копротеїнну пшеницю, як би 
то пани платили за неї премію, 
але як вони ледве кошти про
дукції звертають, їм шкода 
позаддя давати, сказав він.

житія і
хіш піну 

“Ур-.куп.ніа 
• з пін и рп

............ І 11*11-

Іван Дикун і Михайло Ткач.
По цім взяли участь в осуді 

і старші. Між Цими Антон Те- 
сарський, В. Дикун і 1. Ткач 
добре вивязались зі свого зав
дання.

Судячи по зацікавленню 
присутних,- старших і молоді- 
жи, є надія, що справа пле
кання бейконових свиней в цій 
околиці поступить вперед. Цей 
рід свиней є найкористніший 
для годівлі на фармах.

Суддя В. В. Борне з Домі- 
ніяльного Відділу Скотовод- 
ства сказав:

“Цего року свині привезені 
кру- тут на виставу є багато ліпше 

приготовлені, чим поперед
нього року.” Деякі зі свиней 
були трохи за легкі завдяки 
тому, що були багато молод
ші, чим інші. Було би по
жаданим, щоб свині були біль
ше однакового віку.

Ліпше викормлення свиней 
на виставу," "б ІЖйе число ви
ставлених свиней 'і більше чи
сло присутних Л10.П.ЄЙ цего ро
ку, чим попередник років, 
вказують, що околиця Толстой 
робить добрий поступ.

Було сказано одним з при
сутних: — “Нам треба стара
тись, щоб ми мали більше чле
нів, аби ми змогли вислати ва
гон свиней до Вінніпегу на 
провінціональну компетицію”. 
З бігом часу до'цего прийде.

Трохи дальше на’ полуднє 
малий ростом Ляпляндець вміє 
освоїти собі та прииоровити 
до підсоння малого ростом ре-- 
на, що жиє мохом, яким ніяка 
друга звірина не жила би. Рен 
дає не тільки службу, але мо
локо, мясо і шкіри на одежу 
для північних поселенців на
шої землі. В полуднево аме
риканських горах Анди Псру- 
вянці вспіли освоїти собі ди
ку козу, звану там ляма, яка 
сповняє цю саму службу, що 
реви на далекій півночі. Ара
би освоїли верблюдів і коней. 
Все це сталося вирозумінням 
і терпеливістю!

Прнноровлення коней.

Це прнноровлення бачимо 
великій мірі в коня, який по
ходить з одного рода диких 
коней, але відповідно до під
соння і потреб людини став 
великий, як наприклад, фла
мандський потяговий кінь, або 
малесенький, як наприклад, 
шетляидський коник, яким ді
ти панів вчаться їздити вер
хом, або їздять візками. Знов 
до скорої їзди, уіо перегонів 
маємо поспішного і легкого

можна і. 
найтящої фізичної праці 
навчити всяких

може розпізнавати припоровлюються

ДЕ БУВ ДОБРИЙ ВРОЖАЙ.

Хоч иа загал був кепський 
врожай на збіжжя цего року 
по цілій західній Канаді, однак 
сям і там були місцевості, які 
мали дуже добрий врожай. 
Одною з таких є місцевість 
Кенвуд в Саскачевані та околи
ці Керот Риверу. З Кенвуд до
носять до преси, що там один 
фармер намолотив 510 бутлів 
Маркіз пшениці з 11-акрового 
куска поля. Це є виїмковий 
випадок і показує тільки па 
можливості!, як час є добрий, 
що може видати добре обро
блена рілля. Ця видатність 
рівняється 51 бутлеві з одно
го акра.

В цих околицях молочення 
Щойно недавно зачали і воно 
иотреває ще яких два тижні. 
Дощ перервав молочення в 
Саексчевані. В Мішітобі тіль
ки в північних частих мають 
Ще молотити, а в середніх і но- 
лудшчпі.х давно покінчили. Так 
само в А.іберті тільки далекі 
Північні части домолочують.

, |О1ГГ„;Г2',"™’’’ СЕ"ЕДА-2. ЖОВТНЯ 1929. -------

вистава бейкон-свиней між 
УКРАЇНЦЯМИ.

Поре ї 2(> роками бу.ю я 
иіііції Д.ніерті не бі пащі, 
10 рО ііп горо ЮНИХ цпі ііщ’ 
ні <; їх і.......- ■ ■ - -
чіп, :іпп інки і......
"!6 Щ;і ЦПІ пі на іаіоі7*я

Багато звірят посідають де7 
які прикмети, які є. вище роз
винені, як в людини. Напри
клад. пес і 
нюхом хазяїна цілі години піз
ніше, як хазяїн перейшов по
між. цілу юрбу люднії. Пес 

- знайде дорогу до дому, хоч 
би вона була навіть дуже да
лека. Були випадки, де пес 
вернув' сотки миль до дому. 
Вівчарський пес побіжить і 
прижене заблудшу вівцю на
віть з дальшої околиці. Полі
цейський пес може гнатися за 
слідами злочинця навіть дуже звірятем. 
далеко і відшукати його. Ви- 
стірчить дати йому понюхати 
сліди того, кого шукають. 
Орли і супи можуть бачити 
кілька миль далеко з воздуха. 
Інші звірята мають чудово роз
винений слух. Всі ці спеціаль
но розвинені змисли, це вели
кі дари природи для даних 
звірят, щоби вони помагали 
собі ними в боротьбі за існу
вання.

Інтелект коней.

у ПЙТНИЦЮі 13"ГО вересня в 
Толстой, МФ1” відбулась ви
става свиней иа бейкон, яких 
виплекали члени^клюбу моло-

і свиней 
цеї околиці- Надгороди бу

дуть дані місцевим зарядом 
клюбу в СЛІДУ1040'! порядкові, 

йосиф ТеСарський дістане
1- шу надгороДУ. Михайло Біяк
2- гу, Іван Біяк 3-тю, Марія 
Стрембіцька 4-ту, Іван Дикун 
5-ту, Настя Вороиюц 6-ту, Сте- 
фан Дикун 7-му, Франко 
Стрембіцький 8-му, іваи Косо- 
ван 9-ту, Михаііло Ткач 10-ту, 
Михайло Пелешок 11-ту, Ва
силь Ткач\ 12-ту, Ольга Кости - 
шок 13-ту.

По виставі була компетиція 
між хлопцями і Дівчатами ви
брати найліпших три парі сви
ней. Найліпше пописались в 
цім йосиф Тесарський, Михай-

Нічого не було збудовано за 
раз, але треба попрацювати 
над справою, бо фактично » 
цих околицях тільки годівля 
добрих бейкенових свиней мо
же бути поплатна. На збіжжя 
годі тут що року розрахову
вати. Однак навіть змерзле і 
зсажене збіжжя мож згодува
ти безрогами та виручити за 
це добру ціну.
, В суботу 14-го вересня око
лиця Арбака, Май., яка 'є за- , 
селена майже виключно Укра
їнцями з Буковини, мала дру' 
гу з ряду виставу бейкон-сви- 
ией, яких виплекали члени 
Клюбу Молодіжи Плекателів 
Бейкон-Свиней цеї околиці. 
Ломимо гарного робучого дня 
прибули мало що не всі члени 
з родичами і сусідами, хоч це 
поверх 10 миль дороги.

Надгороди дасть місцевий 
заряд клюбу в слідуючім 
рядкові:

Мирослава Угринюк 1-шу, 
Стефан Онисько 2-гу, Домка 
Давидюк 3-тю, Михайло Фс- 
дірчук 4-ту, Елисавета Котик 
5-ту, Георгій Давидюк 6-ту, 
Марія Косован 7-му, Зоия Пан- 
чук 8-му, Айлін Божик 9-ту, 
Олена Косован 10-ту, Селія 
Илюк ІІ^гу.

По виставі відбулась компе
тиція осуду свиней між моло- 
діжю. Селія Илюк, Домка Да
видюк і Елисавета Котик попи
сались в цім добре. Дві пер
ше згадані дівчата дуже добре 
вивязались в подаванню доб
рих прикмет, задля яких вони 
так судили свині.

Старші також брали участь 
в осуді свиней. Майже всі 
старші, котрі брали участь, ви
брали перших дві парі тих са
мих свиней, що й суддя узнав 
за найкращі та найліпші. Ме
жи третьою, а четвертою па
рами були ріжниці. Суддя В. 
В. Борис з Домініяльного Від
ділу Скотарства дав причини, 
чому він судив так свині, а не 
інакше. Це викликало поваж
ні дискусиї, з яких старші і 
молодші багато скористали.

Вистава відбулась у надзви
чайно добрих умовинах. За
ряд приготовився так, як нале
житься. Свині були приготов
лені теж дуже добре. Дарма, 
що вистава відбулась майже 
місяць за скоро.

Для кращого встановлюван
ня грейдів на пшеницю Борд 
оф Ґрейн комішіонери трима
ють хеміка, який робить аналі
зу пшениці КОЖНОГО7 року і пі
сля якости муки, тіста і хліба 
з пего встановляє грейди.

Нова пшениця в 1929 р. по
казалась менше тяжка на бу
шель, менш видатніша щодо 
муки, менше бере в себе води 
в тісті, але має більше білка 
(протеїну),. Так звучить тим
часовий звіт доктора Ф. Дж.

І кінь має також сильно роз
винені, так сказати-б, ^“духові” 
здібносте. Дикого коня не мо
жна ніколи підійти із сторони 
віїру, так дуже розвинений в 
него нюх. Коли його загнати 
в тісне місце, в якому він ба
чить для себе небезпек}1, він 
кусає, копає і бє, щоби себе 
оборонити. Не робить ріжни
ці, яке дике домашнє лоша, 
коли поводитися з ним лагідно 
і здобути його довіря, воно 
не тільки не буде боятися лю
дини, але стане пестухом.

Це можна бачити на надзви
чайній лагідносте арабських 
коней, які є годовані з надзви
чайною увагою власників. Ві

домо, що деякі жінки є; дуже бГгуна-“рейсера”7 Англійського 
ласкаві до коней і тоді коїіі 
їх дуже люблять і біжать нераз 
за ними, як песики,- щоби ді
стати якусь лакому річ, або 
бути погладженим.

Нетактовність з кіньми.

Знов надзвичайно вразливі 
і делікатно успособлені коні 
оказують нераз велику непри
хильність і упередження до 
чоловіків, які відомі, як грубо
го і суворого характеру. Кінь, 
неначе чує інстинктово, при
родно, що ця людина знуща
ється над конем. Кінь тоді за
преться і не хоче послухати в 
ніякий спосіб. І, наприклад, 
коли ви читали про недавній 
випадок фармера Поповича в 
Саскечевані, який знущався 
над своїм конем так, що аж 
язик йому вирвав, ми є певні, 
що кінь в руках іншого фірма- 
на був би потягнув воза з тен- 
кою. А так кінь пожив смер
те і фармер заплатив кару в

1 суді і на ціле своє життя на
брався ганьби перед культур
ним світом, що він вміє так 

/ знущатися над звірятами. А 
властиво, коли добре розібра
ти справу, так несвідомість 
кінських властивостей і спосо
бу обходження з конем були 
тут причиною цего неприємно
го всіх кападійських фар- 
мерів випадку.

Щоби підбити собі коня і 
зробити його послуїшпім, тре
ба цілком інших способів нла- 
мування коня до послуху, як 
дехто часом вживає. Зусилля 
■'іюдипи власкавити коші му
сять бути звернені па ці прії- 
родні ІНСТИНКТИ, ЯКИМИ кіш, 
нідзіїачаєсь. |(іш, м(іже етати- 
І'»і надзвичайно вразливий і 
ішсріий, коли він на.'шкаїсі, 
невідповідним доведенням фір- 
мана. Зробить він це наці ї і, 
тоді, ко.іи ке відчуває ніякого

Цей страх треба вміти
не ,іа- 
у піко-

і: 2 лблярти гпшлЖТВЗ І ИМ>

Бпрчарда і його асистента д-ра 
Т. Р. Ейксна.

Зніт говорить, що скількість 
муки є менша цего року, а 
скількість ґрпеу є більша, але 
•’а це якість муки е чи не ліп
ша, беручи греіід Иа грейд, як 
минулого року. Зерно пшени
ці Є здорове І Добре дозріле, 
коли брати на загал. Морозу 
"е -шати па зерні ; Видко, що 
умовшш дозрівання були спрп- 
ит.тшіі, однак кожний елі іу- 
""Шй грейд мас щораа більше 
число нерозвішеніїх зерен; че
рез це, що етебло не мало до- 
ічаточної иохкості. і;уаа.ж ,10. 
‘Уха. В першім числі нінеіінці 
Цих недорослих зерен є дуже 
мало, в другім є їх 1)же біль- 

а тре ге має ще більше 
Ця оіи' іанцп.ц що є гак 
не іоросанх зерен, епрп- 

0Лного бушля 
цего року, 
коли було 

зерно мало

АМЕРИКАНСЬКІ ФАРМЕРІ 
І МИТОВА ТАРИФА.

Президент Гувер написав 
оноді до сенату листа, в якім 
вказує на потребу лишити в 
новім митовім законі, а зглядно 
в його поправках, застережен
ня, щоби митова комісія мо
гла рекомендувати, а уряд злу. 
чени.х Держав рішати, зміни в 
митовп.х оплатах відповідно 
ДО потреб часу і умовнії, а ні- 
як не встановляти сталої мпто- 
воі тарифі ІІа чужі товари. 
Президент Гувер мотивує своє 
оажання тим, що те, щ0 иииі е 
дооре, може сказатися не від
повідним вже за рік-два і тому 
сенат повинен оставити урядо
ві вільну руку змінювати' мито- 
ві оплати, залежно від часу і 
обставин. ■

Президент вказує іщ МО1П 
чарство в Злучених Державах

завдяки змінности мПТои^ 
тарифи, передбаченої в законі 

дало аме-
молоча- 

на но- 
канадійські 
високу ми.

Експльозія

Підчас еспанських 
рів загинуло трох ;• 
було ранено вісьмох 
ступила експльозія ’ 
вправі стріляння коло 
льонн.

і
призвичаїти навіть до 

і та
штук. Вони 

до всього, 
але треба вміти розумно з ни
ми постукати.

Завдяки вирозумінні люди
ни Ескімоси виплекали не 
тільки дуже добрих/ і вірних 
псів, але псів дуже відповід
них до підсоння, в якому Ескі
моси жиють. Ескімоський пес, 
званий “госкі”, не тільки вміє 
полювати, ловити рибу і т. д., 
але є також добрим потяговим

Вроджена інтелігенція коня.

Головно треба звернути ува
гу на вроджену інтелігенцію 
коня. Відповідно до неї засто
сувати наше навчання. Тямте, 
що деякі коні понимають нас 
скорше, як другі; що деякі є. 
з природи дуже лагідні і ла
скаві; деякі є бистрі і вразли
ві; інші є злосні і небезпечні. 
Цих' останніх треба вміти кон
тролювати і приучувати.

В першу чергу треба вчити
ся, як заговорити до коня і 
позпекатн ного довіря, що ми 
не хочемо зробити йому нічо
го злого. В цій ціллі' треба 
вміти побачиш па перший по
гляд вроджену інтелігенцію ко
ші по екілі.костп мозку в його 
голові і тому треба вміти сту
діювати кінські голови! Це 
можна робити, обсерпувічн 
живі коні, де їх є багато, або з 
обра їків відомих ініелігенгшіх 
коней. Далі, треб.і нміїп оці- 
шоііаіи фізичну силу коші хоч 
приблизно, щоби .шані, ш; за 
исліікнй ііриб.пг.шо тягар кінь 
може нотні іі\ти. Часом віш. 
може бути іііиіііь іц-.шкої оу 
'У''111’ 'і-,|е ііікчї, що він с с.іа 
бий. Тому треба іш- нміїп ці

■■а “маневрах”.

“мансв- 
жовнірів а 

коли на- 
набою при 

Барце-

Ч. 1 портери 65 фунтів 
Ч. 2 портери 64% фунтів 
Ч. З портери 63% фунтів

Видатність муки із змеленої 
цегорічної пшениці є прибли
зно в 1 % менша, як з минуло
річної, або з пересічного пять- 
річного намолоту. За це про- 
теїнна скількість є в кожнім, 
грейді цего року більша, як 
була минулого і як була за 
останніх три роки! Відсоток 
протеїну сягає від 15 до 17%. 
Майже половина, бо 10% цего
річної пшениці, має такий ви
сокий процент протеїну, а в 
минулому році ледве 2% пше
ниці мали так високий процент 
протеїну. Однак траплялися 
цего року деякі пробки; що 
мали навіть так високо, як 18 
і 19% білка-протеїни!

Значить, це дуже високий 
відсоток і мука з такої пшени
ці є дуже добра на випікання 
хліба чи іншого печива.

Непевність якости білка.

Сам хемічний склад проте
їни є в дечім відмінніший від 
минулорічного, каже д-р Бир
чард. Якісно цегорічна про- 
теїнна матерія мала би бути 
гірша, як минулими роками. 
Чи так воно є напевно, доктор 
сам не знає, бо не мав доста 
пробок що до аналізи, 
всякий випадок вартість цего
річної пшениці для муки і ви
пікання хліба, отже як пожива, 
є значно більша, як іншими ро
ками, тому ціна на пшеницю 
.повинна бути ліпша, як є за
раз, коли брати на увагу саму 
скількість пшениці на цілім 
світі. Після обчислення зна- 
токів цего року є около 250 
мільйонів бушлів пшениці мен
ше, як було минулого року.

Чого хотять пекарні.

Мука з минулорічної пшени
ці прнппмала в себе около 
3% більше води, як мука з це
горічної. Чим це пояснити, 
покищо ніхто не знає. З точ
ки погляду пекарів і пекарень 
для цих є ліпше мати муку, 
яка має добру скількість білка 
і бере в себе більше води, бо 
ТОДІ виходить менше білої 
муки На бохонець хліба, а 
зглядно з одного мішка муки 
буде більше бо.хонців хліба, а 
Чим самим і більший зарібок. 
А в сучаснім капіталістичнім 
тії і, зарібок — це ґрунт!

Цікава є замітка д-ра Бпр
чарда, в якій він каже, що хліб 
Цічорічної пшениці ліпше пе
четься, тобто виростає ліпше 
а печі підчас процесу печення 
і є більше вкусшім та мякушка 
її чім більше приманчнва своїм 
виглядом.

Звичайна 
мах не має

БІЛЬШЕ КОНТРАКТІВ
ловнім.Офісі не одержали нового контракту -Від .. Д 
ресня протяг тільки 16 робучих ДНІВ, одержано
■фактів. Ця похвальна скількість в поверх пересічно 46 кон 
тпа т в денно вказує; що хористи з пулевої продажі є чимраз 

?™ні, і що за пять років успішного існування пше
ничний пул стає щораз більш спосібним і потрібним.

ДИМІТЬ НУЛЕВІ КОНТРАКТИ
В інтересі кожного пулевого члена є, щоб всякий можли

вий бушель пулевої пшениці був відданий до пулевих елевеи- 
торів, головно беручи на увагу недорід і порівнано вищі Цін . 
яких сподіємось в наступаючім сезоні. Дійсна к0НТР^я 
одержаного збіжжя буде великою користю для Центральної 
Агенції Продажі та вплине прихильно на збільшення кінцевої 
доплати кожному членові. Замітною ознакою є, що по 21. ве
ресня 90 процент всего пулевого збіжжя, яке досі передано до 
пулу, пропущено через пулеві елеватори, порівнююче до 80 
процент до цего дня в минулому році.

Висилання через пулевий елеватор означає для кожного 
члена такі корнети:

1. Дешевші кошти.
2. Услуга за кошт.

КОЖНИЙ 1______

знавати коня по 
тіла.

.Ознаки характеру коня.

Треба також ^пізнавти по бу
дові його голови, ",лг-п- 
очей, і т. д. його степень зло- 
сливости і гніву та зухвалості!, 
чи як би це назвати.

Очевидно, де кінь має вели
кий толуб, велику голову і бат 
гато мозку в ній та добру 
стравність, глибокі і широкі 
груди, там є більше надії на 
доброго коня. Такий кінь бу
де мав Правдоподібну велику 
силу і внреджливість, бо його 
великі груди свідчать мабуть 
про великі легені і змогу набіт 
рати в себе багато воздуху га 
відсвіжувати кров віддихом, 
уможливлюючи витревалість в 
праці і бігу. Такого коня і 
лекше вчити робити.

В цій ціллі годівець коней, 
чи фармер, має звернути до- шм х''"‘Д‘”‘" бру і бачну увагу на такі ха- ло'Ьшк, Франко Стрембщькии, 

рактеристичні .риси: широке 
випукле чоло і великі внетаю- 
чі очи лагідного виразу; хай 
очи будуть^ радше брунатногр 
коліру, як якого іншого; пові
ки тонкі і середньої довжини 
з напрямі від чола до вух; ву
ха шпічасті і середньої довжи
ни; не дуже віддалені одне від 
одного; великі ніздря є завжди 
майже ознакою доброго го
сподарського коня! Натомість 
вузке чоло, малі круглі очі, 
вміщені не- на переді голови, 
але радше з боку, грубі пові
ки, довгі в напрямі від очей 
50 вух, довгі звисаючі вуха, з 
нахиленням радше взад, 
глястий ніс з малими ніздря
ми, оказують завжди на по
ганого і трудного до науки ко
ня і такого коня фармер по
винен вистерігатися. Це -ту
пий, понурий і часто фальши
вий кінь. Коли його розгні
вити, він злосний і мстивий. ,.

Коли ,чоло 'є середньої вели
чини, очи ясні і середньо ве
ликі, всаджені добре в голову 
з фронту, але вистаючі, повіки 
тонкі і не дуже довгі, а вуха 
трохи довші, як звичайного в 
лагідного коня, такий кінь .-: 
інтелігентний, активний, але 
надто вразливий і з ним треба 
вміти обходитися дуже лагід
но! Інакше його при науці 
можна зіпсувати. Це нерво
вий кінь, який не любить по
дразнення і вразливосте.

. (Буде далі.)

""‘"'І* '.''"бріжшіхпі, 
" иавчпшіїо пасе,

бщн-ійтк'оіо ні в-вніш. 
упршімшокпі.
•Ш’ шні праці хоч па 
чічшміїіпі,. щ;()ї ґ.
!'■ Ш‘ ІІ ІІ.КІІІІЩ: і;о кінно'

'"'."Уі'ічь нрашоваи'і
'Ні Ни ггие.
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Сторона 4.

$2.00 зна

Передплата на’рік

капіталу навмисне, щоби нас збеитс
цс навчаймося, думати, як одна велика і

БОРІТЬСЯ ОРГАНІЗОВАНИМ СПОСОБОМ
СТЕРЕЖІТЬСЯ “ПРИЯТЕЛІВ

зробити скоро
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одиниць
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пра
ні' хочеш, и іе закон по І

не можіш-б ця трост
прези- платників.

ставати
посилати
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має 
вкладовогс 

папері тіль-

Старий знайомий.
Але погляньмо г— 

компанія, якої
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ДОБРА ТЕМА ДО ДУМАННЯ,

ЧОРНЕ ГАЙВОРОННЯ

Число 40.

ПУЛ ГЕНРІ ВУД.

ські працюючі основують при 
кожнім відділі освітної органі
зації Товариство Український 
Робітничо - Фармерський Дім 
діточі школи і відділи Секціі 
Молоді. Тому всі родичі по
винні самі ставати членами 
ТУРФДім, і посилати туди 
свої діти! ■

ФАРІИЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
часопис для українського фармсрства в Канаді — виходить кожної середи.

Видає Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство, заінкорпоровавс 
в Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарів, міститься в Українськім Ро
бітничім Домі, на розі вулиць Причард і МекГрсгор, у Вінніпегу, Ман.

$2.00 .

операм Зим. ред.) 
сенатором, яким і

Подумайте, скільки 
Значить 
пес”!

та.

Це при помочі бпишч'у, той то сапкціоно-
-........ :• ••••«.', цс нічого іінно

п'-Падінні набуде 
......і......... ,іі закон по.піо.іш;

покупця, отже від людніш, яка цеї речі
- - • ■> .......  1 МИ 11(‘ К Ці» ;щ.

зробити скоро гроші. Цей 
чужинець завіз його аж до Він
ніпегу, де в Ривер парку по- 
трактував його якимись затро- 
єними кендами, обрабував з 
$35 грошей, і забрав верхній 
плащ та непритомного лишив 
в парку.

Цей випадок повинеіг слу
жити, як осторога всякому' 
(мігрантові і робітникові чи 
фармерові в подорожі, щоби 
не повірятися опіці ніяких 
.“щирих приятелів”, бо капіта
лістична система намножила 
хуліганського елементу.

Вулиця виховує дітей пра
цюючої класи. Спокуса “вжи
вати світа” на взір багачів, 
спричинює, що деякі одиниці 
затрачають всяке почуття сти
ду, чести, СОВІСТИ І ЛЮДЯНОСТІ! 
та стають людськими хижака
ми. їх викорінять тільки змі
на теперішнього ладу і май
бутня влада пролєтаріяту.

З витвореним за царату ху
ліганством радянська влада ми
нулими роками мусіла тяж
ко боротися, ’а подекуди во
но ще й нині вспіло заховати
ся

Щоб забезпечити своїх ді-

Чнтайте і поширюйте між 
те хто “°,МИ сусідами “Фармерське 

«о? •іїїгг.»«»-

їхав до Ню йорку, де має брата 
в фабриці автомобілів. Якийсь 
час працював під наглядом 
брата, а опісля виїхав до За- 
хідніх стейтів шукати ліпшої 
праці. В стейті Мічіґен якийсь 
чужий чоловік забрав його на 
автомобіль і вговорив їхати з 
ним до Вінніпегу, захвалюючи, 
що Вінніпег це'прямо рай з на
годою для молодих людий

П.ППГГІТИ РТХ,.._ лппбості. ПСДО- що комуністі! І РИДИКЮЛЯ ПС 
повну свободу, свобідпе кори-, працюють. Хотілш-б ми, іцобп

1 11 ■ — так цс чорне гайвороння ходи
ло по лісових роботах, по май
ках, скстра-ґспках і інших тяж
ких роботах, як ходять і пра
цюють “комуністи і радикали”.

, Та хоч в комуністів і радика
лів “білі і делікатні руки”, ми 
не бажаємо чорним крукам по
пастися ІІ ці “білі руки”, бо во-

■ < -------------------------------- -

ЩО ГОВОРИТЬ ПРО ПРИМУСОВИЙ

“Др.” Г. В. Вуд, президент 
Обєднаних Фармерів Алберти, 
як також і президент албертій- 
ського пшеничного пулу вира
зився, що суґґестії Сапіри від
носно примусового пулу є не- 

. можливі до здійснення і не
практичні.

Сапіро каже, що коли при
мусовий пул. буде ухвалений 
урядом, то це не значить, що 
він мусить бути ним контро
льований. Контроля пулу за
лишиться в руках організації. 
Та Вуд говорить про це так:

“В" Канаді існує дві системі 
продажі збіжжя і обі вони є 
признані законом та контро
льовані і регульовані при по
мочі закона. Коли представ
ники ідеї примусового пулу 
признають право уряду зако
ном скасувати одну систему 
продажі збіжжя, то уряд може 
рішити ужити цего права і при 
помочі закона скасувати пул.

З другої сторони, коли уряд 
дорогою закона усуне стару 
систему продажі збіжжя через 
заборонений фармерам достав
ляти її збіжжя, він тим самим 
знищить майно, яке представ
ляє вартість мільйонів доларів 
і яке стара система нагрома
джувала роками під Санкцією 
уряду.

Чи мають приватні компанії 
втратити це все майно, чи має 
уряд заплатити їм відшкоду
вання? Або чи фармері, які 

і вона з >їим бореться.'71домагаються цеї.. революціи- 
. ної методи (примусового пу

тей від впливу вулиці, україп- ЛУ) думають взяти на свої пле

чі справу відшкодування при
ватним компаніям? Я хочу за
питати також, хто заплатить 
відшкодування пулові, як уряд 
схоче ухвалити закон, що всі 
фармері мусять продавати 
своє збіжжя старим приват
ним компаніям?

Я не можу припускати, що 
уряд підійметься такої справи, 
як примусити фармерів прода
вати своє збіжжя якісь одній 
агенції без того, щоб не взяти 
на свої плечі цілковитої, або 
бодай спільної відповідально
сті! за контролю тої системи.

Є багато інших комплікацій, 
що мають свій вплив на фар- 
мерські інтереси і на функції 
уряду, над якими треба ува
жно застановитися так фарме
рам, як і урядові, иім такий нс- 
чуваний закон зістане’ ухвале
ний. Для мене такий закон є 
немислимиіі у вільній країні”, 
закінчує Генрі Вуд.

З вище сказаного видно про 
що ходить президентові Обєд
наних Фармерів Алберти і пше
ничного пулу. Він журиться, 
що збіжеві компанії збанкро
тують, коли ввійде в життя 
примусовий пул. Він питався, 
що станеся з тими елеватора
ми, які збіжеві спекулянти по
будували за останніх кілька- 
найцять літ.

Ми думаємо, що вони вже 
давно їм виплатилися, а що 
вони побудовані за фармер- 
ські гроші, то повинні перейти 
без ніякого окупу під7 заряд 
примусового пулу.

Піхто краще не знає, як зна
ють це фармері, що є така пти
ця, як гайворон. Гайворон, це 
великий шкідник. Не тільки 
пищить гнізда співучих і ко
рисних птахів, -які помагають 
рільництву, але вбиває інші по
житочні і корисні звірята. Йо
го чорна краска є дуже непри- 
вітлива’і і " 
не любить гайвороння. Чує до 
гайвороння відразу.

Такс гайвороння є між людь
ми. його погане “кракання” 
ночуєте в кожній місцевості!. 
Іаке гайвороння само є дужо 
шкідливе для працюючої кля- 
<ч!, а при кожній нагоді паки- 
даєеь на тих, які хотять освіти- °А>Н'ііесі> трохи ліпше, він 
ти трохи свого працюючого бра
та. В воршу чергу це людське

• па перо-
працюючої

“Боже, оборони мене від при
ятеля, а з ворогом я сам дам 
собі раду". — Народна припо
відка.

В робітничо - фармерській 
пресі писалося вже нераз бути 
обережним з незнаними людь
ми, які вдають із себе “щирих 
приятелів” для робітника, го
ловно імігранта, що необізна
ний з умошнами.

Вінніпсґська поліція знай
шла недавно на вулиці непри
томного молодого чоловіка в 
тяжкім стані слабости і відста
вила його до Вікторія шпита
лю. Тут через чотири дні він 
лежав непритомний і хоч “екс- 
рей”'фотографія не вказувала 
ніякого внутрішнього ушко
дження, лікарі не знали, що 
йому бракує. Часово він про
кидався і говорив незрозумілі 
звуки, але ніхто не знав, якою 
мовою. Шпитальний заряд 
покликав переводчика, який 
говорить по польськи і україн
ськії і цей вспів розговоритися 
з незнаним пацієнтом.

Історія в коротці така: Мо
лодий чоловік, це імігратн з

ГАНМЕН’З кІЕЕ
РніКТСО ДИВ РОВІДЗНЕО УУЕЕКЦУ ВУ ТНЕ \/УоККЕА9 ДНО. рАНМКНВ РивМВНІМО 

Ав»ос,*т‘оГІ» А □оіит втоск сомраиу, жсопропатео имовп ТНК ил\ув ОЕ
МДМІТОВА, АТ НЕДО ОГРІСЕ АМО РЦДСЕ ОР ПМЗІНЕ86, АТ ТНЕ СОННЕП ОР РнІТСНАНО 
Дужник ДНО МсСзПЕООП ЗТПЕЕТ ін ТНЕ СіТУ ОК \Л/1ННкРЕО, Мднітовд.
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ДОВІШЦХ 
кляеп.

Ч*‘ людське гайвороння теж 
чуже чорної краски. 1 про од
ного такого гайворона довіду
ємося, що промовляв на зборах 
одного су іо католицького ваші- 
могового товариства та не міг 
і'іЩержаиі, щоби не переїхатн- 
ея по “большевиках”. Цей пор
шні крук гкв.іав, що можна пі- 
•іпаїті комуніста або радикали 
по ного сніжно білих руках, бо 

бо поїш хпгріїші і ’іішие о'іі.їііїіоігш? коіпро.ію,і''"муніст ‘ радикал ніколи не
....... і може жпдщц „і! і 5' І- зуміє:, і ирнпюмт,!

VIII новій- праці пі і нас, скільки сама міче ’і’\і‘і п'І,!'’1'" па|'“’ Чом> ’Щ1 '"'І’ішй крук забув

Іжніне, гонирпші, ця гайво- 
роїіеі.кп мі.іериота хоче, щоби

пи крепкі і здорові і як б'11 
ки раз потрясли гаивоїю ' 
ми пазурами, ледве чи такш 
крук забув би це за місяць.

А покищо, погляньте, люд , 
„а руки в чорного гайвороння. 
Ці руки не тільки сніжно-білі, 
але мають і довгі та/туже липкі 
пальці. Глядіть, юди, і стер 
жіться! Гайворон вже не одне 
курятко вкрав і пожер!

Адреса:

ГАКМЕВ’8 ЬІЕЕ
Оог. РгіісЬакІ Аує. аші МсСтс^ог 8ї., -теїппіре^, Ман., Сапайа.

Новинка з 23. вересня з То
ронто говорить, що -тамошній 
пробаційний суд апробував 
останню волю помершого не
давно багача, сер Едварда 
Кемп-а. Після судового рішен
ня маєток помершого вино
сить $7,771,980. Про удобрення 
останнього завіщання подала
ся “Нешинсл Трост Компані”. 
Цс удобрене судом завіщання 
вказує, що маєток складаєть
ся з $125,000 реальностей, 
$6,762,668 бондів і шерів, $792,- 
179 готівки: ріжпого маєтку 
на $27,350 і асекурацімнпх по
ліс на $10,965.

З цего великого маєтку по- 
мершпй сср Едвард Кемп оста
вив для Г1 добродійних това
риств звязапих з Обєдпаною 
церквою по $2,500 кожній, 11 
інституціям по $1,500 кожній, 
одній протестанській колегії 
та ще там якійсь 'інституції від 
Юпайте,і. порч, разом $85,000 
і деяким особам менші суми. 
Двом прибраним дочкам по 
$100,000. Лейді Кемп дістає 
його резиденцію, звану “Кесл 
Френк” З Торонто і одну че
твертину з осталого маєтку по 
відтрученій названих повшцс 
сум та певної суми на вдержан
ня резиденції, а «сталі три че
твертини чистого маєтку поді- 

.. . лепо в рівній часті на діти і
культурності!, яку ВОШІ! внуки. 
.ТІЇ и 1 . .. • І

Одно цікаве питання.
Досі все гаразд і дуже до- 

цріі, нічно вдягне-1 бре. тільки треба запитатися, 
всего юоі,.., ' ■ ■ Іщвард Кемп набрав

“ А Ч аїщ сіп її штродуку- сплькп тих мільйоні»? Що він 
мнг'і „ ■ і "а 1,1,х І'о611в? 411 <’і‘ііі иіиени-
Вії, •»«’ООіу одежу? цю, або годував худобу? Чи

’к і нХ?,,:КУ 11 Ііб‘> майпах
ті -ші о АИИ- ІПП тартаках? Чи може
цюиа іп Ц”‘ 110 "Ра ріюван де на залізниці?
н,й‘ие , р ї » і Не знаючи, ким в своїм жпт-

"Г'іціщ: ! юму говорять, і тю був. цей пап,

було відповісти на це питання. 
Але треба заглянути в книжку 
під заголовком “ДУІю із тгію?” 
(по нашому: хто є хто), а там 
на сторінці 499 читаємо такс:

“Сер Едвард Кемп, канадій- 
ський сенатор, президент “Шіт 
Метал Продукте Компані”, яка 
крім головної фабрики і офісу 
в Торонто має бренчі в і__
треалі, Вінніпегу, Келгарі, Ед
монтоні і Венкувері; директор 
“Нешинал Трост Компані” в 
Торонто і інших компаній; 
уроджений в Клерснсвил в Кве
беку, син багача фармера, який 
був сторником; вивчений бать
ком на книгрвода, Едвард ско
ро вибився на провідного фа
бриканта і бнзіїссмепа; був 
свого часу президентом “Капа- 
дійсько Товариства Фабрикан
тів”; президент торговельної 
палати (борд оф треіід); де
легатом до ріжннх торговель
них і товариських організацій; 
кількома наворотами послом 
до федерального парламенту і 
міністром в Кабінеті Вордена; 
під 8. травня 1915 р. назначе
ний Ворденом головою комісії 
воєнних купівель (?), від 23. 
жовтня 1916 р. іменований мі
ністром війни в Канаді, а 13. 
лютого 1917 р, міністром кана- 
діііської армії поза Канадою і 
пізніше головою демобілізації; 
від 13. липня 1920 р. назначе
ний в кабінеті Мієна міністром 
бел Портфелю, а від 4. листо
пада 1921 р. назначений (за ви- 
с.іугуваніїя канадійським мілі-

ДОЖИВОТНІМ ' 
помер”.
-—і нагоди? 1 

нагоди робити “биз- '

стачі і біль. Па ц 1 ]МП продуктами споїли нема і пе-буде 

розподіл ВІЧ’°и^ треба освідомлятися іІсре3 чптапия свого
10?чепезГобговорюваішя прочитаного як паііширшим

часопису, через «ого орґапізовпППЯ і політичну
загалом працоючі.тод. ор],іпізОІ!ППІІМ способом

сп “б І- несу” забірають від працюючої кляеп всьо.
Кпіза в рільництві буде Щораз більша, бо такни характер 

гчпіталізму Він валить і побиває паііслабше організованих, а 
фірмсрі-робітнпіш ріллі є досі найменш КАСОВО свідомі 1 шш- 

‘^‘^іІамїеба покидати реліґіііпі і особисті непорозуміння, які 
засівають серед нас слуги капіталу навмисне, щоби нас збенте- 
житії і поддліітіі, а Зеї Ц- . гп ’ • і
любяча себе громада працьовників. Годі побіднмо!

в працюючої людини не було 
ЧИСТИХ рук, Д'ільки щоби ВОШІ 
були порепапі і загноєні та. не- 
ВИМИТІ І щоби тоді лекше було 
звати людей “свиньми”, “бика
ми”, “худобою”, “волами” і т.д, 
Це 'гайвороння так чесних дю- 
диіі праці називає.

Словом, коли людина з ви
простай народ праці сляду вказує па чорпцроба, та

ке чистенько вимите, зачесане і 
‘впґляпцоване” гайвороння має 
претепсію тримати “хлопа” 
здалека і вказати робітникові 

його місце”, ІІаіщпматп та 
паеварптн і паганьбптп до схо
чу. Однак як фармер чи робіт
ник тримайсь чисто і гарно та 
........;■ ,т......................., ...а вже 
навіть своїм зверхнім виглядом 
відбирає такому крукові і па
разитові охоту уважати себе за 
Щось шпцово, бо не дармо є на
віть поговірка що одежа стано
вить .'іюдіщу.

Що робітники 
ьн, які є к.чяенщ, свідомі, не на- 
■ іяиїтьея в бруді, це наслідок 
<ХН1>01 1ь\* ЛкЛМІ».♦»«.»«»'!»« І ____ і

вііробплн а со(ц ; раді щ, пі11і і 
ииі'іі у всіх працюючих. Но! 
п хіо-ж міц; більше права бути; 
чистенько і |............. !
чий, як ц(> працівник, 
14'14’0,1“’-

“Фармерське Життя” писало вже кількома паііоротамп, що 
не йде до ліпшого, а до гіршого. ІТоказуєсь, що воно пс поми
лялося, бо вже навіть консервативне правптсльство провінції 
Сасксчсвапу заявпло, що фармері знаходяться в поганім поло
женні і треба буде не тільки видати багато грошей на вижпвлеп- 
пя тих фармсрськпх родин, які не мали майже ніякого врожаю, 
але па випадок, як би компанії напирали дуже на задовжсппх 
фармерів і продавали фармп за довгії, треба буде проголосити 
так звапу МОРАТОРІЮ, цс є законне відложешія плачений дов
гій на пізніше, на ліпший час.

Що справа з фармерами стоїть погано бачимо із заяви бюра 
публіцистики саскечеваіїського пшеничного пулу, де говорить
ся, що досі (до 27. вересня) пул дістав 49,000 есайпмептів, 
тоб то передачі і перепису збіжжя ріжним пявкам за довгії. 
Но фармера натискають і він мусить відписати своє збіжжя в пу
довім орґапізації вірителям.

Коли пани говорять про мораторію, так полоікеппя мусить 
бути фактично далеко гірше, як па перший погляд виходить. 
Значить фармсрська кріза вже є і пс треба чекати па неї довго. 
Навіть.ці фармері, які мали сякіпі-такпй врожай, пе в силі по
платити своїх довгів і вдержати сімію в належитім здоровлі та 
дати її належну поживу і одяг. Про придбання господарських 
уліпшень серед цих умов не може навіть бути й мови.

Ціпи па всі фабричні товари, які папська кляса контролює, 
чомусь не падають в долину, як падають ціни па всякого домаш
нього скота та на збіжжя. Навпаки, в деяких випадках, як ми 
це вже поперед вказували фактами взятими з офіціяльпих уря
дових жерел, ціїпі на ріжпі фабричні товари підходять постій
но в гору. Значить, повстає щораз більша нерівність між тим,

4 що контролює капіталістична кляса, а тим, що контролює пра
цююча кляса.

Працююча к.тяса контролює адже мало вже, тільки свою 
власну робочу силуй ця сила стає з дня па день дешевша, а всякі 
продукти Цеї, сили стають з дня па день дороиц і працюючим Польщі, який перед роком при- 
треба, щораз більше робити, щоби відкупити під папської кляеп 
свою власну проадшцію. Тому, чи ми хочемо, чи пі, мусить

■ прийти до того, що працююча кляса, ради вдержання себе при 
житті, буде приневолена відсунути пануючу клясу від всякої 
влади і перебрати цю владу в свої власні руки.

Працююча кляса мусить встановити такий лад на світі, що 
продуктами своєї праці вона сама буде користуватися без вся
ких посередників. Нинішні посередники, нинішня пануюча 
кляса, буде мусіла або взятися теж до праці, або забратися в та
кс .місце, де нема працюючих. Тоді.всі будуть працювати па 
себе через працю иа цілий загал. Всяка продукція, рільнича чи 
фабрична, буде власністю загалу і для вжитку того загалу, а 
влада працюючих, часто вибирана і часто змінювана, щоби пс 
витворювати бюрократів, буде наглядати, щоби цей розподіл 
продуктів людської праці відбувався по можностп як пайспра- 
ведлпвіше.

Значить тоді буде продукція пе для профіту і зисків, а для 
вдоволення людських життєвих потреб.

Га покищо треба фармерам обєдпуватися і орі'апізунатпся 
• та організованим способом боротися з існуючими папськими 

урядами, щоби: перше, дали кожній потребуючій фармерській 
родиш потрібне до життя мінімум життєвих середників; друге, 
щоби ці уряди увілвпили фармерів від плаченій! всяких подат
ків від землі, яка не дала врожаю. Фактично фармер вже за
платив і то дуже великий податок, коли наробився коло цеї 
землі задармо, не маючи від неї ніякого приходу. Третє фар
мері повинні зажадати від тих папських урядів безплатного зер
на на засів і для годівлі домашнього скота, де цего потреба 
щоби фармер не був приневолений заморі'ечувіггц себе па цілі 
роки наперед, стараючись про засів і інші потреби. Врешті 
четверте, треба організованим способом виступити в справі дов’ 
іів для перебравші цих довгів урядом домінії на спілку з уря
дами Провінцій так, щоби фармереіже населення мало 'заґаран- 
іовану мінімальну платню за свою працю, яка вистарчала би 
на людяне життя, а щопно решта щоб ішла на сплату тих довгів 
в сумнів"У,”,;иі ц“1'° 1ІР' добровільно;
І адмшії, чи зробляи, вони це взагалі, але як не зроблять тоді 
^Д(‘ п1'11'І111,іі А^Унутн їх і заступити своїми власними уряді - 
ми, які це зроблять. ' 1 л

грошей і грошевого кшііта.іу є в і 
треба вміти знайти його в тих, що його маюта а! 
нсго. Вони забрали і.........  • -
віщого панськими аішошімй илодійстищ ЇІизііес 
го, як тільки :

. «кусі, річ, яка коштує од,ного долара, скіпкім 
л рмхувігпі ОІІІГ.'ІЯ НІ І |.......

ґ 1 РІД а ЦІ)

□ЙІХ»™'1'"'аГ“117»"',п’л
■ ’її;г""™1»“»"■муппе о...... .і,. , ’ правдії. П.ші'і.шт закон не при-

иупаїи одежі, і... лиш і і і" Не <■ т'н' п о 5 І;у’

... ".і 
ночоі праці ні І И.Ц., д^.ЦНІ! "!“ ‘Г'™ нащо.

шрубушии.
Закон иоціо.тпє ш*

ошлРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ... ГЕРЕДА. 2. ЖОВТНЯ 1929.

в “^наА^ Р] 6а сказано 
„.1928, на сторої ^мпаИІЯ ма< 
що ия т^СТ°^оитреалі, Га-міл 
свої галуз ЕдМОнтоні, Са 
ТОНІ' В"'“л” АНГЛІЇ, а ГО 
скатуні і Лорд ті.
ловний ОС1Д добре

О ті ’ Не один україн 
комі з нею- е тепеі
ський фармер. знає вж 
цю комп±° 'побив СВОЇ Міль 
льионер Кемп р пухлі
нони- :іТ0Иет ком

ИЄра’3панЛаОКемпа і’йому подіб-

тики тааТпроцентята і надпро- 

цент ВІД того всього...
Ця трестова компанія 

2,500,000 доларів

в друге стільки має резервів 
вже Скільки має Реально^ТЄЙя 
тобто загарбаних від бідних 
фармерів фармів, цего поки
що ми не знаємо, але як би 
час, могли би ми довідатися... 
Та воно і не потрібне.

Питання, як може один чо 
ловік робити мільйони і лиша
ти їх своїй фамілії та церков
ним інституціям, а сотки тисяч 
чорноробів, хоч працюють, як 
невільники, ис мають за що на
кормити, одягнути і де тепло 
примістити себе і своїх найбли- 
щих? Як воно це є?

Затуманювання голови.

Панський прихвостень Ва
силь, його побратим редактор 
“У.Г.”, і багато панських аген
тів і агентчуків, говорять, що 
геніальність помислу таких па
нів, як померший сенатор, да
ла їм ці маєтки. Що такі люди 
стають багатими задля своєї 
організаційної геніяльности і 
цим способом добиваються та
ких мільйонових капіталів. І 
що без таких “геніїв” було би 
зле на світі, бо не було би фа
брик і праці в них.

Гаразд! Хай буде, що вони 
добрі і ґеніяльні організатори. 
Але коли судити по висказам 
папських агентів, деякі з них, 
як Василь і Мирослав, є на
віть дуже “ґеніяльні” — як за
крутить тобі, .так і волом не 
розкрутиш — але чомусь ми 
не бачимо в них капіталів, тіль
ки збирають панські окрушини 
з панських столів та обгриза
ють кістки кипені їм, як вір
ним панським собакам...

Можна обійтись без

Значить, аргумент аґентчу- 
ків щось не теє... Далі, ми за
питаємо тих панських льокай- 
ч? ків, чи правда це, що були 
на світі часи і то не так дуже 

Мон- давно> ЩО не було “ґеніяльних” 
організаторів, фабрикантів та 
бизнссмснів - фінансистів, але 
люди якось жили на світі? Ба, 

. навіть жили подекуди багато 
краще, як тепер. Значить, 
знов аргумент щось не теє, бо 
виходить, що люди праці мо
гли би ще й нині жити без та
ких “геніяльних” умів.

Тимбільше могли би, іцо ці 
уми є “ґеніяльні” тільки на 
свою руку, 1і;1 визиск, а не для 
лоора загалу. Іншими слова
ми виходить, що такі пани, це 
суспільні галапаси, що живуть 
на здоровому організмі пра- 
цюіочо! кляси і ручаться її кро- 
вавицею... Л за цим виходить 
що Говорений таких панів, як 
Василь, Мирослав, і прочан і 
прочан, це теж скінчена брехня 
1 просте затуманювання здоро
вого ХЛОПСЬКОГО розуму. 1

Ані чан Кемп, ані ніякий іи- 
^"Щ'-Щій паразит, 11а ці 
і чесно не працював я ча них еЦ т сяч 

кщадіво несвідомих рабів пр .‘ 
Щ. робітників ріллі і фабрики 

СПраі!ЄД‘111ВОСТИ ні мільїіо- 
жаті Ч І1"' ТІ‘ІЬКИ икі е, нале- 
' 1 > до працюючої кляси' І 

«Чй вже час, що вона 
ні , І 1 край»0”і привер. 
еніїї і МІ И^І0ІІИ їх пРавннм вла- 

‘ ‘І"‘ ^Гнм, які їх натворили!хоче і І кількц мо.кс'нн '

купувати, нк



Сторона 5.і
6Число 40.

пло-

їх

і

В2І8ІЄІ82Є£О сіпіа

вплив

о то є партія?

пс голословною хваль-

ються під впливом буржуазії

таку картину: уся

ча-

компаній? 
обіцяв, Ш.0 

будуть руко-

що лиш.Ув солідарності! 
і якщо вони орґанізова-

нехайби
старо-

цілої класи.
ооротьоою робітничої

чи
ВСЄ‘

робітничої 
причин не 
партії, він

бити?
нювати

завдання, не ро- 
1 працюючої кля- 

треба

збіжжя поставив цих фармерів 
в таке скрутне положення, що 
їхнє існування залежить інші "інспектором” невідомого

Л. С. Сгіоарс обі.іджав 
сінну провінції, відбував 
фереііції і 
радними і 
5,489 фамілііі погребує г 
ної допомоги. Щоб бодай 
СІ НІШО ДОНОМ0І ГЦ

-V врожай був несогіри^

-■д буде ПР’*‘
негайно що-' працю так, 

мільйона

су 
погребую Під

— говорить, 
щський уряд ' 

видати к- 
півтора

скечевані нема багато україп- Холмщпні, бо рахували їй 345 
ських фармерів. Там жіпоть 
по більшій части англійці, нім
ці і французи, які осіли на да- 
брих землях і з більшим капі
талом, як па приклад, українці. 
Земля через останніх кілька 
літ родила несогірше, краще,

1 ПЕТЛЮРІВСЬКІ СОЮЗНІЙ ЗРУЙ
НУВАЛИ НА ВОЛИНІ ЦЕРКВУ.

і почали відбивати долотами 
образ божої матері. В міжча- 
сі прийшов на місце доконано
го святотацтва місцевий сол
тис Андрій Пиріг. Один зі 
справників запропонував йому 
з місця вказуючи на образ ма
тері Божої: “Киреіе яоЬіе 4е"о 
ютііЩгсака”. Нарід, що почав

КАНАДІЙСЬКВ ДОБРОБУТ 
В ПРАКТИЦІ.

Церква в Павловичах — згід
но з оповіданнями людей — 
найстарша з усіх церкав на

буржуазією 
чає до партії і 
не лиш за свої 
рівночасно за 
робітничої 
ник, що

нокий випадок, не лише в Ка
наді, але на цілім американ
ськім континенті, щоб фармср 
чесною працею своїх рук до
робився мільйонового маєтку.

Паперові фармері.
Ми не хочемо сказати, що 

немає зовсім фармерів-мільйо- 
перів. Є, але всі вони були, 
або ще її зараз є як не банки- 
рами, то директорами рідших 
мільйонових корпорацій, які 
вкладали свої мільйони в зем
лю, руководячись спекулятив
ними цілями,' але які пс роби
ли чесної праці ні одного дня 
в своїм життю, ^оловік по
требував би жити около 700 
літ і кожного дня заробляти 
по $4 денно і класти їх до бан
ку, щоб заробити один міль- 

, йон доларів. Коли-б хто в та- 
1 кий спосіб доробився мільйо- 
, на, то тоді навіть більшовики

гаго річей
Х.ОІ'УГ,“' ' чи', а між

. . , що
була зі срібла чп

від урядової допомоги.
Доробилися. 1

Ґа.іетп доносять, що міні- 
стер доріг в уряді Ендерсона 

.........і ціо ча-
Коц 

муніципальними 
переконався, що

' нсгщ'і- ворюпав і ,г ■ 
нзгодц

Ніццо подаємо доклад упдівського посла Володимира Кохана про 
те, як союзники петлюрівців знищили в селі Павловичах па Холмщнні 
православну церкву. Цей доклад вміщено в ундівській львівській га
зеті “Новому Часі” з 16. серпня.

Гарних союзників мають греко-православні петлюрівці! Зрештою 
читайте й судіть самі. Це робили не безбожні більшовики, але польські 
христіяни, з якими приятелюють і президента яких у своїх церквах ві
тають петлюрівські христіяни. Ба навіть ті самі ундівці, з газети яких 
ми передруковуємо цю статтю, дуже по приятельські! шиють з поль
ською шляхтою та допомагають її нищити українські робітничо-селян
ські організації.

' Ще раз приходиться нам пи- і 
сати про канадіиський добро
бут, про який так широко роз
писується канадійська англій
ська буржуазна преса, а за нею 
малпують і наші жовтослиняві 
самостійники. Нема ні одного 
числа буржуазної газети в Ка
наді, в якім ви не вичитали-б, 
як то ріжні капіталістичні “ви
значні” особи висказуються 
про світле , майбутнє Канади, 
як країни, ’в якій є повно си
рівцю на вивіз за границю, як 
країни, яку Всевишній обдару
вав великими природними ба- 
гацтвами.

Говориться про великі кана- 
дій'ські Яіси, про ріки і озера 
повні всякої риби, про вели
чезні поклади вугілля, про у- 
рожайні землі, про великі ко
пальні ніклю, золота, срібла, 
міди, цинку — взагалі, про всі 
багацтва на землі і під землею,

вже в горі під ро- 
справі цер
ій* нерего- 

поде ні і часу до ча- 
■’ чагодц сщн. приходили 
замкисіц двері святіші

______ ____  насамлеред 
морґеджевим галапасам, 
сля, коли щось їм лиШ 1 . 
продажі збіжжя, платяіь . 
датки. А що останньої 
багато фармерів.не 
не то податків, але і 
вих рат, то 
з податками

Надходить7 час,

пошепки якусь параду, заяви
ли томуж самому солтисові, що 
ча другий день, тобто 29-го 
липня в год. Ю рано приїде 
сіароста, бо 1 Щось" треба бу
де зробити з Церквою.

Дня 29-і о липня ц. р. грома- 
дяне Павлович не передчуваю
чи ніякого лпхц розійшлися в 
чоло на жішна, і» ...
■інше старики й ДІПІі' солтис 
чекав на старосту а їа 
о ют. 10 1О’а р.1но памісць 
«■іаросги, заїха.іц І( д фі-І 
ічі. Па передній фірі Г» м/ і»л _ І 
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зовсім таке саме як друге. Але 
у відріжненню від заліза, 
води чи чого иншого, — 
те є дерево.

Подібно з робітничою кля- 
сою. У відріжненню від ип- 
ших кляс, вона є однородною. 
Але в її нутрі є ріжні угрупо
вання.

Справді, хібаж не ясно, що 
робітник великої, добре устат
кованої фабрики — це щось 
одне, а робітник дрібної робіт
ні — друге? Тут причиною 
ріжнородности є ріжнород- 
ність самих підприємств і всьо
го ладу роботи у них. Друга 
причина приховується в мірі, 
так би сказати, пролетарсько
го стажу. Фармер, що став на 
фабрику вчора-позавчора, це 
не те, що робітник котрий пра
цював на ній ще змалку.

Отже є ріжниця поміж ріж- 
ними робітничими групами. 
Вони основуються на тім, що 
робітники працюють серед 
ріжннх обставин і що похо
дження робітників Є ріжне. 
Звідси випливає ріжниця к.ія- 
СОВОЇ СВІДОМОСТІ! серед пролє- 
таріяту. Одні робітники більш 
клясово свідомі, другі менше, 
а инші зовсім не свідомі кля
сово, цебто, вони зовсім, оста
ються під впливом буржуазії 
і поїш не бачуть ріжниці поміж 
інтересами робітничої кляси з 
інтересами клясн капіталістич
ної.

Бачимо таку картину: уся 
робітнича кляса має одні ін
тереси, бо її положення В про
дукції однакове, вона є визи
скувана клясою капіталістич
ною, в її інтересі є вести бо
ротьбу проти капіталістичної 
клясн, аж доки тої кляси не 
знищиться; але не всі робітн і- 
ки є свідомі того. Лиш якась 
частина робітництва є того сві
дома. Та частіша.організуєть
ся в партію. 1 длягого то пар
тія є головою робітничої КЛГ- 
СИ. ■

робився маєтку чесною пра
цею. Але коли ми читаємо, 
що в Торонто, Оит., помер на 
днях, якийсь сер Едвард Ксмп 
і лишив маєтку на $7,718,980, 
то в цих мільйонах є сльози, ,___
кров і піт канадійських фар- фарМЄр вмирає і потребує 
мерів і робітників. Щира ду- ■■ - .-----
ша був цей мільйонер Кемп, бо 
в своїм передсмертнім заві- 
щанню записав він поверх 
$150,000 на церкви і церковні 
школи, які певно зроблять 
йога за це своїм святим.

Тепер наведемо другий при
клад канадійського добробути. 
Річний звіт “Балф Ґрсйн Ком- 
пані” у Вінніпегу показує 
яскраво, чому то канадінські 
фармері мусіли продавати сво: 
ю минулорічну пшеницю по 
61) центів. Тому, ЩО збіжезі 
компанії лиш на те існують, 
щоб злупити з фармера шкіру 
при помочі ріжних надужито 
при і 
пшениці. Збіжевих компаній у 
Вінніпегу є багато, а Балф 
Ґрейн Ко. оголосила, що чи
стого приходу в торговлі пше
ницею за минулий рік маїа 
близько пів мільйона доларів. 
Декотрі компанії заробили 
більше, але коли.кожна з цих 
компаній, які становлять цей 
рій шершенів на Вінніпег 
Ґрейн Ексчендж, заробила' по 
пів мільйона доларів, "'то тоді 
нам стане ясно, хто користуєть
ся канадійським добробутом.

Фармерський добробут!
Ми вже згадували в останніх 

числах' “Ф.Ж.” про добробут 
фармерів в трьох західних 
провінціях Канади, а головно 
про добробут фармерів в по
лудневім Саскечевані. Саске- 
чеван, це найбільша пшенич
на провінція в Канаді. Вона 
сама продукує стільки пшепн-. 
ці, скільки Манітоба і Алберта 
разом. Та цего року посуха 
знищила засіви в цілій захід
ній Канаді, а в полудневім Са
скечевані стоять поля, яким 
не судйлось цего року бачити 
жниварки. Треба згадати, що 
землі в цій части провінції є 
дуже гарні, та найкраща зем
ля не вродить нічого, коли не 
буде дощу. ' В полудневім Са-
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але нічого не кажеться про те, мусілиб признати, що він до- 
що лише маленька горстка су- | 
спільних паразитів-капіталістів , 
користується всіми цими бата- , 
цтвами, бо вона має в своїх ру
ках средства продукції. Нічого 
не говориться про те, як то-ка
піталістичні корпорації екс- 
пльоатують великі канадійські 
ліси, вирубують праліси при 
помочі дешевого робітника, 
обертають дерево в будівель
ний матеріял, як також і в па^ 
пір, а опісля накладають на це 
все таку ціну, яка рівняється 
рабункові, коли порівнати ко
шти продукції цих товарів до 
цій, які працююче населення

- мусить платити за ці товари.
Нерівна міра.

Як лісовий робітник робить 
за таку низьку платню, як $30 
місячно, то за тисячу стіп най
гіршого сорта дощок треба зіь 
платити $40. Коли робітник в 
майні получає пересічно 75 ц- 
за тон видобутого вугілля, то .

• і.-вам треба заплатити-’за-нього | 
найменше $12. Коли продукція 
одного бушля пшениці вино
сить одного долара, то фармер . 
має продати його за 70 центів. 
Це є капіталістична система, 
яка рабує робітника в лісах, 
майнах, на залізничих дорогах 
та в фабриках, а фармерів па 
фармах. Ця страшна експльоа- 
тація довела до того, що ба- 
гацтво цеї країни знаходиться 
в кармані кільканайцятьох па
разитів, а працююча кляса тер
пить голод і холод.

Велике число'фармерів, а.го
ловно наших українських, бо
їться взяти до рук часопис, я- 
кий пояснює цю сптрашну екс- 
пльоатацію працюючої класи 
та радить, що треба робити, 
щоб скинути з свого карку всіх 
трутнів. їм страшно, щоб не за
разилися більшовизмом, бо 
тоді пропала вся надія на ту 
мрію, яку вони плекали від са
мого початку їхнього приїзду 
до Канади, — стати багачами. 
Вони не розуміли того, що в 
капіталістичній системі нема 
місця для кожного стати ба
гачем, бо як би кожний тім 
був, то хто опісля працював 
би па тих багачів.

Очевидна брехня.
В старім краю говорили па

ни, що хлопській дитині нема 
змислу вчитис'я у вищих шко
лах на пана; бо коли вона ста
нс паном, то не буде кому па
сти свині. Таке саме і з ба- 
гацтвом. Ви прочитаєте не- 
раз в буржуазній пресі, що ч 
такій демократичній країні, як 
Канада!, кожінщ м;ає їіагоду 
стати мільйонером. Це потвер
дить навіть і “одинока народ
на”, газета "Укр. Голос”. Зна
читься, вільному воля! Коли 
ти хочеш бутц мільйонером, 
так боже тобі поможи! Ніхто 
тобі цеї о не сміс заборонн і її.

Однак коли нріпляпупіся 
справі з іншої сторони, то но 
бачи ло, що гакс гоїіорешш 1 
говореним людей, які не мають 
навіть е в меп гарного ііоївііиі 
про устрій канїіа.ііепічної ги 
сі ‘ми. Мн не .шаг мо про оди

клясову 
в побіду 

ЯКИХСЬ 
до 

симпатнком 
РОбо^?

01 шик виступає проти партії 
робітничої клясн, що І!е
11 значіння, И завдання, „р па. 
зуміє інтересів
сп. Таких робітників 
повчити що таке партія.

других якісь люде, з пилами, 
долотами, гаками від гашення 
вогню і т. п. знаряддям. Ви
явилося пізніше, що цс були 
поляки з сусідину сіл.

По приїзді, ие йдучи навіть 
до місцевого солтиса як на
чальника громади, кинулися 
всі воші на церкву. Комаи- 
дант, війт поляк з Долгобиче- 
ва і писар стали відривати пе
чать на дверях церкви, а другі 
кинулися негайно валити дзві
ницю. Заки “начальство” ство
рило двері до церкви прочі за
валили вже стіну дзвіниці. 
Присутпий при тім всім місце
вий громадянин старик Приєм- 
ський оповідав мені зі-сльоза
ми в ■ очах, як то він благав, 
цілував руки війтові, комен
дантові та всім поліцаям і дру
гим, щоби вони заперестали 
руйнування, кажучи : “хоч 
образів не бийте, дайте людям 
змогу прийти з поля, 
вони порозумілись з 
ством, за що валять їм цер
кву”. Але його не слухали. 
Глузуючи і називаючи послід- 
пими словами підпоєні алько- 
голем, нищили церкву дальше. 
Колиж Приємський загрозив 
їм наслідками, сказали, що ні
кого пс бояться, а на його успо 
коєнпя додав комапдант полі
ції: “Хагаа іи ргау.іссіхіе віаго- 
гозіа а ітавхут кзіргіхсіп, Ьесіхіе- 
еіе зі? то"1і зкагхус”. В 
присутності! Приємського о- 
творив командант “царські 
врата” а пяні від алькоголю і 
опянілі до решти дурманом ни-

літ. Цікаве, що час не знищив
дерева, бо трималася вона.до-

. оре. В її нутрі до тепер нахо
дилося багато старих образів Андрієві Пирогові'

з написами по сті- 
стошіах. Церкву в 1920 
опечатано, але на якій

> з громадян не

чим,- Стюррт 
сксчсваї- 
мушеніїй 
найменше і 
доларів.

Та це те 1
ЇЇйїзЬоі^оли 

ба ?УТп^бАУїоІощи > 

Фермерам засіяти' збіжжя, 
всіх відвіданих ним 
дається відчувати 
брак не лиш і— 
•кує паші для худоби, 
і бараболь.

Довги і податки.

А що буде з 
ми, які сидять, в 
них

тими фармера- 
кишенях ріж-

моргеджевих 
Правда, Стюарт 
коли вірителі не 
водитися розсудністю, то уряд 
Ендерсона проголосить мора
торію. Після нашої Думки 
банки, морґеджеві компанії і 
інші гадапаси не знають що це 
таке розсудиість, тому уряд 
Ендерсона добре зробить, як 
і:с буде чекати аж до того ча-. 
су доки ці Галапаси не вияв
лять своєї “розсудности”, але 
таки негайно проголосить мо
раторію.

Брехуни малпують.
Фармерський

!1С все. Стюарт то
що найбільша кріза 

—і то тре- 
над тим, в 

цим 
. У 

околицях 
великий 

насіння, але бра- 
а і

ними чашу і мирциціо, 
, як кажуть

•іо. юта.
Як ецазапо 

ку 1920-го ніхто в 
кіш з громадянами

партію. І длягого 
є головою робітничої
Яку ролю відіграє голова 

в життю одного чоловіка, таку 
ролю відіграє партія у життю 

Партія проводить 
•і клясн

і намяток 
пах і

. . роц‘‘

як в інших місцевостях Саске- підставі ніхто , ..........
чекану, Однак один недорід ,,мів лати вичерпуючої віднові-

і Дії. І Іри печатаїшю церкви за
брала поліція разом з якимсь

зпнека і фактичного уряду ба- 
як фелоїш, кннж-

молитву. Аж дня 28-го липня 
Ц. р. заїхав до громади і'мінний 
війт з Долгобичева, поляк Гі- 
політ Стащук в асисті коман- 
данта П.П.Д. в Долгобичеві та 
і мінного пцеаря Шпирки, та 
сказали місцевому солтисові 

, що хочуть 
оглянути церкву. До внутра 
Церкви ие ЙШ.1Ц і НІЧОГО не 
оглядали, а Прийшовшії під

Та 1,11111 11 ТР"',КУ якнайбільші
спости.

Зцова ж кляса робітнича, це 
група людей, що продає свою 
робочу силу, наймається у тих, 
які володіють средствами про
дукції, у капіталістів. Стано
вище членів робітничої клясн у 
продукції є однакове, отже 
їхні інтереси однакові.

Візьмім один приклад: дере
во, у нідріжнешпо від заліза, є 
одіюро'їне; але в самому дере

вні і- всілякі ріжннці, одно твер
діше, друге МЯКИІС, ОДНО З 

фірі 5 Ж.Ш-! грубшою корою, друге з топ-
> не є

Що це є партія? Партія —- 
це не кляса, а частина кляси. 
Але партія — це голова кляси.

Є багато таких робітників і 
фармерів, що вже присвоїли сб 
бі клясову свідомість, що вже 
розуміють ріжницю поміж кля
сою капіталістів а клясою ро
бітників, що вже прийшли до 
переконання про потребу не
устанної боротьби робітничої 
кляси, — але до партії не на
лежать, бо ще не розуміють 
значіння партії, не знають, яка 
її роля у класовій боротьбі і 
не признають конечності! нале
жання до партії.

1 ще одне явище бачимо: ро-’ 
бітники і фармері, які вже бу
ли у партії, навіть по кілька 
років, нагло партію опускають 
і стають до ньої байдужними 
а то й ворогами її. Ці робіт
ники так би не робили, коли б 
вони ясно собі представили, 
що таке партія і яка її роля у 
класовій боротьбі. Вони та
кого ясного поняття про пар
тію не мають і тому так легко 
її покидають.

Розберім, що такс кляса і 
що такс партія. Під клясою 
розуміємо групу людей, яких 
становище у продукції є одна
кове. Отже кляса капіталістич
на, це група людей, які воло
діють средствами продукції, 
їхні інтереси, інтереси вла
сницькі, є однакові. Всі вони 
стремлять до того, аби якнай
сильніше забезпечити за со
бою спої власності! і аби мати 

----- і зиски з тої вла-

Фармерськн'й “добробут 
ДОВІВ ■ до того, що коли нині

■ не
гайної лікарської помочі та 
кличе телефонічно лікаря, щоб 
приїхав, то цей не хоче, аж до
ки муніципал ие заручить, що 
заплатить йому його дорогу. 
Значиться, серед великого "до
бробуту”, хай фармера чорт 
бере, як він не може заплатити 
лікареві- його аж надто вели
кого рахунку. Що скажуть на 
це редактори жовтослинявої 
преси, які шукають за недоста
чами в Радянськім. Союзі і ви
гадують такі сплетні, з яких 
вже і фермерські коні сміються 
нині? Спитаймо, але, чи читали 
ці слиняві редактори, що кож- 

. ний робітник в Радянськім 
ґрей-дуванню і продажі {-0Ю31- дістає безплатну лікарю 

ську опіку? Не лише він, але 
і всі члени його фамілії. А на
ші слиняві редактори не ба
чуть, яка нужда і які злидні 
присіли робітників і фармерів 
в Канаді! Вони малпують за 
буржуазною пресою і свищуть 
щось про добробут.

^Будуть масово ліцитувати.
Другим важним питанням, 

якому треба буде зарадити, це 
податки. ‘Хоч минулого року

збігатися з поля а особливо 
жінки підняли печуваний плач 
і крик. Оповідали мені люде 
з поблизьких громад, віддале
них 3—4 кільометри, що голо
сіння жінок, дітей, кликання 
рятуику, було чути Цілком ви
разно аж до них.

Але це не помагало, а радше 
ця розпука бідних .людей зао
хочувала їх до руйнування. 
Повилазили вкінці на копулу і 
з неї почали співати ріжні со- 
ромницькі пісні, звертаючися 
передовсім в сторону ЖІНОК, 
котрі плакали. Ось одна жін
ка підійшла до мене і говорить 
мені “на ухо” дослівні слова 
такої одної пісні, а вказуючи 
на свою сусідку, оповідає про 
пропозиції одного З ТИХ, ЩО 
нищили церкву, кипені під їі 
адресою з церковної копули. 
Списав я їх, але передати їх 
шановним читачам годі.

Попідрізувавши вкінці ко
пулу з усіх боків, скинули на 
землю хрест, що падаючи за
рився з мемлю і погнувся. Від
так зіпхнули цілу копулу. Па
даючи з висоти на землю роз
билася вона на дрібні кусні...

По 5-ти годинах з церкви 
остало румовище. На нім за
сіли змучені “робітники” До 
пнру. Горівку привіз з собою 
гмінний війт Гіполіт Стащук. 
По шклянку на горівку посила
ли до місцевого солтиса Ан
дрія Пирога. Бавилися -і кпи
ли. Від'їжджаючи співали на 
радощах, покепковуючи при 
цьому примінивши в пісні 

щення всі кинулися на престіл утраквізм, (дослівно):
“Гей на горі, горі церковця 

стояла
2 пазгусії 

гак црасіїа”.
Поліція привела ще кілька 

фір з поблизької мазурської 
кольонії Гунятин і забрала де
які церковні річи. Куди не 
знати.

і, то па
ни потолочили ФаРМ£Рмай- 

що забрали п май
же задармо.
но, платять насампер

. д 0111-
Т З 
по- 

осеїш
з заплатило 
і моргеджс- 

цего року справа 
стоїть ДУже

_ -г- хо. Надходить час, і<оли то 
навіть муиіципали будуть продавати 

' фарми за залеглі податки. 1 
коли не цатиснеться на уряд, 
щоб він і тут зарадив, то мор
ґеджеві компанії збіжуіься і 
закуплять ці Фарми за подат
ки, бо така купівля принесе їм 
іо’процент чистого зиску. Ку
півля фармів за залеглі подат
ки являється для цих визиску
вачів найкращим і найпевні- 
шим фінансовим вкладом (ін- 
вестмент). Тому фармері по
винні’ домагатися, щоб уряд 
заборонив цего року ці “текс 
сейли”. , .

Як з наукою дітей.
Ми розуміємо гаразд, що 

спинивши продаж землі за за
леглі податки, муніципали 
знайдуться в прикрих обстави
нах, бо не зможуть тоді фінан
сувати шкіл і може прийти до 
того, що треба 'буде школи 
замкнути на зиму. Ми, осо
бисто, не хочемо цего бачити, 
однак.скажемо, що уряд і му
иіципали повинні застановити
ся над пляном фінансування 
шкіл і що коли в них знайдеть
ся добра воля, то вони цем} 
зарадять. Коли школи бу
дуть створені зимою, то ми 
певні, що багато дітей небу- 
дуть з цего користати тому, 
що їхні батьки не будуть вси- 
лі постаратися для них о теплу 
зимову одіж.,,,Ці діти будуть 
сидіти в дома, тому замкнен
ня шкіл на зимові місяці, чи 
сяк, чи так наступить.

Навіть в часах такої чорної 
крізи, як зараз, фармері змо
жуть собі бодай частинно за
радити, „якщо, вони зрозумі
ють, 
сила 
ною дорогою . будуть домага
тися від урядів не жебранини, 
але того, що їм дійсно нале
житься. Коли уряд видає гро
ші на допомогу фармерам, 
то він не дає своїх грошей. Є 
це гроші, які уряд стягнув і 
стягає з працюючої кляси, то
му вони належать до працюю
чих.

проти капіталістичної кляси. 
В додатку до того треба ска
зати, що партія не лиш голова 
робітничої кляси, це також п 
нервна система. Без нервної 
системи чоловік не одержував 
би жадних вражінь, не міг би 
вправити своїх членів в рух. 
Без партії робітнича кляса блу
кала б манівцями, безпляново, 
безцільно, витрачуючи зовсім 
на марне багато своєї енергії.

Коли б кожний робітник був 
однаково свідомий, то на пар
тію не було б місця. До ке- 
ровництва можна б па черзі ви
бирати робітників, кожний з 
них знав би, як керувати цілим 
організмом кляси. Воно ж так 
не є. Свідомість робітників 
ріжна. До проводу надається 
і до нього мусить братися ча
стина робітничої кляси, та ча
стина що є найбільш свідомою, 
найбільш поступовою; та ча
стина є рівночасно найкраще 
з’орґанізованою в партію.

Ріжна свідомість серед ро
бітничої кляси, — є також ріж
ні партії серед робітників.

Капіталісти сильно зоргані
зовані. Вони мають могутні 
засоби до боротьби, вони під
ступні, хитрі. Боротьба з тим 
ворогом дуже трудна. Він не 
занедбає жадної слабої сто
рони робітничої кляси, жадної 
її помилки, жадної недостачі, 
аби її не використати в своїм 
інтересі. Сотками, тисячами 
ріжних організацій розпоря- 
джає капіталістична кляса, при 
помочі яких вона пляново 
стремить до дальшого закрі- 
пощення робітництва.

Лиш пролетарська партія є 
в силі проводити боротьбу 
проти такого ворога. Чим 
сильніша та партія, тим успіш
нішою є боротьба проти капі
талістів. Партія мусить рости 
в силу ■— своєю орґанізован- 
ністю, своїм чийюм. Партія 
мусить скріпляти свій 
серед безпартійних мас.

Коли партія є в силі це ро- 
Коли може вона зміц- 

і поширювати свій 
вплив, коли може вона рости 
числом членів? Тоді, коли во
на в тім напрямі працює, тоді 
коли вона є все в передних 
траншеях боротьби робітни
цтва проти капіталізму, коли 
вона переконує, виховує нових 
борців, нових членів своєї ор
ганізації.

Коли ми переконаємо свого 
товариша праці, що робітнича 
кляса мусить мати голову, му
сить мати партію (він може та
кож самий переконатись чи
танням робітничої преси, кни
жок), що без пролетарської 
організації, без партії, робіт
нича кляса не може побідити 
свого ворога, капіталізм, то 
він до партії вступить, буде у 
ній енерґічнб працювати і з 
ньої ніколи не виступить. Він 
тоді справді належить до най
більш поступової, найсвідомі- 
іцої частини робітничої кляси 
і лиш тоді ті слова є діїісно- 
стю а 
бою.

Партія, це організація най
більш клясово-свідомого про
летаріату даного краю.

Партія не є те саме, що кля
са. Партія, це частина кляси, 
найбільш поступова, иайсвідо- 
міща. Але партія бореться за 
інтереси цілої робітничої кля
си і тому не можна протиста
вити класу партії, так само, як 
не можна протиставити голови 
тілу. Класово свідомій! робіт
ник, що пізнав, що без партії 
нести успішної боротьби не 
можливо, віднести нобіди над 
буржуазією не можливо, всту- 

веде боротьбу 
інтереси, але 

інтереси усьої 
КЛЯСИ. Цей робіт- 

вже визнає 
боротьбу, ЩО вірить 
робітничої кляси. але з 

може належати 
остає 

партії, піддержує



і Число 40.

1929.

Сторона 6.  

‘Просвіту”.

в

з боротьби страйкового руху м

$ 2,401.30

129.01

і

РІЖНІ ВІСТИ З КАНАДИ.

Вогні.

(40)

У повіті іЗахідньої України.

.іРІЖНІ ВІСТИ 
ПРОТИІРЖАВИЙ НІМЕЦЬКИЙ СТЕНДАРД

&

11ІДЛН
'І '11 піл

ПО-

000

ГІров 21

ундаькі ХУЛІГАНИ ПАЛКАМИ й 
НОЖАМИ ПОРАНИЛИ СЕН.

[ відчіплений 
ОПІСЛЯ в ЦІПИ

ЛИСЯ 31-го серпня ц. р. в Укр. 
Роб. Домі, заряд дав звіт з ді
яльності! на вище згаданий час, 
котрий члени дуже радо при- 
няли.

Загально звіт представляєть
ся так:

Найновіша розправа ундівських погромщиків під проводом 
попа й посла над українськими селянами. 

286.00
1,531.83 

це иаііііщііїннй 
) н іо-іінпінська

хотів привязати 
повід,'він помер < 
талі.

ЛІ. Драну та, 
фін. секр.

складі 
та ву- 
—> і 
всякі

ге-
Во-
до

 . $50,313.10
це було зроблено в першому 
році та взиває всіх робітників 
й робітиць, членів і иечленів 
кооперативи, щоб кооперува
ли в добре, започаткованій ро
боті. < с.

УСПІХИ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОЇ
КООПЕРАТИВИ У ВІННІПЕГУ.

$ 227.23
227.23

я

ротьби за робітничо-селянськ) ^ійський Банк мусів піднести 
“ПпПГМІТІ/ ’ . г-т__________

“Сель-Рой”. ,

7,683.50
$47,911.80

Війна н Афганістані.
Віспі і 1 ієні,шар и |„ 

нересіш гоїшрнп, цр0 иао.ішка-

Використання бітуміновнх 
пісків.

Пересякнені нафтою піски, 
яких є цілі клади коло Форт

> так

працю- 
з клисо- 

шіересамн української 
її прихвостнів ,і 

.-І і шум-

степень відсотків. Припаси зо
лота з Пол. Африки, яких він 
сподівався, пішли в інші руки. 
Піднесена стопа відсотків змен
шить позички, а цим задер
житься пропорцію резервово- 
го золота до паперових гро- 
шей-квітків в обігу.

■■ Посуха в Англії скінчилася.
Найдовша за останніх 71 ро-

На днях Робітничо-Фармер- 
ське Кооперативне Товариство 
у Вінніпегу розсилає своїм по- 

\ купцям палива $1,531,83, як 
зворот надвижки з продажі 
вугілля та дерева. Цю надвиж- 
ку кооператива вспіла зроби
ти в протягу перших девять і 
пів місяців від її заснування, 
себто, від 15-го вересня 1928 
до 31-го червня 1929 року.

На загальних річних зборах

Зтамолгїо Імповт.на & Злегз Со. 
15В Рп.мссаз 5т.. УУівмірсо.

Вишліть ваш безплатний катальоґ.
Імя .
Почта  

ДР. Г. ЙОНКЕР, М. Д.
Лікар, Оператор і Акушер 

397 ВІГКК0\У5 АУВКТГЕ
Рйопе: 51470. ІУіппір^е, Мап.

ґераджу.
В Васкада, Ман., вогонь зни

щив сім хат того місточка. 300 
осіб гасило вогонь, бо не було 
досить води.

В Дромгелер, Алта., згоріли 
в гераджу 2 троки і авто.

В Норт Бей, Онт., вогонь 
наробив багато шкоди в пу- 
бличній школі, в якій було 250 
дітей. Всі вони спокійно вий
шли з горіючої школи.

Помер робітник.
Через це, що Джордж Монт- 

ґомері попався, під сполохані 
коні, коли він йдучи дишлем 
і - —

Через брак достаточної води 
до гашення вогню понесло ве
лику шкоду фармерське мі- 
сточко Гафорд, Саск., де згорі
ло кілька будинків.

В Карман, Ман., згорів 
радж і кілька автів в нім. 
гонь повстав в шнурках

■ - $ 2,272.29
Загальний прихід з продажі палива 
від 15. вересня 1928 до ЗО. червня 1929
Приміщення кооперативної 

ярди складається з 23 лотів, ■ 
офісу, ваги, треки, мешкально- 
го дому і стайні. Все це було 
куплено минувшої зими за 
$12,000. Зараз на спеціяльних

до-поповісьщц, хуліганів . по
винні виклиі<цти тільки якнай
рішучіший маС0Ілій протест з 
боку українсьі(их селян і робіт
ників та споцуІ<ати, їх до тим 
більш впертої її завзятої ба

чилася 29. вересня зливними 
дощами понад цілою Англією. 
За останніх 37 днів не впав там 
ані один дощ і посуха давалась 
дуже вже відчувати. Це яви
ще в країні оточеній довкола 
морями є надто цікаве і нале
жить до рідкостей.

По американськи.
Донесено 29, вересня з Калу- 

мет Ситі, Илинойс, що тамошня 
поліція наарештувала стільки 
самогонщиків і бутлєгерів, що 
не було досить возів, щоби їх 
забрати на поліційні арешти, 
т^му їх випущено на волю. 
Арештовано було около 216 
осіб.

та

страйкують сільсько- госпо
дарські робітники кількох сіл 
у маєтку ґрафа Бельського, ви
магаючи збільшити заробітну 
платню. Поліція заарештувала 
кількох страйкерів, але це не 
допомогло — настрій страйке
рів бадьорий. •

На Тернопільщині страйку
ють сільсько-господарські ро
бітники в районі Лука Велика.

У Бринцях Загірних поміщи
кові не допомогли ні загрози 
старости, ні намови ксьондза, 
ні арешт страйкового комітету. 
Довелося збільшити заробіт
ну платню й згодитись на 8-ми- 
ГОДИННИЙ робочий день.

У маєтку Потоцького в Біло- 
рецькому повіті, страйкують 
сільсько-господарські робітни
ки 3 сіл, вимагаючи 8-мигодип- 
ного’ робочого дня та збіль
шення заробітної платні.

У Бринцях Церковних страйк 
триває далі. До страйку при
єдналися ще два села. Повіто
вий староста намагався вмови
ти робітників зменшити вимо
ги, але страйкері посередниц
тво старости відкинули.

У маєтку поміщика Чайків- 
ського страйкують села Лани 
й Сарцики.

У Вибранівці, Бібрецького
 повіт}' заарештовано страй

ковий комітет. х
На Крем’янеччині страйку

ють сільсько-господарські ро
бітники п’яти сіл. Страйколо- 
ми працюють,, під охороною 
поліції. -т—

Страйк тартдчників у Ходо- 
рові закінчився поражкою ро
бітників, які не виявили потріб
ної солідарносте.

У селі Звенигород, Бібрець
кого повіту, сільсько-госпо
дарські робітники влаштували 
демонстрацію під гаслами: “За 
8-мигодинний робочий день, 
за страйкову солідарність се
лян і робітників, за землю без 
викупу, геть із страйколома- 
ми”! На полі до демонстрантів борців до поповного вибору, 
приєднались місячні й постійні л° РЕНТУ кузня у Вінніпег Біч. 

Ліан. В кузні є псе потрібне коваль 
ське начиння. Рент і бнзпес добрі. 
По блінт інформації прошу зголошу
ватися особисто або листовно до- 

зонм Роцзсник 
УУіьмірес Всасн. Мам.

-) В ЦІПИ" 

наслідок 
в який він 
Відомо, НІО 
'1 тим. При 

і Його жінка.

озері.

в озері Вінніпег втопився 
Ісландець Ейольфсоп, помага
ючи випхати лодку другого 
Ісландця, в якого він був най
митом, з скали, на яку новію 
загналось.

тень н г ■■ 
дііна, що г 
рака місце 
раком к.іігіщц

Новий канц^, в Австрії.
Іїі ісш., 2(>, вЄр<ч.иі1 ца мі- 

\ч\шінніщ.(1 ІІЧЄрЛ канцде- 
і'1 •’,,ссіа ІЦтсрувіц-а імсіїо- 
"л"" 1 ,к»г.иіа Шабера, го-

*”и Ч’іисьіоц поліції.

Вмер від вогню.

Індіянин Сівак помер 
талі в Ді Пес, Май., як “ 
попеченая вогнем, 
впав мабуть у сні. 
він був слабий перед 
цім попеклась і

Втопився
Вінніпег 

Ейольфсоп, 
випхати

Остає чистого зиску для розподілу  $ 2,272.29'
Оставшу суму чистого приходу $2,272.29 після рішення 
членства кооперативи на річних зборах і після постанов 

кооперативного акту, розпроділяється так:
Резервовий фонд 
Освітний фонд .........
Дивіденди шеровцям від вложених
грошей ..............
Решта для розподілу покупцям ....

Примушені припинитись.
Французькі летуни Демарміє місце призначіння і за ними 
Гавре, що вибралися до Мо

замбік в полудневій Африці, 
мусіли припинитися в північній 
часті Африки коло міста Ту
ніс. Причини вістка не подає. 
Вони спеціалізували .в льотах 
на далеку віддаль.

ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ.

Львові <---------
ундо-попівська зграя 
селянсько - робітничих 
тів. Але видно, мав 
тільки перший крок у кріваво? 
му терорі над просвітянськими ' 1 —■* '-‘о д.илі гри
масами, який провінціональні ТИ во,,ків 3 іншого плсмсни під 
ундо-попівські фашісти мали 
взяти за приклад до насліду
вання.

Недавно відбулося в 
му Самборі свято “Просвіти’".

60 вбитих в Арабії.
Єрусалим, Палестина, 25. ве

ресня. В 15-годиннім бою 
між вояками висланими воло
дарем Нежду Іби Саудом про-

проводом Фейсаль Давіша, 
вбито було 60 племіпників-воя- 
ків. та велике число поранено. 
Фейсаль Давіпі хотів занити 
Ель Гасу і ослабити або й екп-

АклямаціЯ для Ендерсона 
і МекКонела..

В доповняючих виборах, які 
мають відбутися на 7. жовтня, 
саскатунська ліберальна ор
ганізація не буде ставити сво
їх кандидатів проти премієра 
Ендерсона і Говарда МекКоне
ла, міністра муніципальних 
справ та провінціонального 
скарбника. До такого рішення 
прийшла екзекутива ліберала- байндера, які були на складі в 
ного товариства в Саскатуні. 
На цім мітінгу деякі члени ек- 
зекутиви висказалися, що зви
чай, який вимагає, щоб міні
стри ставали перед своїх ви-

... є 
надто перестарілий і повинен 

робітники. Демонстратів розі- бути скасований.

Ліберали в Мус Джо рішили 
поставити свого кандидата.
Ліберали міста Мус Джо рі

шили ставити свого, кандидата 
проти Дж. А. Мерклея, міністра 
праці і індустрій в “коопера
тивнім” уряді Ендерсона. Кан
дидатом буде Б. Г. Рос, лібе
ральний посол в уряді Ґарді- 
нера і повалений кандидат під
час останніх провінціонцльних 
виборів в Саскечевані. Таку 
заяву зробив Френк Г. Гартлей, 
президент ліберальної органі
зації в Мус Джо. Він сказав, 
Що тамошні ліберали є певні, 
що їм вдасться повалити Мерк
лея.

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”,^середа, 2. ЖОВТНЯ

Британія тратить золото.
З Англійського Банку мусіли 

вислати цілу низку мільйонів 
золота, $42,000,000 за цей рік, 
як заплату ріжниці між екс
портом, а імпортом. Тому Ан-

і по Ш'оо'що Жяци.ПРІ,Сту"І1і’ по‘|,111ш“ “із 

11,11 1|111”г| -кчіорук.і. Ліашшіка дасіьсп

м‘н^ НІЛ 15<і до ’й00 

іюї™»".1 Плуг"’ №шішіш До шиття 
..... і мяса, м.ішшн до меленім ка- 

■1 з фабрик Солінген.
по БЕЗПЛАТНИЙ КАТАЛЬОГ:

Китайські бандити жадають 
окуиу за місіопарів.

Депеша з 26. вересня з Гоп- 
Кощ говорить, що голова бан- 
диііи, які захопили трьох ні
мецьких місіопарів перед кіль
кома тижшіміі, зажадали 2,000, 
000 окуиу за них. Він вимагає, 
ішииі управа місії вислала де- 
• нтага з грішми до умовлено
го Місця. Якщо окуиу МІСІЯ не 
шіш.іе, бан ці гп нбнпь місіона- 
1”и. заявив б.шнпськіїй про- 
щ шик.

зборах, коли проголосилося 
про оте корисне купно ярди, 
члени кооперативи охоче зго
лосилися позичити потрібну 
суму грошей і ярду заплачено 
готівкою.

Цей крок дав кооперативі 
забезпечення- перед загрозою 
підвишки ренту чи примусо
вого випровадження в і— 
місце.

Кооператива діає на 
членів кооперативи, що відбу- велику скількість дерева 

. гілля, має досить замовлень 
• є в спромозі ВДОВОЛИТИ Г— 
, побажання покупїгів. і

Заряд підпринимає усякі крог 
ки, щоби на слідуючий рік да-

■ ти^ленам й покупцям в коопе
ративі ще більший зворот, як 

О---------------------------- :---------- -
Заплата за опал включно з фрейтом $46,499.05 
Кошти оперування продажі  9,096.25

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА В Б. К.
І ПОЛ. АПБЕРТІ.

—---------- - і

Подається до відома всім відділам 
ТУРФДім, Ж. С., С. М. і Р.З.Т. в Б. К 
і в полудевій Алберті, що проввикон- 
ком ТУРФДІМ в Едмонтон, Алта., ви
силає т. А. ВоГітишіша на організацій
ну обїздку до слідуючих місцевостей:

Вернон, Б. К., в пягницю, 11. жов- 
тня, в год. 8.С9 вечером.

МекМорсй п Алберті, або 
звані “тар сендс" надаються 
до асфальтований доріг і но
винка з Едмонтону доносить, 
що зараз випробовують їх там 
при помочі нового рода манні
ті. яка -має удешевитн кошти 
продукції.

Ііредсказуе стулену зиму.
<. гарнії 78-літний Джеіімс Б. 

Боне з Четсворт, Онтеріо, нред- 
еказує, що .шма зачнеться на 
Добре в Онтеріо 27. листопада 
і що “крісмес” буде найстуде- 
шшни в останнім десятплітпо 
Фармері тої околиці вірять в 
ного нредсказувашш і заго
ні і ь теплі стайні та старають

ся завчасу про добрий опал.

ни та за українську буржуазну 
державність. ■

Тому УНДО й УХО які за
ступають інтереси й стремлін- 
ия української буржуазії ста
раються найбрутальнішимп 
фашістськими ■ методами за
гальмувати працю над освідо- 
млепням українських мас.

Теперішній ундо-попівський 
провід Просвіти хапається на
віть крівавого терору над у- 
країнськими селянами й робіт
никами, щоби тільки затрима
ти у своїх руках вплив па 
“Просвіту”. Ювілейні Загальні 
Збори Товариства Просвіта у 

окропила фашізуюча 
кровю 

делєга- 
це бути

Ревелсток, Б. К., в неділю, 13. жов
тня, в год. 2.00 по полудні.

Кренбрук, Б. К., у вівторок, Із. жов
тня, в год. 8.00 вечером.

Кимберлей, Б. К., в середу, 16. жов
тня, в год. 8.С9 вечером.

Фермі, Б. К-, в четвер, 17. жовтня, 
в год. 8.00 вечером.

Мішел, Б. К., в пятннціо, 18. жовтня, 
в год. 8.00 вечером.

Колмен, Алта., в суботу і неділю, 
19. і 20. жовтня, в год. 8.00 вечером.

Белвю, Алта., с понеділок, 21. жов
тня, в год. 8.00 вечером.

Гилкрсст, Алта., у вівторок, 22. жов
тня, в год. 8.00 вечером.

Колгорст, Алта., в середу, 23. жов
тня, в год. 8.00 вечером.

Летбридж, Алта., в четвер, 24. жов
тня, в год. 8.00 вечером.

Медисин Гет, Алта., в пятннціо і 
суботу, 25. і 26. жовтня, в год. 8.00 
вечером.

Келгари, Алта., в неділю, 27. жов
тня, в год. 8.00 вечером.

Вейн, Алта., в понеділок, 28. жовтня, 
в год. 8.00 вечером.

Ерійон (Гоздейл), Алта., у вівторок, 
29. жовтня, в год. 8.00 вечером.

Дромгелер, Алта., в середу, 30. жов
тня, в год. 8.00 вечером.

Беверлей, Алта., в четвер, 31. жов
тня, в год. 8.00 вечером.

Едмонтон, Алта., в неділю, 1. ли
стопада, в год. 8.00 вечером.

Товариші!
Вроввихонком ТУРФДім в Едмон

тоні, Алта. звертається оцею дорогою 
з просьбою до зарядів відділів укра
їнських робітничих організацій і член
ства вище згаданих місцевостей скли
кати масові віча на призначені дні в 
поодиноких місцевостях і дати нашо
му робітничому організаторові, т. А. 
Войтишину, всяку моральну й мате
ріальну поміч, за що Проввиконком 
ТУРФДім згори дякує.

О. Шидловськпй,
голова.

Разом .'.  $55,595.30
Відтягнути товар і приладдя, що є 
зараз на ярді 

ючфіся атак військ Надір Ха
на па Бачу Сакао, ватажка бан
дитів, який захопив трон по
ступового короля Аманули і 
назвав себе королем Габібулою. 
Надір Хай має 25,000 війська, 
яким за.думує обложити стбли- 
ш° Еабуль, щоби недонустити 
І абібулі поживи# Інша вістка 
говорить, що Б;)Ча Сакао вже 
вбитий.

Знайшли ередство на рака.
Гри тістріі|С|іКі лікарі: Еде.іь- 

мап, Шепбанер і ПІльос винай
шли успішне ередегпо прогп 
рака. Заражене раком тіло іш- 
іішаюгь і рубаїоіч, ца дрібно 
ш ро.ітпраюТь ц10 МУКу ;іа. 
юіь в огрітцц до температури 
людського гіаа росід і за тнж- 

Ш'Му ІЩ піорЮЄТЬСІІ рі- 
чстрішнена в хоре на 

Чііщпгь заражені

Ж

нпків. Зріст
сти < .
ступає настільки 
пом вперед, Щ° 
буржуазія дббачує 
можливість його
саме:
ським
наче і

інше . ---------
Не зважаючи на терор поль

ської влади та зрадницьку ро
боту ундівців, українських со- 
ціял-дсмокр’атів і інших соціял- 
зрадипків, страйковий рух на 
Західній Україні шириться, і 
страйкері вперто борються 
проти неймовірного визиску.

Не Перемишлянщииі застрай
кувало 400 робітнйків фабрики 
Мікша. Страйкері вимагають 
збільшити заробітну платню на 
ЗО відсотків. Фабрикант зго
джується на 5 відсотків, а од
ночасно довозить страйколо- 
мів. Демонстрація страйкерів 
закидала страйколомів камін- 
ням, і ті більше на праціо не 
прийшли.

На' Жидачівщині застрайку
вали сільсько-господарські ро
бітники 5 сіл у маєтку поміщи
ка Скарбека. За 14-годинний 
робочий день вони одержували 
від 1 зл. до 1 зл. 70 гр., а жа
ли за 16 сніп. Поліція зааре
штувала страйковий комітет. 
Страйкері вибрали новий комі
тет і вимагають звільнення за
арештованих.

На Ходорівщині почався 
страйк сільсько-господарських 
робітників в 4 селах. Страйке
рі вибрали страйковий комітет 
і поставили поміщиці Любо- 
мирській свої вимоги.

На Богородчанщині застрай
кували сільсько - господарські 
робітники в маєтку українсько
го єпископа Хомишина в Бого- 
родчанах Старих. Страйкері 
вибрали страйковий комітет і 
вимагають збільшити заробіт
ну платню.. Єпископ вимоги 
відкинув і через своїх еконо
мів намагається дістати страй
коломів.

У Сокальському повіті, коло 
містечка Белзу, страйкують це
гельники, вимагаючи збільши
ти заробітну платню на 40 від
сотків. Такого збільшення 
платні досягли робітники со- 
кальських цегелень. Робітники 
заснували філію спілки хеміч- 
них робітників.

На Стрийщині страйкують 
сільсько - господарські робіт
ники 4 сіл }' маєтку жулинс^ко- 
го поміщика, якиї^ платить від 
70 грошей до 1 злотий 20 гро
шей на день і дотого не випла
тив платні за цілий рік.

Дрогобицькому

- ■ • класової свідомо- 
ссрсд українських мас по

Р • - швидким тсм-
українська 

тільки одну 
спинити, а 

ІИОІЧіи --------- .
; пайогидиішим хуліган 
•і і крівавнм терором. Од

ні фашістські методи ун-

Згоріла жінка.
В Біґар, Саск., згоріла жінка, 

В. А. Гаріс, коли її одежа за
пилася при розгріванні воску 
до підлоги. Вона померла від 
цего в шпиталі.

Загинув наймит.

Іміґрант Джордж Доблєр за
гинув на місці яких 26 миль 
від Дромгелер, Алта., коли ви
вернувся з авта, що ним він 
їхав з товаришем, який здоров.

Потяг розїхав чоловіка.

На схід від Молсон, Ман. 
знайдено на сіпіарській треці 
тіло чоловіка, в якого була 

ків Посуха в історії Англії скіп- розбита голова і скручений 
карк. Думають, що він вг)ав 
з потягу, яким їхав без тикету. 
Не знайдено при нему нічого, 
хто він і з відки.

Нещастя з літаками.

В поближжі Лейк ді Бонет, 
Ман. впав у воду літак з трьо
ма особами, які гасили вогонь 
горіючих лісів в околиці. За
гинули: пільот Лємоен і робіт
ник Наврот з Брайтстон. Дру
гий робітник Малик якимсь 
чудом вирятувався.

Інше нещастя з літаком мало 
місце в Корморант Лейк в пів
нічнії! Манітобі, де загинуло 
три особи.

Два літаки, які планували 
перелетіти понад північні части 
КанаДи, досі не прилетіли на 

ви
силають цілу фльотилю літа
ків, щоб їх віднайти в північ
них пустарах. Вони пошуку
вали за ріжними медалями в 
тих пустарах.

Коло Ошави, Онтеріо впав 
літак на землю і від цего по
мер летун Лайтел. В околиці 
Нотр Дам дю Лурд в Манітобі 
літак впав з воздуха на не ве
лику висоту і летун вийшов 
ціло, але літак частинно зни
щений.

Ювілей шістьдесять - літньо- і 
го існування “Просвіти”, при- , 
пав в часі особливо загостре
ної класової боортьби, в часі і 
все більш загостреної фашіст- -і 
ської диктатури та одночасно , 
в часі зростаючого спротиву і 
з боку працюючих мас. Ради 
того, щоби затримати своє па
нування над працюючими ма- . 
сами, буржуазія не тільки веде 
наступ на всі дотеперішні пра
ва й здобутки селян і робітнщ 
ків, але також фашістським 
кулаком, тобто брутальною си
лою й крівавим терором, на
магається спинити їхню бо
ротьбу за соціяльне й націо
нальне визволення.

Загострення класових супе
речностей мусіло, очевидно, 
наступити й на культурно-о- 

, світіїьому полі, бо культурно- 
освітня праця - поведена згід
но з інтересами й стремдіпшім 
працюючих мас — поглиблює 
свідомість мас та підготовляє 
їх до боротьби за робітничо- 
селянський уряд.

Українські працюючі маси 
вже кілька років змагаються 
за робітничо селянську “| |р0. 
світу яка повиннії стати 
культурно - освітньою устано
вою для ширений серед них 
знання її клясової свідомості!. 
Але такс осійдомлеинн 
ючих мас іде в розріз ;
ними і
буржуазії та ї , 1 
заборів УСНІ», УСДії 
ськісгів, які зі свого боку нама
гаться використати "Просні- 
ГУ для зміцнення угоди І 
НОЛІ.СІ.ІШМ ф ішізмом та зроби-

1 111,1 осередок всякої реак
ції. ш.іряддн дні бороп.би 
Г^'врот >:-н‘^

гнала поліція. '
Ці відомості про страйковий 

рух ми взяли з одного тільки 
числа львівської газети, отож 
вони далеко не охоплюють у- 
сіх останніх страйків на селах

Чистий зиск . .\ .........
Відтягнути зниження вартосте на 
приладдю й доставі 

СЕПАРАТОР
Є це сепаратор, який не ржавіє і через 

цс піц так скоро поширився в короткім 
часі її цілій Канаді і чому кожний фармер, 
який потребує крімсепарагора, купує тіль
ки Стендцрд,

І. Стендард сепаратор є знаний *і=:== 
тд допшого часу у всіх частих спіга, як 
найпнтреналіша і найліпша машина.

"«вий ин.тіндер гарантує найліпше 
ідділеїшя еметаїш. Він є зроблений з ппо- тн-іржаного фосфорового бронзу і тХ 

паїшь но многолшіім уживанні не підля
гає іржі та остає він незмінний н пі ні по- ванні смеїаші. ■■ідді.но-

3. Машинку дуже легко тримати чисто 

хгхґйіг1-» - '"'"й
4. Будова маииінкн є трійка і цілком 

рамеїй.' ,ч1"’ІК С1’1”1,11,;іе "а Рухомім

себе .шолнХє. а,,томат,‘'"10 сам.1,7 '

В. Сиіриик спочити? в патент».\ 
напій мосяжній пружині.
«шЛ Ц|,ш 1 'іу:і“‘ визька, а р.пи 
?6.00 і вище задатку іі по і їм ,
. ‘2а ко,|чіу Маиішіктна ЗО дній проби.

'ЕФ сепаратор маетс всілякої
ФМііів. Ооорої- ручний, або д.ти

ІІ.іш.і фірма імпортує такоп-
Наймана, сііеціяльиі машиннії до і- 
чи- Ножі і виделки та інші мчи. і',? 
витніть 1 зашліть цеп купон

Зіапйагй Ішрогііпі
& 8аІез Со.

156 РКІИ0Е55 8ТВЕЕТ 
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Єтаро-

на яке явилися селяни й робіт- ’1ут" 16,1 9аула‘ 
ннки під червоним прапором з 
кличем: 3;і робітннчо-ссляп- 
ську Просвіту! Цей виступ сві
домих просвітян був приполом 
До страшної крівавої масщ,рп, 
яку українські фашісіті спраїш- 
■ іи селянам й робітникам. Фа- 
шістська кінна й ніша боївка, 
під проводом ундінського се
натора нона Тагомпра й п 
сла Іершакіїщя, кинулася .і 
палками й ножами на снідомі с 
селян і робітнпкін та кі.тьканаГ- 
цять з них тяжко побила її по- 
ранила,

Ніж і палка 
• ІЩЇІІ, ЯКИМ



I Сторона 7.

Число 40.

І ЗПНІЦИВ

М. Ч.

Юрко Рудпк.

КПІіу-

чо'шлюбі, полька.

В МОЛОДІ НАШЕ

ЦЄІІГІВ.

Бенкет і пир, їда масна, 
Шампанське тут кипить; 
Пани гуляють... а народ 
Голодний мучиться, терпить. 
Почувсь тоаст і за народ. 
Народе бідний, памятай! 
Плати, працюй і голодуй 
Серед роботи і здихай. 
Бенкети, авта, лінюхи, 
Що лиш робочі дні крадуть — 
А ті, що в праці день і ніч, 
Вони із голоду падуть. 
Бенкети, авта, блеск, добро 
І ситі шахраї, —
А ми обдерті, босі без кутка, 
Прогнані з власної землі.

Гренджа-Донський.

ГАРАЗДИ НА ЗАХІДНІЙ 
УКРАЇНІ.

1

І

етптут 
шукав 
де

робітнича організація вже з 
іцо я сп- 

Ошс.™

мені, чому то паш мудрагрль не 
сказав нам, наприклад, скіль
ки то війська має союзниця у- 
країпських самостійників Воль

та офіцерів а 124,260 в резерві.
Прочитавши цю статиску по

думав я: “Бігме наш редактор 
таки мудра головка! Навіть до 
Тарпова їхав дипльомат, а не

печера ні ібува- 
Лрихо- 
застаю 

перед ним велику громаду ді
тей. Вітають, тручаюгьея, 
верещать і говорять по зовсім

бо їх капіталісти не визиску-. ипй пера-г-думав, чи часом ре
готь, вони самі уважають себе 
за капіталістів і кажуть, що 
вже мають щось трохи грошей 
на перший мільйон. Деякі з 
них надіються, що —уряд” Пе- 
трушевпча пришле їм неза
довго дивіденду за ті бопдп, які 
їм продав п. Боберськип щось

■ 6 літ тому, назад.. Ходять пого
лоски, що дпвідепда аж надто 
більше перевищить ту дивіден
ду, яку могучпіі Сіпіар пла
тить своїм шеровцям. А що ко
ло мене цього року таки вели
кий скрут, то я бажав біг, щоб 
дивіденди від “національної по
зички” була така за висока, як 
сіпіарська і сіенарська разом, 
бо і я* зі своєї сторони причи
нився пятьдесяткою до “доброї 
народної справи”.

Як би то так...

дався, що того 
оіьея там концерт.

І СТОРІЙКА НАШИХ ЧИТАЧІВ |
ЩЕ ПРО “БОЛЬШЕВИЦЬКУ”

агітацію.
Мічем, Саск.

читачем “Укр. 
самого початку йо- 
т “Фарморського

передплачував

дактор не ставить самий собі 
питань, підшиваючись під чиєсь 
імя. Ну, але це менше з тим. 
Питає один “Тороптонець” ре
дактора “Укр. Толосу” між пл
ішім таке: “Коли скасовано в 
Радянськім Союзі мілітаризм, 
або військо? Бо “Укр! Роб. Ві
сти” дуже кричать на міліта
ризм. А “мудра” редактор
ська головка відповідаючи ка
же, що в Радянськім Союзі вій
ська не скасовано і що там най
більша пайка державного гро
ша йде па удержання армії, 
йдуть безнастанні прпготовай- 
ня до війни і що у всіх школах 
учать обовязково військового ре
месла, а на це не відважувалася 
навіть мілітаристична передво
єнна Німеччина. Далі, пан ре
дактор 'наводить, що на 146 
мільйонів населення Рад. Союза 
там є 658 тисяч сталої і пять 
мільйонів 425 тисяч резерво- 
вої, підчас коли Злучені Дер
жави мають на 120 мільйонів 
населення 134, 505 сталої армії 
і 21)1,000 резервової, а Канада 
на 9 мільйонів 658 тисяч пасе-

■25.

ськцх бопдів, продати два шерп 
рутенської елеваторної спілки, 
чотири шерп бурси Могили, о- 
дпи шор “Укр. Голосу”, шер 
Народного Дому, відібрані 
свою жертву па православний 
“собор” у Вінніпегу, як також 
і щирі датки, які я дав па ту
тешню, православну церкву, 
тих кілька десяток, що взяв 
кслцсь “покійний” Демпдчук 
на'якусь там “Рідну Школу” в 
Галичині і т. д. і т. д., то я по
латав би всі довгії, ще трохи і 
осталося-б. Але, як би то так?

Пояснення “Укр. Голосу”.

.Читаю я 38. ч. “Укр. Голо
су” і приходжу до першої ко 
.•помпи на 6-ій стороні: “Пере
писна редакції і адміністрації”. 
В цій колюмпї редактор “Укр. 
Голосу” відповідає читачам па 
ріжні питання, які їм неясні. 
Значиться, тут редактор пока
зує свою “мудрість” по ріжппм 
питанням. І як би то редактор 
не відповів па будьяке питан
ня, зле чи добре, то читачі бе
руть його відповідь за добру мо
нету, бо-ж редактор часопису 

_ г ______________ повинен бути чоловіком, який є 
ти собі з фарморського Газетою. битий у всіх справах. Я гріш

не забудьте передплатити для своїх дітей 
місячний журнал

“СВІТ МОЛОДІ”
що виходить у Вінніпегу 1 друкує приступні для молоді 
статті, вірші, оповідання, забави, загадки, а особливо 

звертає увагу на належне виховання робітнпчо- 
фармерської молоді.

Журнал цікавий і корисний дай для дітей, як І для стар
шої молоді. В кожному числі багато Ілюстрацій.*

Поширюйте вістку про цей журналі 
• Збирайте нові переди чати!

11а цілий рік передплата ншюситі. тільки 50 
Поодиноке число 5 центів.

Замовлення з грішми посилайте на таку адресу: 
ТНЕ УОВТН'В У/ОЇІІ.П

Оог. Ргіісішпі & Мсагеког 81».,----------ВДтНрЖ Мап.

сипались оплески, а. опісля на
стала велика тишиїїа. Тої;. 
Кобзсй час від часу пояснював 
публппі фільму а це зробило 
її зрозумілою для кожного. 
Про саму фільму я не буту пи
сати, бо її вже бачити тисячі 
українських робітників і фар
мерів і впскіг’ували свої г-ра- 
жіиия на сторінках робітшічо- 
фармерської преси.

Родилися донощиками.

Я залишився в Саскатуні 
па кілька днів і чув, з якою 
похвалою висказувалося са- 
екатупське робітництво0 про 
фільми та про корисну роботу, 
яку провадить в цім місті Укр. 
Роб. Дім. -Зазначу хіба, що на 
фільму прийшло подивитися 
кількох .місцевих патріотів, а 
між ними і “ректор” бурси 
Стечпшпн. Говорено мені, що 
саскатунські патріоти старали
ся переконати місцеві власті!, 
що це більшовицькі фільми, які 
мають на цілі більшовицьку агі
тацію і тому їх повпнноея забо
ронити, однак пласти пе послу
хали ним разом г.тупепькпх до
носів українських патріотів.

Я виніс вражінпя, іцо саска- 
тунськпй Укр. Роб. Дім вияв
ляє найбільшу активність зі 
всіх українських організацій в 
цім місті і що робітництво від
носиться до його симпатично і 
вчащає чисельно на всякі під
приємства.

віри, вони думають впіаслпвп- 
ти фармерів, яким економічні 
обставини вже по дають диха
ти. Лишіть фармерів в спо
кою, бо вже пе багато з них ві- 
рятЬ в те, що при помочі релі- 

іу. „ _______ „ , ґії можна, вибороти собі краще
школах? А чому пе скаже ЖІ|ття. Релігія дає красне 

життя кільком попам-парази- 
там, лінюхам, але фармері за
чинають приходити до переко
нання, шо лише класова .бо-

збратався з папами 
фармсрські засіви.

('тав я і думаю: “Як мені цьо
го року вижити з фамілією. 
Довгів таких великих я пе мав, 
але здається буду мати, бо не 
буде чим заплатити навіть то
го, що від весни до цього часу я 
нахапав. Як би то так дістати

А Я ВСЕ ТАКИ МАНДРУЮ.
З дороги в Саскечевані.

Жнива. Одна з найкращих 
нагод для робітника заробити 
кілька деясток- доларів, щоб 
опісля не потерпати за голод і 
холод в часі гострої каиадій- 
ської зими. Так, жнива, це 
найкраща пагода заробити гро
шей, але не цего року. їду 
поятгом і гляджу через вікно 

лани 
засіяні ріжппм збіжжям, а най
більше пшеницею. Відросла 
вона від землі на яких 6 до 8 
цалів, висипалась, вдарила по
суха і вона перестала рости 
мов зачарована. Тоненьке ко
ротеньке стебельце, з о дпим 
вузеькпм пірцем, а па верху 
куценький колос, Самий вер
шок колоса впалепий так, що 
вже з потягу можпа бачити, 
що віп порожнин. Пропала 
надія па добрий заробіток, пе
ред очима стала гостра і не- 
прпвітлива каиадійська. зима. 
І хоч в потязі тепло, я 
пувся, бо па саму згадку зи
ми, в мене побігли мурашки 
поза шкірою.

Нарешті потяг опинився па 
, і в Саскатуні. Беру свій 

пакунок і виходжу на плат
форму. Першим, що г—у 
лось мені в очі, це велике чи
сло робітників, які прибули 
на стацію і я думав, що всі во
ни збіраються від'їхати цим 
потягом па жнива, але коли 
потяг постояв кілька міпу<г на 
стації і иіХТо з іфХ пе пробу
вав всідати до нього, я поду
мав, що ці робітники вийшли 
па стацію отак з прпвичкп.

Я пераз читав в пресі, що в 
Саскатуні існує кілька і ’ 
українських організацій.

Найбільше цікавила мене 
робітнича організація вже

^нимніїшш^ннніикішиини.аншншшиш..»...«імінііши^ Ц<ч'п|»їчи.Ц

. .......................................................інші:.. іиіііініііі.. пшінці...піііішіііиіііііііішііііііі«
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і
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МИ РОЗСИЛАЄМО ЗАМОВЛЕННЯ
ПО ЦІЛІЙ КАНАДІ 
'спробуйте, а будете 

ВДОВОЛЕНІ!
Ми самі платимо за пересилку.

НОВІ КОЛІШНІ РЕКОРДИ ЩОЙНО ВИЙШЛИ
10 цалеві по 75 центів.

ПІСНІ І КОМІЧНІ РЕКОРДИ 
Е. Жуковський, барітон.

271884’ Жнива.
Буваіі здорова.' 

2/ 1844» Лобода.
І Ірис і ріг.. 271834» Презент з Европп.
Пан фреіігер.

271744» Толока.
Зиодпии.

27170Ф Фіксований чоловік, Ч. 1
‘^«"ююиіі чоловік, Ч. 2.

271684» Старости, Ч. 1.
Старост. Ч. 2.

271464’ Жінка в небі І.
Жінка в небі 2.

271424» Доііпіавси.
Ват те ю сей.

. 271314' Відьма, Часів 1.
! Відьма, Час гь 2.
: -Л2ІФ Спорт амеріїканськіїіі.

•'7іічж ч"рі” 3 '“Фотами.
-<иьч> .Ііпіцмаика.

Погані часи.
271144’ Синочок.
, . Г’бразоііаниіІ.
-/1К1Ф Вуйко з Пенси.иіанії.

у.'медін іай ю.іі,
../ИК><Р Піснії певольпика.

Уґі1'1 ,*-*..і,Є|»оіІ.іпні.
-<0.*шІ» ІІ*о найшов, то твоє. 

о'1 калин.!.
27082Ф Лисі з краю.

. Волокиїк.ь
2<083<І> Що ірубе то добре, 

Врадници.
270724' Старість пе радість.

* 1 іц женисп сину.

П. ГУМЕНЮКА 12 ц. ПО $1.2;
700054» Празиик, Часті. 1.

Празпик. Часи, 2
Т0002Ф Українське Весілля, Ч. 1.

...ми,.-.- и.іруоки п Корчмі, Ч 1 Тінхн.і, С.|;1,'1*|1сі>ке Весілля, Ч. 2.
Нарубки в кошм 1| *’ лрс'сгшш, Часів 1.

<00124' Лемківське Весі.і.ія Ч І 700144. Ч;1СГЬ 2'
Лемківське Все я’ Ч >' °° ї°-и>мея пе помея.

’ 1 1 Коломейка па весіллю.

ІоштЬіа Міі8Іс Сотрапу 
602 Оиееп 5С, ТогоЩо, Опі.

Я Є ПОСТІЙНІШ 
Голосу” ВІД (.....
го іспуваипя. 
Життя”, я це 
аж до цього часу тому, що вірив ту дивіденду від пструшевичів- 
дсякпм папкам, .які говорили, 
що цей часопис видається за 
“московські рублі” і хоче поро
бити українських фармерів в 
Канаді більшовикам,!!. Таке 
говорили мені деякі тутешні 
визначні патріоти- фармері, як 
також і українські вчителі, що 
вчили в тутешній школі . Я 
був пастітлькп наївним, що ві
рив їм і “Укр. Голосові”, та о- 
чікував тої хвп.Чі, коли то воші 
збудують самостійну Україну і 
скажуть українським фармс- 
рам в Канаді пакувати свої ма
натки, та їхати до своєї само
стійної держави.

Не читав я, чи радше сказа
ти, не передплачував “Фарм. 
Життя” ще й для того, що око
лиця Мічем зачисляється до 
багатих, а читати “большевпць- 
ку” Газету в тій околиці, де 
майже кожний фармер хорує 
на “газду”, якось ніяково. 
“Фарм. Життя” пише про ви
зиск бідних фармерів капіталі
стами, а в нашій околиці пер- 
шпй-ліпіпеий фармер готов о- 
бпдитпся, ко.тп-б ви відважи
лися назвати його бідним. “По
рядні Газди” неповинні заходи-

Немилосердна посуха не о- 
мипу.та і паш “блогословсн- 
шій” Мічем. Весна потішила 
пас досить, але як би то не бу
ло в Канаді того “джулаю”, 
який наче замкне небо і пе пу
стить дощу, то ще фармері про- 
жпли-б. А так, прийшов “джу-' лепя має 3,618 сталих жовнірів 
лай”, а з ним і посуха зачалась. 
Виалпв збіжжя і поставив фар
мерів над пропастю. І коли 
“Укр. Голос” каже, що “Фарм. 
Життя” своєю більшовицькою 
агітацію більшовизує фармс- копиця сіна. Лиш трохи дивно

що хтось дурппй, а ви всі розу
ми поїли. Коли Радянський 
Союз має навіть аж таке чяедо 
армії, як вп навели, то порівняв
ши його пропорціоиальпо до на
селення, він має далеко меншу 
армію, як ваша союзниця фа- 
шістська Польща або і Руму
нія. Ану, докажіть, що це не
правда!
Чому Радянський Союз тримає 

Червону Армію.

Коли радянський уряд уста
ми свого представника заявив 
на конференції розоружепня в 
Женеві, що віп готов кожної 
хвилі на цілковите розоружен- 
пя па суші, па воді і у воз- 
дусі, то ваші “демократичні” 
країни, з вище наведених при- -стації 
чин, ие згодилися па цю про
позицію. Другою прпчпою па 
це був факт, що всі буржуазні 
держави готуються до нападу 
на Радянський Союз, який ки
нув впзов цілому капіталістич
ному світові своїми мирними 
пропозиціями і своїм будуван
ням соціяліотпчно'го господар
ства. “Укр. Голос” хотів би, 
щоб Радянський Союз розпу
стив свою армію, себто скасу
вав мілітаризм, а тоді навіть 
така паршпвепька ваша союз
ниця Польща, папала-б па йо
го і зіпцила всі здобутки ро- 
бітиичо-селянськрї революції. 
І коли Радянський Союз три
має армію, то по па то, щоб 
нею здавлювати страйки робіт- 
ниікв і селян, як це робиться 
У всіх “демократичних” бур
жуазних державах, ие на то, 
щоб топити в крові всякі на
родці повстання проти гноби
телів, але на те, щоб. хороші
ти здобутки революції 1 ие до
пустити панів до влади. По до- 
пустціи до влади горстки над 
мільйононпми масами. Так, 
принаймні, я розумію цю сира- 
пу і думаю, що і ви так її ро
зумієте, однак своїх читачів 
уважаєте за ці.ікивптіїх іИю- 
рантів і думаєте, що їх можна 
годувати половою.

Лишіть фармерів в спокою.
“Укр. Голос” ніколи фар- 

мерами не клопотавші.

, пп будову воєнних ухвалили па 
кораблів, пане редактор УіФ- 
Голосу?” І Вудь ласка, ска- _ .... ...... ......
•сіті чи ие 825 мільйонів доло- чравославія, старої козацької 
;ЯІ(?’ЛчивкападійеькііхіІІко- • 
лах не вчуті, мілітаризму-- Ко- 
чи ні, то чому навіть жіноча 
секція “Обєдпаппх Фармерів 
Канади, Саск. Секті” проте
стувала проти навчання м.іліга- 
рп'зму в кападійських публич- 
НІІХ 
мудрий редактор “Укр, Іоло- 
су” дещо про канадціських 
“бой скавтів” та ґпрле ґаіідів? 
Чому по напише скільки то гро- 

на ні папів-зрлітаристичні ор
ганізації? Ви папки, бачите 
чуже під лісом, а свого .й під 
носом пе хочете бачите, хоч ма
єте па очах вікна.

Чому, ви ие скажите своїм 
читачам, що Радянський Союз 
предложпв був через свого 
представника, заступника ко
місари закордонних справ М, 
■Літвіпова, па конференції в 
Женеві, пляп цілковитого ро- . 
зоруженпя, але ваші “демокра
тичні” країни відкинули його, 
бо і якже-ж “демократична” 
Велика Британія, або “демо
кратичні” , Злучені Держави 
задержать'своє панування над 
своїми рабами, кольопіяльпп- 
мп народами, яких воші так не
милосердно визискують? Чо
му ви цего ие скажете, га?! 
Ні. пане редактор, ие думайте, на ЦІИрОкі кападіііські

паґував і пропагуй ідею “са
мостійної” України, в
всякі папки дієта,іпсЯ-б Д° 
Державного корита, а хлопська 
шкіра, витрпмува.ча-б тс саме. 
’Д0 'і за царського ]іся:іму- 

.....„....і, як би сс- 
'■яшіи відмовився іти жати на 
папський ліщ за 16-піі спін. 
Хіба, ми не бачимо, Д° я0™ 
еірГМгіять і яку науку даюоь 
українські “самостійники” ФаР’ 
мерам в Канаді? При помочі

тої простої причини, 
мий є робітником.
кортіло мене -зайти д0 патріо
тичних організацій Та “інсти
туцій” і приглянутися їхній 
роботі зблизька, бо-ж в них 
»лаепе повстали зародки пра
вославної козацької віри, яка 
нам так дужо Шириться, що 
вже має у Вінніпегу еіпіі “ео- 
10Р , про який я в;ке згадував 

в моїм попереднім доннСОВІ.
1 екер хіба додам те, що забув 
ііашіеати тоді, а це -1Сі що 
*и козацька віра процвітала 
ієн, як проціїіт-ц; мо.ючій ко
ло православного “..допну” х-

'» «Я»-» „і';.-,’ 
Бо коли я переході,!) Ц1)(). 
до "собору”, то бачив, що там 
соиралоен" такого мо.іочію.

'“•і-ими ие клопотався. За інеи™1 2 "^1ииіі ',І1111,1,ІІ _______
.Т '1’ "'ї'""''1 ,11,п ‘•тріпшіїїіі і собі 11 ц п- ш ’а" МШ ‘ " !1" ’1'.аі10МІІІ "ея з усіма ор- 

к Фермерів і іюнешіїц ті” таїю'-едоопу” і,и,1'’аЦ!11ми' Ь’іу ,ч до к-дто-
• у1” причіпні та иапчиїп їх. мали й іобішії ппііі ° '•н",ое.п'■іиі‘-ь,'ого товариства-, бо .доці- 
'У' І’”'1"“І. щоб його м-унупі.Ісііекпп, нош' . І Ц >,К б” І .................

111,1 * іириік-н ііоншригн мі і ' іі ш • ■ виполоти,ШМи "І—‘-иіін. іідосо ц ! ./‘‘уКПІ1 ”‘ Л^^о буцй-ку і 

і,-:„, " „1 ■... .............
1 иое\\іі піц ...... •„ •, '• гак само, ик1 и!'° "а ’Ь'Ч'яах не зверт!)!.!.,-,,

і принесе краще життя. На
віть мічемські-фармері, над я- 
кпмп ви мали ще певний 
вплив, защіпають плювати у 
вашу сторону і пізнавати, що 
ви їх пробували завести під 
дурного хату.

СКРИПКОВІ РЕКОРДИ 
Павла Гуменюка.

271924» Полька “Горпшіа". 
от.»-,, ‘»,озак “1ІСІРГижа". 
Л187Ф Ліегелиця—Сніговиті. 
07.7л, К,озак Заііидія, Танець. 
271794» Танець г..: 
07,^0. "олька для всіх. 
271694» Туга за родиною. 
„ Івана Лопуццшка.
-7І6-ІФ Запорожець полька, 
п-.гп , кінець на шпоні. 
-/1594» Вечсрініці, Часи, 1.

Печерніїні, Часті, 2. 
-71514’ Снросннн, Часті. 1. 
07. <-> > Часті, 2.-71434» Кума .і міста ііш.іа. 
"71 іо.ь 1ІіІІ,еІи’ М0|'о к."1-*- 
-іі-ІОФ Поправшої в Америці, Ч , 

в Америці, ч. 2 
-7 Ьі><1< Свекрухи ос і плакати не дає 
О71ИЖ ->'М ДО К-'Ми- 
-Н.НФ Заручини и Америці І. 
"710 нь '|І‘“1».''*,,**и в Америці 2. 
-< 1014» Козак треиак.
-»7вя-.і, і1.'1 '■ііи,’ІІ,'сч- коломиііка. 
-<08(Ч» 11а весі.і.но під хатою, 
о-оес і (,ім за лісом.
-1 иоач’ Вііікоіьтетннн.

Заручини.
-<0(04> Поправінні, Часті, 1 
2707.4» ЧаИ ’•

, І'УЮ лка.
-<0,84» Гр.ііі або гроші иіддаїї. 
■>7п-о.і, |,'ІІІСІ11‘ 1,1Д вербами. 270<94> ІІрид.иіи.

ІІересуиніш. .

СКРИПКОВІ РЕКОРДИ 
700094» Українське Весілля в Аме- 
70(Ю-<і. Г-,""'- |,1іаі' !• 1 2- 
<00014» УкраінськніІ балі., Ч 1 
-пікь',1, а,кІ’афеькіііі ба.іь, Ч. 2. 70001.4» 1 Іаруокн н корчмі, Ч. 1. 
700... і ,,1І,-',6ки п корчмі, і|. 2 7001-Ф . емкіш-ьке Весілля. Ч. 1

па козацьку віру, гому він со- 
і бі’ спокійно росте і прикрапіун 
I “собор”.
1 В огнииіу патріотичної
■ культури.

Отже пасам перед постаіґо- 
! ,шв я відвідати щирокозвісшій 

інститут ім. Петра Могили.
> Справили мене до його, бо я 

в Саскатуні не був Ще, то й ие
- звав де за ним шукати. Будп- 
і пек великий, та і чому-’ж би 
і він мав бути малим, коли па
■ ‘його жертвували грубі тпся- 
і чі українські робітники і фар-
• мері. Всі давали радо, бо-ж
• цей будинок мав стати куль-
- турпііім огнищем широких у-
■ країйських мас в Канаді.
к Говорили мені, що па цьому 
! будинкові ВИДНІВ і КОЛИСЬ ДОЛИ-
■ кий напис “Український Іи- 

ім. П. Могили”, але я 
за ним і ие міг його пі-

____ ____ ____ . ... ..... , __ .... __ _____  ,, бачити. Нарешті отвираю 
ший видають кападіііські урядії ротьба усуне іпіпіщинй визиск двері і заходжу до просторої 

салі.
самого “ректора” п. Стсчишп- 
на. На превелшшй жаль, дові
дався я, що “ректора.” нема в 
буднику. А я так хотів його 
запитати, чому то віп пе заря
дить відновлення напису па 
будинкові. Це мало-б подвій
ну користі,: “адвертайаува- 
ло-б” патріотичну роботу і 
кожний міг би його легко від
шукати. Опісля я довідався 
від деяких шеровців, що то 
лиш зразу були і золоті напи
си і золоті обіцянки, а тепер 
наступила “стабілізація”, чи 
пак,, стагнація патріотизму і 
напис щез разом з золотими 
обіцянками.

Патріотична кріза.

Однії шер'овець цеї бурси, 
який є рівночасно і шеровцем 
Народного Дому в Саскатуні 
і його бувшим фінансовим се
кретарем оповідав мені, що на 
самім початку засіювання бур
си ініціатори говорили, що 
бурса буде наскрізь народпа і 
до неї будуть мати вступ всі 
українці, без огляду аа полі
тичну чи релігійну приналеж
ність. Ніші цей прпнціп від
кинено, а сама бурса опіпшла- 
ея під контролею правосланч 
них крикунів.

Не краще стоїть справа і з 
Народним Домом. Бувший 

здріг- його фінансовий секретар Кар
дані говорив мені, що і там 
члени розбилися па фракції, 
ніякої освітньої праці пе про 
надиться, вічні сварки і нарі
кання. Член, який пе хоче 
підчшштися православпм"' лі
дерам, не має піші місця ні в 
бурсі, пі в Народнім Домі, бо 
в обох цих інституціях панує 
православна диктатура.-

Вже пізніше довідався я, 
що ця диктатура руже вже 
тонко свище і що кілька слі
дуючих тижнів можуть при
нести з собою поважні зміни 
па шкоду православної дикта
тури.

Мимоволі прийшло мені на 
ріжипх думку, що саскатунська бурса 

розчарувала пе одного ферме
ра та робітника. Виховала во
на досить вчителів, 'Лікарів і 
інших професіоналістів, та 
користі! з них для працюючо
го народа майже ніякої. Мий 
же всі воші відвернули своє 
•Піцо від тих, що з такою вірою, 
а таким запалом, зложува.’ш 
свої лепти в тій надії, що ц« 
інституція етапе вогнищем 
дійсної культурній - оепітьої 
праці серед українців п Кінік- 
ді. Кілька амбітних одиниць- 
карієревпчів звели цю інсти
туцію на інший шлях, який не 
відповідає вимогам цілого у. 
країнського народи в Канаді'.

Інтелігенти, які дещо для за
галу роблять, Ііпхопуііалпся по- 
за нею 'інституцією”! Це факт!

На католицькім концерті.
Коли н вже ііаїхап до Саскп- 

уну, то Треба хоч лдебільпіо-

рів, треба винуватії не лиш ка
піталістичний устрій, але й са
му природу. _ Треба винуватії 
цегорічшій “джу,чай”, який

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕР]>дАі 2. ЖОВТНЯ 1929.

прплпчні слова.
Заходжу до середини. На 

салі є досить публпки, однац 
пе зовсім спокійно доховуєть
ся помимо того, шо на сцені 
співають якоїсь незрозумілої 
пісні. На павзі виступив з 

----- якийсь ВІІЗШ'.ЧППИ. 
кптолппькиіі ДІЯЧ, не піп, але 
таки світська людина і плів я- 
кісь небилиці. Щось ніби про 
Радянський Союз, та про га- 
тамопіпі .лепорядки* а«іс Щ° 
він хотів цим доказати, то я 
ще і сьогодня не можу з цеї 
промови нічого доглупатпся. 
Підчас його промови багато 
людей зачали опускати салю. 
Побачив я, шо шкода тут вя- 
трачати час і подався за людь
ми на двір.

Йдучи до міста, я перехо
див ' біля Народного Дому. 
Меіїе здивувало дуже, що він 
був замкнений па ключ саме 
тоді, коли.в інших товариствах 
замітппй був сякші-такпй рух. 

Мені-хочеться бачити. Шиби у вікнах побиті, а це 
робить будинок ще більш опу 
щепим, непривітним. Мер
твецька' тишіпіа...

На большевицькій фільмі.

— йу, думаю, собі, — при
ходить черга па “больиіеників”. 
Треба зайти і до ііпх, та по
бачити їхню прапю па кулі,- 
турпо-освітиім полі. — Але 
< всю візиту до них від.чожпв я 
аж па другий день, бо того ве
чора було вже трохи запізо.

Скоро по семій годині вечо
ром, я вже знаходився в Робіт
ничім Домі. Застав повну са
лю людей- і ще більше прибу
вало. Я, запитав-одного з прп- 
еутішх, чи нема що спеціяль" 
пого па цей вечер і довідався, 
що до Саскатуи приїхали то
вариші з фільмами і будуть їх 
демонструвати в Укр. Роб. 
Домі.

Чисельна публпйа петерпе- 
.иівпться чекаючи на піднесен
ня куртини, але заховується 
надзвичайно спокійно. Діти 
пе бігають поміж рядами ла
вок так, як це доводилось меп.і 
бачити в католицькій салі. 
Нараз погашено світла. Кур
тина піднеслась, зацокотіла 
машина і па екрані появився 
напис: “Тарас Тряспло”. По-
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Число 40-

ОГЛЯДІВ ФАРМ, продуктів
Сторона 8.  

Ж.

2.89Лей ч. 1. 

Фармвр.

ґ

г 

пе-

ВІДПОВІДІ! НА ПИТАННІ!.

РОЗТ

003 Маіп Віпюі,

Товариші! Відновляйте пе 
редплату на “Фарм. Життя”!

8.75 до
7.50 до
7.00 до
6.00 до

7.75 до
6Л0 до

6.00 до
5.00 до
4.25 до
3.50 до

5.50 до
450 до

6.00 до
5.00 до
4.00 до

6.00 до
6.00 до

1.4256
1.4946

8^5
7.50

6.00 
5.00

6.50
5.50 
4.50

7.50
750

Фунт.^мішок. Цукор $6.35 за 100 фунтів.
, ---- до $260 м 1ео фунтів,

тап від $12.00 до $13.00.

виизтЕщ 
о Аус.

УУїмніРса. Млн.

11.60
11.60
10.60

9225

7.00
9225

6.25
5.75
4.75
4.00

9.00
8.50
7.25
6.50

1.0494
.999-1

.6616

.6316

.6116
•581-і

.73

.68 

.609-1

8.00
6.50
4.00

9.00
6.00

ри час 
:уроп 
спо- 
т. п 

Л Цідим 
і'”,> або

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ.

УКРАЇНЕЦЬ
Д Р. ІО. Д Р А Г А Н 

М.О.. С.М.. ь.м.с.с.
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльної Ради Лікарів 
203 САИАОА ВШЬОІМС 

ЗЛЗКЛТООИ, 5а5К.
(Коло сіснарської стадії)

Лг. Н. НЕКЗНРІЕЬЛ 
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

СпеціяЛьність: венеричні хороби і 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Маік 5т., Соп. Асеханоеп Ауе. 

ІЛ/іммірес. Млм.
РнОМЕ5> ОГГ1СЕ 26 600 ПЕЗ. 51 162 _____________________ _>

’ ----- 1 мають довги,
ринок, бо це обнижує ціну.

і в за-
мабуть спричинить ембарго

6.00 до
8.00 до

9.00 до 10.50
6.00 до
5.00 до
2.00 до

А!

ПОБОЖНІ ЛЮДОНЬКИ.
Ґрей Дір, Саск.

Товариші Читачі!
Наш часопис не є па фамі- 

ліпні справи, але па загально 
громадські, однак є часом і фа- 
міліііпі справи, які мають ча
стинно загальне зпачіня, бо вка
зують на деякі погані прикмети 
в наших люднії па фармах.

Тут в околиці помор батько 
дітям, але їх дідуньо придбав 
для них деякий маєток, яким 
ОРУД№ трост-компапія. Вона 
виплачує з того маєтку по $20 
.місячно па удержання цих ці- 
тни. Діти були при бабуни. 
Зять неї бабуні і ного жінка та 
її сестра, злакомившпсь на тих

ПОВІДОМЛЕННЯ.
Коли ви збираєтеся їхати до СТА

РОГО КРАЮ або хочете другим в 
цій справі допомогти, або хочете ту
ди ВИСЛАТИ ГРОШІ своїм прияте
лям, чи шукаєте за фармою. з усім 
фармсрськпм знаряддям або без них, 
пишіть або зголосіться особисто до 
М. Семенса в корабельній агенції у

А. К. МсМТОНОЬ, ІДО.,
925 Маіп 81., МГшпіре£, Мап.

або ‘телефонуйте 56 956

КАНЦЕЛЯРІЯ
Полагоджую всякі справи, колектую 
гроші, виробляю контракти і легаль
ні документи, позичаю гроші на 7%, 
продаю і купую фарми, асекурую від 
вогню, граду, на життя, продаю шіф- 

карти і т. ін. Доходжу до Белліс 
і Вилинґдон.

4- О. нисиидк. Акопсл, Аста.

НА ПРОДАЖ 
боги, демократи, вози, сівалки ва
ги бопп.К"б0ПІ 1 -тпоскнбові плу- 
ін, борони, косарки і гпабапг.. 
упряжі на коні і ІНШІ фарме^сь І 
знаряди. Адреса: аРмерські
N. ТЕРЦТЗКІ & А.

ЮО Зитнспьлні 
Риомс, 54 554

АДВОКАТ ДЖ. С. ЛАМОНТ
У всякого рода судових справах 

вдавайтеся до

 . 8. ЬАМОГЧТ
Вавнізтсп, Зомсітоп. стс,

409 МсАгИшг ВІЙ#. АУІппіре#.
РНОИЕ 22 182

Читач, Збараж, Ман.
Про недугу, про яку Ви піі- 

щете можемо сказати тільки 
це, Ш0 її НІЯКИЙ ЛІК не може 

’. Ви 
мусите здобутися па стільки 
сили волі, щоби стати людиною 
і пе вбивати себе самого. Тому 
треба, підиріпіяти деякі захо- 
рошіі міри.. ЇІершс всего тре
ба читати багато про шкідливі 
наслідки цеї недуги. Друге 
треба мати доброго приятеля, 
який пе опускав би Вас ані па 
хвилину ПІ В ДРИЬ і в ночі. Тре
те, треба вистерігатися підбу
рюючих потрав і напоїв, як ка
пи, чаю, -алькоголічних иапит- 
ків, перцю і таких других, бо 
вони ділають на кров і спонуку
ють ломатп свою постанову. 
Четверте треба натиратися сту 
ясного водою щодня приступаю
чи до цего постепешю, значить 
перший день .літна вода і го
рішня часті, тіла, другого дня 
вже трошечки холодніша вода і 
дальші часґіГ'гіла і так дійти до 
того, щоб можна в зимі вскочи
ти в ледіпну воду і не відчути 
ніяких шкідливих наслідків, а 
пяте, треба тяжко працювати, 
щоби вся енергія йшла па пра
цю, а пе па прловпй гін. • Вкінці 
треба, вмовляти в себе кожного 
часу, що у Вас є сила волі і Ви 
зможете освободптпся від всего 
.пиха.

дівано автом, щоби забрати ці 
діти-спроти до себе. При цім 
обі дочки побили погано свою 
рідну маму патиками та чет
верту сестру, яка живе з ма
мою, теж потурбували.

Цікаве є те, що иапаешікн 
вдають побожних хрпетіяп і ви
хрещувалися в озерах та очи
щувалися бібліііішцькимп ка
дилами від гріхів.

Ціла справа опинилася в су
ді. А псе це через лакімство па 
гріш. Не про добро дітпй си
ріток ходить таким людям, а 
про долари. Це соромно, але 
мус й про це написати до нашо
го чосоппсу, бо такого багато 
траплявсь, д пе повинно.

Подав Ілько.

1.4316
1.4016
1.3746
1.3246
1.2046
1.00
1.3856
1.3316

ТНЕ 5РЕООЕГЧ ТНАОІИС
ССМЕПАЦ МЕНСНАЇЧТ9 

Найвіццу ціпу платимо за футроиі 
шкіри й фермерські продукти

ІЗААС 5ТЕНИ. Мама«в 

 Зрсоьвч. Аесевта

ДР. ЙОСИП МЕҐАС 
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рсй машина. Най
новіші електричні машини до без- 

операнійного лічення недуг. 
1О164А — 1О1 5ТКЕЕТ 
Коом 201 Кітснеи Вцоск

Рнсже 4645 Еомомтом, Діла.

його. Свинячого мяса і мяса із 
старшої худобини ие можна ї- 
сти. Однак вперед треба зна
ти, чи нирки е слабі і тому, як 
ви пе були ще в спеціяліста; 
так треба, вам негайно до його 
вдатися і дізнатися найевпо, 
чи нирки е слабі. Часом в 
нирках витворюється камінь -і 
тоді треба зробити операцію.

УКРАЇНЕЦЬ
ДР. ІВАН ЛЕСИК

ДЕНТИСТ
403 МО5ЕН-КУОЕК ВИОС.

(Над гросетерією Ітопа.)
Рноме 4142 Ю1 ул., ЕДМОНТОН. 
_____________________________________ і

ЖИВИЙ скот.

Із живого скота найбільше впала ціна на корови і телята. На свині вона 
дещо піднеслася, але мало в порівнанні до коштів годівлі свиней та до того, 
скільки населення міста, яке працює, платить за свинське мясо. Добре отов- 
щені і не великі бики для негайного биття в різні і консумції в/місті пла
тяться ліпше.

Яйця пішли цента на дозинові в гору. Бараболі на старім рівені. Тепер 
саме добре їх продавати, хто їх має до продажі, бо пізніше нашлють з ін
ших провінцій, в яких вони досить зародили. Тоді ціна впаде.

Коли Газета йде до друку, ціни є слідуючі:

Бики вибірні (чойс) 
Бики середні (мідіюм) ....
Бики звичайні (худі) 
Дуже худі .........

Ялівки вибірні (чойс) 
Ялівки добрі (фейр) 

Корови вибірні (чойс) ....
Корови добрі (фейр) 
Корови середні (мідіюм) ..
Коропи худі (кеішерс) ....

Бугаї добрі-товсті 
Бугаї звичайці-худі .

Воли добірні-товсті 
Воли середні (мідіюм) ....
Воли звичайні худі , >
“Стокере" платилися 
“Фідере” платилися .......

Телята вибірні (чойс) 
Телята добрі-товсті 
Телята звичайні-худі 

Свині вибірні (бейкен-тайп) 
Свині грубі-гладкі 
Свині тяжкі-старі 
Свині дуже тяжкі 
Свині добрі для бучерні ..
Свині худі (роф) 
Льохи ч. 1 і 2 .....................Таких є багато ще.

Вище згаданий чоловік 
ребуває в Канаді вже щось по
верх 15 літ, однак він ніколи 
не старався самий собі помо-

від
від
від
від
від
від
від
від
від
від
від
від
від
від
від
від
від
від 10.09 до 11.00
від 7.00 до
від 4.00 до

від 9.00 до 
від 10.00 до 11.00 
від
від

Ягнята гарні-товсті 
Ягнята звичайні-худі  п|д
Вівці добрі-товсті Від
Вівці звнчайні-худі  від

Яйця ч. 1 — 37; ч. 2 — 34; ч. З — 22 ц. дознн.
Мука $4.70 за Г" 

.Масло від 37 до 3716 ц. фунт. Бараболі $2.35
Сіно тнмотка від $18.00 до $19.00; ред у—
Шкіри сухі 8 до 816 в фунт. Вовна від 13 до"1І цетів"

Корінці “Сенека” 65 до 70 ц. фунт. Грнс і отрубн $30.00 до’$35.00 за тон. 
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ГТИ. Всі МИ бідуємо, 
кожний, з нас і. . 
ється, як лиш може, щ 
зпечити якось СВОЮ 
бодай на якийсь час 
ді цего і 
ЩОСЬ ми 
Та про цего 
щось подібного 
такий довгий час свого 
ту в Канаді, дін аж 1— 
сяців тому .назад взяв 
стед. Весь той довгий 
крутився 
уходив за 
мочі. І фармері- 
як могли. ----

Торговельна
' Марка

ІАКИЛ ЬЧЛІВ, ЯК
,,с,^гМ
ГАВК1АТ0Г0
високо

УКРАЇНСЬКІ ФАРМЕРІ І РОБІТНИКИ!
І. Ґ. КІММЕЛЬ, Україпокиіі Потир, 2» 

літ на місціг, полагодікуо лоі справи 
успішно і.ґараптовапо. Контракти, повно-1 
пласти старокрпспі і тутешні. Псрсспл-: 
ка грошоіі до краю, позичка грошей, 
шифкартп, порміти, афідопіти і пашпор- 
тп. Купно і продаж фарміпк домів і ло
тів. Асокурація домів, пвт від ноіцнеть 
і т. д. Адвокат заступав п справах су
дових. Всякі П-ПІТИО-

645 Маж 5т. дА/імнірес, Май.

ПОТРІБНО до хатної роботи стар
шої дівчини або молодої вдови, що
би могла занятн місце господині. Му
сить знати хоч троха читати і писати. 
Добра пагода для робітниці з фарми 
або з старого краю. Заняття стале 
і добре місце для доброї людини. Ре
комендація потрібна. По блищі ін
формації пишіть на адресу:

РО5ТАИ 5ТАТІОИ С. N0. 2
<41, і/амсооуеп. В. С.

11. — Що ТО 11Ц ЧПСОПИС “(’і.ть- 
ський Гоепо’іар”, який вихо
дить у Львові?

В. — Цей чвеоппе має па. ме- 
її помагати сільським га.тпць- 
ким господарям заводити но- 

[етуїкшу господарку. Однак іа 
: практичних зглядів він знахо- 
іД!1.11, м.і110 інютосовання в каші- 
і.ііііськім господарстпі, яко да
леко відмінніше від галицько- 

(Го., Д.ін читача в Гад. він у. 
ічііщ.

| . '/'"««чкк “</>. ;/і7- „ Т і 
; .1.ШКІ.

1 І. Чи іі іучн па .ііі;аі>-- 
|еьііі ог.игиіни до к іініки и-та 
іпііги? 2. Цц п нітигьсн за

1 *Н І •* і і < ■ і. . ■

; ШППТа'ІІ В Е (МОВ Ціні? 
; поживу ІЄНІ. |;в.иі 
(ЛІНЬ?
І в. І • 
’іііс.ісіві на

ПОСИП АЧ І СМЕТАНИ!
Чи вн помагаєте, чи шкодите кооперативними

цему рухові, ЩО стремить ДО поліпшення ВІПППРУХОВ 
фармах. Якщо ви попираєте цей рух так пп СИН„па 
свою сметану до: ’ так п°силаіпе

МапііоЬа Соорегаїіуе Ваігіез І ьн
ташРЕс, виливок, вдцрнш иїй*

Де вам блище.—------------------------- - . ________ !

ТРЕБА 50 ЛЮДЕЙ. Мп лаи-іатимо по 50 ц. пп годину за ппотр 
перших .,0 людоіі, які запишуться па каші 

опороааппя трокторамп, електричного зііпалк>папп>і, цемеятопаппа гуми 
юшіпші, ішлагодшупанпя батерііі, голяротіїп, мулярстпа, пляііотруааіпія і 
По а споиіялі.ші офорта, якою хочемо помогти кільком амбітним .— 
зпаитк дооре „латку працю. Вільні інформації писані і устні Пишіть 
ааходіті» негайно.
ВОМІМІОІГ ТКАВЕ 8СН00Ь5 580 щчш'кшг,?- МАГ< :

ИЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ.
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ-
' ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

індіанський ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕЙК ОЙЛ)

-ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 
нЛХКііплл, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ, ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСТИН ТІЛА 1 Т. Д.

даємо такті; ДАРОМ коробку 14-ДЕНИОГО ДИВА БЛЕК- 
іриготовленого з Лічіпічіїх пости, коріння, кори, цііітів і ягід, 

кн ті її п„СКомс||дованого на оживлення занечнщеної крони. Ці ніілл- 
внх* м Ь >К0ЛУД°к і кишки від усіх лпіиніх та нездоро-
тіті Ти? • Рулять кров багатою і чистою, оздоровляють всі органи 
Віскі ,пі1."41 Л,!?ДС|1 1пкші:1ють Індіанський (Ретслснейк ОіІ.і) Лііиимеїіг 
Міім їж ,3 >ші крзШ'їми наслідками і рекомендують Воіо своїм зиаііо- 

'"Робуїітс і 1111 також будете вдоволені.
Ате т’іін..""'1 ЦСІ° ■'""Ш'Ц'іпу звичайно продається за одного долара, 
ііодашиї п1.<,Г0’,1,І,ІС1,І,ям м" Р(,б1ІМ0 сиецінльїіу оферту. Пришліть нам 
чічіоіо г,п., ,зу к>””11 іж-ічм -і одним доларом, а ми вишлемо вам опщ.
і отим ,!10“010 |,<ч'11-,кою ДІЛ одно-доларові флящииц лииимсіїїу 
Гик їм і і Іо-лоларову коробочку пігулок 14-денного дива Іілекгавк.і 
за ОДНОГО’^ЖрїС “ ;,,,амси,,,і 111(1 коиимои. $.1.(10, тільки

^ВИШЛІТЬ 1ІЕП КУПОН, А ЗАОЩАДИТЕ 82.00..

ІГ4ОІАМ НЕМЕОУ со. " ~ 'А
П \1кШГ°ЗТОМС ТОКОМО 3, Оцт.

ропюю1"11031 У™™*1 ?а який прошу вислані мені ново-

''іч і іі.іщ|іс1іо ............. ............ . .....................................

(Номер помешкання і вулиця аііо'цоч'гова с'крії'ііка)" ’"'’ 
М’1'10 > !........... Провінція 
-------— ПРОСИМО ПИСАТИ ВИРАЗНО. ........................

ї'гї'у’”'"'"'' «X".? їй”, г
----------------  ВЕАСКНАУУК 1ИРІАМ НЕМЕОУ СОМРА1ЧУ

РІЗДВЯНІ ПРОГУЛЬКИ
1 <ггїУ«*йС) - до -

ПОЛЬЩІ, РУМУНІЇ, РАД. СОЮЗУ
'їж ГіВИ,!¥К То 

іюра поробити ириготовашіи.
ТНЕ САІЧАОІАІЧ РАСІЕІС 5ТЕАМЗНІР5 СОМРАІЧУ 

)Ж!Ь1«ЯП ЛОІІОЛЬЩІ. РУМУНІЇ ІІ РД.
ДліКтШІО СОЮЗУ. II, АНІОН КАРАНОЇ ІЮИ
Ііті'і"!!!! І<І’РІІ(’с-1І,1іиІ1 агент з Вінніпегу, зістав назва іепіііі 
нації''к'>'Гчі!п,'ігУЛц<1>І'І1Х ЙІІ1 особисто шіпро-
налип, кождиіі іуріпк до корабля, 1
ЛС.ПШ на І',1,‘"■
про^ьі^^ снеціч.іьпими резерваціями для

М<) 1 КА^ Мопп.еалу •
ЛАЧЕС (пр''1'ИЧлЇоп'4і5,,і<Ч1,';і ' ‘'Ь'ИЧ'і-’.іту
ДАЧЕС І)ф иоіік ’>>, ..' •,І,1"'М;'Да. з Моніреаіу
М'ЦІ ГКЛІ-.ЦР ІН-н/7щчоіп г.’"',Л м ■' М,'"Чн'і' і>’

А. КА11АКООНООК,
С/о А. САІ.ОЕН Л со.. СТО.

ЧИТАЙТЕ
англійську фармсрську Га
зету в радикальнім дусі

“ТНЕ ЕПККОДА”
Видає' Прогресивна Фар- 
мерська Освітня Ліґа. Пе
редплата $1.50 на рік; на 
пів року $1.00. Адресуйте:

=> . <<ТНЕ Ешгдомг” 
Коош 3, Сгаіпдег В1сІ£.

„ ((ио „ _____  а Завкаїооп, 8авк.
Мясо тільки куряче ібагато йшіііііііптіїїііііііпііііііііііііпіііііііііііпіііііііііііш

—-------------------------------------.4 <

ДР. ІВАН ОРОБКО 1 ' 
ЛІКАР І ХІРУРГ -

ЕКС-РЕП ЛЯБОРАТОРіЯ 
207 М08ЕК КУЮЕК Віа^., 
ІОІбт Зтпккт, Еомомтон. Акт*.

: —- глядпни і їа>( є тільки якась
.об забс- луже мала оп-щта. 2. Платить, 

ся тільки дійсні кошти, якщо 
хорпй має з чоГб платити, а опе
рація, ми })0;!умієм6, є безплат
на. Докладно не знаємо. 3. 
Па, слабісті, щірок треба їсти 
■гаку пожпиу, яке не давала би 
орґапізмоні багато праці: отже 
яіщшішо, іідбіл, варені овочі і 
листкову ярипу та Дсц(° хліба, 
разового або товст з білого.

ЩЬДРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ», СЕРЕДА, 2. ЖОВТНЯ 1920.

-■ -- однак жуть платцтп за лікарські о-
фармерів стара- 

фамілію, 
І хоч го- 

осягнути, то все таки 
( робимо в. Цій справі, 

чоловіка годі 
сказати. За 

—> побу- 
кілька мі- 
-“'•З гом- 

і час він 
поміж фермерами, 
бідного і просив по- 

и< /. помагали, 
‘ Зайшов він був і 

до тутешнього, українського 
робітничо - фермерського До
му, розжалівся, наговорив пов
но’брехні і зараз дали йому з 
каси $10, а люди скинули $6-50. 
Людина здорова, така, як він, 
повинна старатися заробити 
собі на життя, хоч би і між ту
тешніми фармерами і не спу
скатися на такого рода поміч 
хіба аж тоді, коли , дійсно не
ма нагоди заробити кілька до
ларів. Про організацію йому вилічити, тільки Ви самі, 
нема що згадувати, такої га
зети як “Ф.Ж.” йому й не по
казуй. Словом, це така люди
на, що не старається сама собі 
■помогти, а цілковито спуска
ється на поміч других.

Я не хочу багато розписува
тися про цего чоловіка. Мені 
жаль його, що він бідний, од
нак коли подумаю, що він са
мий собі за ще винен, то і мій 
жаль остигає. Треба з людь
ми жити в згоді, а люди, — не 
татари, поратують в кожній 
потребі, не дадуть чоловікові 
загинути.

лість і як вони не хотять, вони не ку агенцію продажі, так це обєднан-
ґапізовані і всі продавали тільки через одиу агенцію проляя , фармгра.
„я мусіло би піддаватися і платити ЦІНУ, яка була бищ^шна д. БуеН0С

Маиіпульоваиию цін помогли ™ ^^ої пшениці, а
Айрес в Аргентині, в якій росте 40 Р поможе, тільки хіба ліП-
також дощ в Австралії, хоч там в” 1ч аргентинська пшениця, я::а 
ше- виповнить дозріваюче зерно. МинуаОр’Ч"^"™"< це ми свого часу 
попала в руки спекулянтів за швдармо, пшеницею і там фармер є на 
писали, нема майже ніякої контролі тор поодаєсь зараз в ком-
ласці збіжевого спекулянта більше, як Де інде н , говориться в бірже- 
петиції до пшениці із північно американських країн це, Р 
сих звітах, впливає на цегорїчні ціни.

для фармерів порадію би було, як би не факт, що вони 
задержати пшеницю і не вивозити її тепер на і  пшени11і
Зараз вивезено вже три четвертини всеї лишньої канадійської пшениці 
хідніх преріях і це забльокувало елеватори та і 
це є заборону висилати її до портів при Великих озерах.

Коли газета йде до друку, ціни є слідуючі:

Пшениця нортерн ч. 1
Пшениця нортерн ч. 2..........
Пшениця нортерн ч. З
Пшениця нортерн ч. 4. .....
Пшениця нортерн ч. 5..........
Пшениця нортерн ч. 6..........
Пшениця вогка ч. 1
Пшениця зі снітиєм ч, 1. ...

На доставу в грудні 
На доставу в травні 

Овес найліпший ч. 2..............
Овес добрий ч. З
Овес пожива ч. 1
Овес пожива ч. 2.'................

Ячмінь ч. 3. “Сі-добл’ю” ..
Ячмінь ч. 4 “Сі-добл’ю” ....
Ячмінь ч. 5. “Сі-добл’ю” ..

Жито ч.ч. 1. і 2
Жито ч. З.................................

СТРАШНИЙ ВИПАДОК.
Ловлепд, Мав.

В 36 ч. “Фарм. Життя” поя
вилася новинка про страшний 
випадок, якцн приключився в 
цій околиці. Тому, що це ді
ялось не далеко від мене, я хо
чу написати про справу тро
хи обширніше.

В цій околиці живе чоловік 
на імя Федір Ґрегорійчук. Є 

, це бідний чоловік, однак за 
свої злидні мусить він винува
тії себе, а не когось іншого, 
бо за 15 літ свого життя в Ка
наді, він, здається^ ніколи не 
пробував застановитися над 
своїм власним життям, щоб йо
го сяк-так забезпечити. Цей 
чоловік старався жити між ту
тешніми фармерами, як то ка
жуть, мухами. Та про це опі
сля, а зараз я хочу описати 
той страшний випадок, який 
потряс нервами всіх тутешніх 
фармерів.

Трагічна смерть дитини.
Одного дня коли згаданого 

чоловіка і його жінки не було 
в дома, медвідь загостив до 
їхньої хати, створив собі двері

• і ввійшовши до середити спій
мав найстаршу дівчинку і по
дався з нею до ліса. Два’ мен
ші хлопчики бачили,1 що ста
лося щось надзвичайного, але 
що саме, цего вони не розумі
ли. Вони вийшли з хати і пу
стилися стежкою до сусіди. 
Сусідська жінка вийшла їм на 
зустріч і запитала, де їх стар
ша сестричка Ольга, а вони- 
відповіли, що вона пішла десь 
з татом. Опісля виявилось, 
що діти взяли медведя за вів
цю і'думали, що їх сестричку 
забрала вівця.

Вечером. вертала мати цих 
дітей до дому.
> По дорозі вступила на поч
ту і там довідалася, що її хлоп
чики в сусіди. Вона побігла 
прямо до своєї хати і зачала 
кликати свою дочку, однак та 
не відзивалася. Собака дуже 
гавкав'в напрямі корчів і мати 
подалася в ту сторону. Підій
шовши близько корчів, вона 

•побачила брунатного медведя 
і негайно її голову прошибну- 
ла думка, що медвідь мусів 
пірвати її дитину. Зачала 
страшно кричати і медвідь від
ступив від корчів. Тоді мати 
приступила до корчів, а її очам 
представився страшний вид. 
З дівчинки осталося тільки 
голова і кілька ребер. На стра
шний крик матері, збіглися 
люди, які були в той час на 
почті, однак помогти не мо
гли вже нічого. Запала ніч і

• люди з матірю пішли до того 
сусіди, де були її хлочпики, а 
звідтам кожний розійшовся до 
дому. На другий день медве
дя висліджено і вбито.
Матері стережіть своїх дітей!

Дуже часто читаємо в пресі

про ріжні випадки і нещастя 
і здається, що добру полови
ну можна булоб їх оминути, 
як би так наші матері не легко
важили собі добрих порад ’• 
трохи обережніше пильнували 
своїх дітей. Втратити диіипу 
через випадок є далеко біль
шим ударом для родичів, як 
втратити. її через/ прйродну 
смерть. Повитій матері нераз 
сусіди звертали увагу на тс, 
що вона дуже часто оставляла 
в хаті самих дітей, та за доб
ру осторогу доводилось- .їм 
дуже часто чути докори. Ця 
жінка говорила, що вона ві
рить в бога і у всіх святих і 
вони стережуть її дітей, а лю
дям зась до цего. Та показа
лося, що віра родичів цеї ди
тини в бога, не врятувала о 
від медвежих пазурів. Сум
ний це випадок і надто болю
чий, однак не можна втерпіти, 
щоб не сказати кілька слів 
терпкої правди на адресу цих 
людей. Я особисто симпатії 
зую з ними в їхньому нещастю 
однак сказати мушу, що їхнє 
доведення з тутешніми фарме
рами є аж надто погане.

Помагається тому, хто самий 
собі помагає.

Жиємо в системі, в якій пра
цююча кляса повинна "Органі
зуватися і спільно одні другим 
помагати. Панський визик 
границь не знає. Нині впав 
жертвою панської системи я, 
завтра ти. І тих жертв є чим
раз більше бо капітал стабілі 
зується, а ця йо(го стабілізація 
(устійнення) є можлива лише 
при помочі посилення екс 
пльоатації широких працюю
чих верств. Свідомі робітни 
ки і фармері, або революцій
на частина цих двох братів 
праці зрозуміла, що лиш обєд- 
нанням своїх сил зможе вона 
повалити капіталізм і завести 
владу працюючих. Тому по
мітним є зріст революційного 
руху, помітним є організован
ий навіть серед таких, які до 
недавня вірили, що при помо
чі церкви і попів можна буде 
зарадити всякому лихові. 1 
організовані робітники та фар
мері, це наче одна велика фа
мілія, члени якої помагають 
один одному у всяких неща
стях. Про багато випадків 
такої допомоги доводилось $20, приїхали одоїо дня не'епо- 
мені читати на сторінках укра
їнської робітничої преси. Ор
ганізовані українські фармері 
і робітники в ТУРФДім пома
гають пе лише членам своєї 
організації, але дуже часто і 
таким, які до цеї організації 
або цілком не належать, або 
навіть-дуже часто ворожо від
носяться.
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